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Pogorszenie położenia 
w rolnictwie

Z kół rolniczych otrzymujemy na
stępujące uwagi:

Na progu nowego roku gospodarcze
go rolnik stawia sobie pytania, które 
w kraju o 70 proc, ludności żyjącej z 
pracy na roli1, interesują również szero
kie warstwy: Jaki jest wynik nowych 
zbiorów? Jak się ułożą konjunktury 
dla płodów rolnych? Czy zapewniona 
jest opłacalność gospodarstwa rolnego?

W odniesieniu do pierwszego pyta
nia nie ulega wątpliwości, że mimo o- 
baw, usprawiedliwionych w roku ubie
głym, ogólną tendencją do pewnej eks- 
tensyfikacji w gospodarstwie rolnem, 
zbiory tegoroczne, dzięki pomyślnym 
warunkom atmosferycznym, wypadły 
nadspodziewanie dobrze, powyżej prze
ciętnej ostatnich lat. Cztery podstawo
we zboża wydały na ogół wysokie plo
ny, co dla rolnictwa i ogólnego położe
nia gospodarczego kraju jest momentem 
dodatnim.

Objawem niepomyślnym jest znisz
czenie pewnej części zbiorów pszenicy 
przez rdzę, szerzącą się epidemicznie w 
województwach południowo - wschod
nich,. skutkiem czego można przypusz
czać, że różnica pomiędzy cenami żyta 
a pszenicy zwiększy się w bieżącym ro
ku na korzyść tej ostatniej. To przypu
szczenie znajduje usprawiedliwienie 
również w fakcie gorszych zbiorów 
pszenicy w krajach bałkańskich, na Wę
grzech i w Rumunji.

Ostatnie lata pouczyły nas jednak, że 
ilościowo dobre żniwa, nie zawsze dają 
dodatnie wyniki gospodarcze. Pod tym 
względem i dzisiaj trudno jest stawiać 
wyraźne horoskopy. Trzeba raczej przy
jąć ewentualność najgorszą, t. zn. ogól
ny spadek cen. wskutek trudności zby
tu, niemntejszych niż w ubiegłym roku 
klęskowym, mając na uwadze nadmiar 
zboża na rynku krajowym, tendencje 
dumpingowe państw amerykańskich i 
zmniejszającą się zdolność konsumcyj- 
ną w krajach nabywających produkty 
rolne.

Rzeczą polityki państwowej jest, 
aby oddziaływanie tych czynników nie
korzystnych sprowadzić do minimum, 
a rolnikowi zapewnić poziom cen, gwa
rantujący mu. opłacalność nakładów 
Pracy i kapitału. Postulat ten staje się 
w roku bieżącym tembardziej rozstrzy
gający, że rolnictwo przeżywa kryzys 
gospodarstwa hodowlanego, a deficyt 
gospodarki zbożowej nie znajduje po- 

, krycia w opłacalności hodowli jak w la
tach ubiegłych.

Nie ulega dzisiaj wątpliwości, że rol
nictwa jest przytłoczone niebywałą klę
ską, której nie odwróci jednostronnie 
stosowane ustawodawstwo ochronne, 
jeżeli czynniki miarodajne nie zdobędą 
się na. realne i skuteczne posunięcia, 

• zn-, jeżeli nie zmobilizują natychmiast 
rodlkórn na energiczną interwencję na 

rynku zbożowym, oraz, jeżeli nie przy- 
s ą-pią do dostosowania cen niektórych 
Produktów przemysłów skartelizowa-

Racibórz, 9. 8. (Tel. wł.). — Do 
mieszkania naczelnika gminy w Mar- 
kowicach, znanego działacza polskie
go Arkadjusza Bożka rzucono dzisiaj 
granat ręczny, który wyrządził wiel-

kie straty materjalne. Szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności zamach nie po
ciągnął za sobą ofiar w ludziach. 
Sprawców zamachu oczywiście nie 
zdołano wyśledzić.

Rząd zastosuje natychmiast wszystkie środki represyjne, 
jakiemi rozporządza państwo

B er lin, 9. 8. (PAT), W godzinach 
wieczornych ogłoszony został następu
jący komunikat: niezwłocznie po 
swym powrocie do Berlina kanclerz 
Rzeszy zażądał od odnośnych czynni
ków, rządów Rzeszy i Prus sprawo
zdań o aktach teroru, jakie wydarzy
ły się w dniach ostatnich, puczem 
zwołał na wtorek przedpołudniem 
wszystkich ministrów na naradę do 
Berlina.

Kanclerz stoi, na stanowisku, że na
leży niezwłocznie położyć kres obec
nemu stanowi rzeczy natychmiasto
wym zastosowaniem wszystkich środ
ków jakiemi rozporządza państwo.

ŻVadzwyczajny komisarz dla Śląska niemieckiego

B e r 1 i n. 9. 8. (Teł. wł.) W związ
ku z nieustającą serją napadów i za
machów dynamitowych mianowanym 
został dla Śląska, niemieckiego nud

Oalsze
Berlin, 9. 8. (Tel. wł.) Pomimo 

zapowiedzianych represyj na całym 
obszarze Rzeszy mnożą się dalsze za
machy i krwawe napady, które szcze
gólnie objęły Śląsk niemiecki i Prusy 
Wschodnie.

M. in. w Jeleniej Górze (Hirschberg) 
dokonano dziś na dom hitlerowski za
machu dynamitowego, który częścio

akty teroru w Prusiech Wschodnich i na Śląsku

Program jugosłowiański
. Bial ogród, 9. 8. (PAT). Na po- I skiej demokracji“ (J. R. S. D.) premjer 

siedzeniu klubu posłów i senatorów Srskić przedstawił program prac rzą- 
„Jugosłowiańskiej radykalnej chłop- » du. M. iunemi powiedział, że wprowa-

nych do obecnego poziomu cen artyku
łów rolnych.

Jeżeli chodzi o pierwszy postulat, to 
żądania rolnictwa, wielokrotnie uzasad
niane, idą w tym kierunku, aby nadal 
utrzymać cła przywozowe i premje wy
wozowe dla zboża na eon aj mniej do
tychczasowej wysokości, oraz aby Pań
stwowe Zakłady Przemysłowo - Zbożo
we nie ograniczały skupu zboża w mo
mencie najważniejszym, to zn. w okre
sie pożniwnym, jesiennym, w którym 
podaż zboża jest największa i w którym 
interwencja na rynku zbożowym idzie 
na rzecz słabych gospodarstw rolnych, 
zmuszonych do pozbywania się w tym 
czasie zboża.

Dowiadujemy się, że niestety działal
ność P. Z. P. Z. ulegnie w roku bieżą
cym zmianie o tyle, że instytucja ta nie 
otrzyma z funduszów budżetowych sub- 
wencyj nieograniczonych, któremi mo
gła swobodnie w roku poprzednim bez 
ryzyka strat prowadzić akcję interwen
cyjną, lecz, że pomoc państwa ogra-ni-

Berlin. 9. 8. (PAT), Według do
niesień prasy zarządzenia nadzwyczaj
ne przeciwko terorowi politycznemu 
ogłoszone zostaną jeszcze w ciągu 
dnia dzisiejszego.

Jednocześnie z rozporządzeniem, u- 
stanąwiającem sądy specjalne, ogło
szony będzie dekret prez. Rzeszy, usta
lający niezwykle ostre represje, aż do 
kary śmierci włącznie, przeciwko 
sprawcom aktów terorystycznych na 
tle politycznem.

Jak donosi „Deutsche Zeitung“, ko
ła polityczne liczą się również z ogło
szeniem stanu wyjątkowego w po
szczególnych obszarach Rzeszy.

zwyczajnym komisarzem dotychcza
sowy dyrektor ministerjalny w min. 
spraw wewn. dr. Schueltze. który z dn. 
dzisiejszym objął urzędowanie.

wo zniszczył budynek. W Kuprowi- 
cach zraniono śmiertelnie wystrzałem 
rewolwerowym działacza stronnic
twa socjalistycznego, który wskutek 
zamachu zmarł. O szeregu dalszych 
zamachów donoszą z Prus Wschod
nich, gdzie we wszystkich wypadkach 
sprawców nie wyśledzono.

czy się tylko do udzielenia pożyczki 
Państwowym Zakładom Przemyslowo- 
Zbożowym. Fakt ten będzie oczywiście 
paraliżował zasadnicze zadania P. Z. 
P. Z. i sprowadził tę instytucję raczej do 
roli zwykłego kupca na rynku zbożo
wym, choć pod wielu względami uprzy
wilejowanego.

Dalszym skutkiem tej zmiany jest 
niebezpieczeństwo ciągłych fluktuacyj 
cen zbożowych. Zjawisko to jest fatal
ne w skutkach, zarówno dla producen
tów rolnych jak ii konsumentów w mia
stach i w ośrodkach przemysłowych, a 
może być wyzyskane przez spekulan
tów, którym daje szerokie pole do szko
dliwych manipulacyj. W kołach rolni
czych słyszy się z tego powodu zaniepo
kojenie i słuszną krytykę posunięć rzą
du, zwłaszcza, że również kredyty na 
zastaw zboża zostały w roku bieżącym 
ograniczone do 30 mil jonów zł, a przy- 
tem podniesiono ich oprocentowanie w 
stosunku do kosztów tego kredytu w ro
ku ubiegły m o 1 i/4 procent,

W Schoenfeld pod Gliwicami odda
no kilkanaście strzałów do mieszkania 
mistrza szewskiego Szymandery. Kule 
utkwiły w ścianach mieszkania, nie 
raniąc na szczęście nikogo.

dzenie regime'u konstytucyjnego stwo
rzyło potrzebę utworzenia politycznej 
organizacji, któraby zgromadziła 
wszystkich, rozumiejących intencje 
aktu królewskiego. Dawniejszym sto
sunkom, które zaczęły zagrażać jedno
ści narodowej, położono kres. Konsty
tucja 3 września, dając liberalne ra
my dla uzdrowienia i rozwoju życia 
politycznego, stwierdziła, że zostają 
niezmienione wszystkie ustawy pań
stwowe oraz inne zdobycze, gwarantu
jące jedność narodową i unitarystycz- 
ną formę ustroju państwowego, wy
kluczając możność wytwarzania reli
gijnych. szczepowych i dzielnicowych 
ugrupowań, skierowujące przyszłe ży
cie partyjne ku stwarzaniu organiza
cji politycznej jugosłowiańskiej. Jeże
li ustawa o zebraniach i stowarzysze
niach zostanie zmieniona, to tylko w 
ten sposób, by każda przyszła organi
zacja pracowała tylko jako jugosło
wiańska.

Pozatem prernjer Srskić zaznaczył, 
że wniesie projekt ustawy o rozszerze
niu kompetencji Izby panów. W ten 
sposób będzie osiągnięta _ decentrali
zacja w duchu konstytucji. Przedsta
wicielstwo narodowe musi się liczyć 
z tern, że konstytucja przewiduje spo
kojną ewolucję. Równowaga budżeto
wa musi być utrzymana za wszelką 
cenę. Waluta musi być ustabilizowa
na. Rząd zamierza cel ten osiągnąć 
przez poczynienie oszczędności. Rząd 
zwróci specjalną uwagę na kwestję 
kredytu rolnego oraz na uregulowanie 
sprawy dewizowej.

Katastrofa kolejowa w Sowietach
Moskwa, 9. 8. (Tel. wł.). Na linji 

Kiszly—Baku zderzyły się dzisiaj dwa 
pociągi. Oba parowozy i ośm wago
nów zostało zdruzgotanych. Jest sze
reg zabitych i rannych. Miejsce wy
padku otoczył specjalny oddział G. P. U.

W tych warunkach tegoroczna kam- 
panja zbożowa zapowiada się dla rol
nictwa ciężko. Trzeba jeszcze uwzględ
nić pozbawienie warsztatów rolnych 
środków obrotowych, nienormalnie wy
soką stopę procentową, nadmierne ob
ciążenie podatkami j świadczeniami so- 
cjalnemi, co przy nierentownych ce
nach za produkty rolne w związku z o- 
statnią obniżką cen żyta o blisko 25 
proc, pociągnie za sobą obniżenie tech
niki rolnej, ograniczenie stosowania na
wozów sztucznych, oraz osłabienie i 
zmniejszenie inwentarza. Łatwo sobie 
wyobrazić, że w roku słabszego urodza
ju może nastąpić w tych warunkach 
silny niedobór zlboża, co byłoby zdolne 
załamać równowagę ekonomiczną całe
go kraju. Z uwagi na te możliwe kon
sekwencje rolnictwo spodziewa się, nie
zależnie od własnych wysiłków organi
zacyjnych i własnej samoobrony, wy
datniejszej pomocy od państwa, któraby 
je uchroniła od. ostatecznej klęski.

y
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0 wychodźtwie polskiem we Francji 
jego dążeniach narodowych i społecznych

ÎFywiad m wydawcą ,,Narodowca“ x Łens 
p. 91. Kwiathnwskim

Do Warszawy przybyło trzech za
konników francuskich na kursy kul
tury polskiej i odświadczyli, że przy
gotowują się do pracy duszpasterskiej 
wśród wychodźców Polaków we Fran
cji. Oprócz nich ma być jeszcze 12 se
minarzystów we Francji, którzy idą tą 
samą drogą.

Współpracownikowi „Echo de Var
sovie“ oświadczyli księża zakonnicy, 
że liczba duchownych Polaków we 
Francji jest nie wystarczająca, że 
większość robotników polskich to so
cjaliści, a nawet można powiedzieć, 
najlepsze to wojska socjalistyczne, że 
wielu młodych Polaków romanizuje 
się z zadziwiającą szybkością i na py
tania księży zakonników stawiane po 
polsku woli odpowiadać w języku fran
cuskim, który jest im bliższy, i że ro
dzice nie są na tyle uświadomieni, że
by u swych dzieci utrzymać przywią
zanie do języka ojczystego.

Do oświadczeń streszczonych po
wyżej bliski rządowi krakowski „II. 
Kurjer Codz.“ dodał uwagi, w których 
wyraża obawę, „że stoimy tutaj wobec 
zupełnie planowej akcji wynarada
wiania naszych Polaków we Francji“ 
i podnosi zarzut, że „brakowi kapła
nów polskich we Francji winne są 
władze francuskie, które księży Pola
ków nie dopuszczają“, i „że to jest po
wodem dla którego wśród proletarjatu 
polskiego szerzą się prądy lewicowe“.

Wobec wagi, jaką mają zagadnie
nia powyżej poruszone zarówno dla 
kraju, jak dla emigracji polskiej we 
Francji, zwróciliśmy się do bawiące
go w tej chwili w kraju wydawcy „Na
rodowca“ z Lens we Francji, p. Micha
ła Kwiatkowskiego, o informacje o sy
tuacji i otrzymaliśmy na stawione py
tania następujące odpowiedzi:

Pytanie: Co sądzi pan o nie
bezpieczeństwie w dziedzinie religij
nej i narodowej o którem mówią o- 
świadczenia księży zakonników?

Odpowiedź: Nie można na sta
wione pytanie dać niestety odpowie
dzi krótkiej. Emigracją polską we 
Francji ma szereg pierwszorzędnych 
zagadnień, wśród których stoi dziś na 
pierwszem miejscu ciężkie położenie 
wskutek kryzysu gospodarczego, ros
nącego także we Francji Sprawa na
leżytej opieki duchownej jest z wielu 
względów' sprawą pierwszorzędnego 
znaczenia. Liczba kolonij polskich we 
Francji, rozproszonych po całym kra
ju — poza wielkiemi skupieniami w 
północnej i wschodniej Francji — wy
nosi kilkaset i trudno byłoby niewąt
pliwie wszystkim tym kolonjom za
pewnić wystarczającą opiekę duchow
ną przez księży, przysłanych z kraju. 
Opieka ta powinna się bezwarunkowo 
opierać na kapłanach polskich ą o ile 
władza duchowna francuska pragnęła
by w porozumieniu z opiekunem emi
gracji polskiej we Francji, ks. kardy
nałem Hlondem, być pomocną przez 
księży, znających język, kulturę, zwy
czaje i obyczaje polskie, natenczas ten 
zamiar sam nie potrzebuje jeszcze sta
nowić niebezpieczeństwa takiego o ja
kiem mówi „I. K. C.“. Wszystko bo
wiem zależy od porozumienia z pol
ską władzą duchowną. Nie ulega jed
nak wątpliwości, że mogą zaistnieć ta
kie obawy i niebezpieczeństwa, o ile 
tego porozumienia nie będzie.

Chcąc jednak złemu zaradzić, trze
ba się zastanowić przedewszystkiena 
nad tern, co z naszej strony zrobić 
można i trzeba. Ze strony urzędowych 
czynników polskich na emigracji po
pełniono bowiem szereg ciężkich błę
dów, które niewątpliwie wpłynęły na 
postanowienia francuskich władz du
chownych i które nie pozostały bez 
wpływu na stosunki panujące na emi
gracji.

Pytanie: Czy prawdą jest, że 
większość robotników 'polskich we 
Francji to socjaliści?

Odpowiedź: Nie! Wręcz prze
ciwnie, wśród wychodztwa polskiego 
we Francji liczba socjalistów jest ni
kłą. Mamy tam blisko 100 towarzystw 
„sokolich“, złączonych w Związku So
kołów Polskich we Francji, około 100 
kół śpiewackich w Związku Kół Śpie
waczych we Francji, mamy dalej bli
sko 300 towarzystw polsko - katolic
kich o kierunku reljgijnym, złączo
nych w Związku /towarzystw Połsko- 
Katolickich, których sekretarzem bar
dzo gorliwym i 'czynnym jest ks. Gar
stecki z Lens. Wszystkie te organiza
cje razem z kilkoma dalszemi, jak 
Związek Towarzystw Teatralnych,

Związek Przemysłowców i inne złączo
ne są w organizacji naczelnej: Cen
tralnym Komitecie Polaków we Fran
cji. Poza tem istnieje Związek Robot
ników Polskich z siedzibą w Lille, li
czący blisko 20 tysięcy członków.

Uchodzące za organizację, stojącą 
pod wpływami socjalistycznemi, sek
cje polskie przy francuskiej Confédé
ration Générale du Travail liczyły do- 
niedawna wedle własnych sprawo
zdań około 10.000 członków. Na sku
tek kryzysu i potrzeby obrony zagro
żonych interesów przy pracy liczba ta 
miała dojść w ostatnich czasach do 15 
tysięcy, z których tylko bardzo mały 
ułamek uważa się za socjalistów. 
Reszta należy do sekcji tylko dla tego, 
by sobie ułatwić obronę materialnych 
interesów i nie utrudniać sobie war 
runków pracy i pobytu we Francji.

Zważyć bowiem trzeba, że wiele 
gmin w obwodach przemysłowych we 
Francji rządzonych jest przez socjali
stów, i że właściciele kopalń z przy
zwyczajenia wolą pertraktować o wa
runkach pracy z Confédération 
Générale du Travail, która doniedaw- 
na była jedyną zawodową organizacją 
francuską. Poza garścią jednostek, 
które dopiero w tym roku przy uczest
nictwie kilkudziesięciu osób utworzy
ły sobie Federację Socjalistów Pol
skich we Francji, przeważna część 
członków sekcyj należy do towarzystw 
i organizacyj polsko - katolickich, a 
zdarzają się nawet wypadki, w któ
rych prezes Bractwa Różańcowego 
jest równocześnie prezesem lokalnej 
sekcji polskiej przy C. G. T.

Pytanie: Czem pan sobie tłu
maczy wobec tego tak oczywiście błęd
ne powiedzenie jak to, że robotnicy 
polscy to najlepsze wojska socjali
styczne w północnej Francji.

Plaga hitlerowska w Olsztynie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Olsztyn, 6 sierpnia.
Hitlerowcy w Olsztynie mają głów

ną kwaterę przy ulicy Dworcowej, nie
daleko polskiego hotelu „Concordlia“. 
Teren jest nadzwyczaj dogodny, gdyż 
posiada z trzech stron naturalną o- 
chronę. Ubikacje składają się z o- 
gromnej sali do obrad, jadalni, kuch
ni oraz kilku sal sypialnych. W przed
sionku na ścianie widać pięć powro
zów. Jeden przeznaczony jest dla przy
wódcy partji centrowej, redaktora „Al
lensteiner Volksblatt“, Karola Stepha- 
na; drugi dla przywódcy komunistów, 
Żyda Abrahama; trzeci dla komisarza 
policji; pozostałe dwa dla innych prze
ciwników. Hitlerowcy bowiem jeszcze 
dziś święcie wierzą w to, że ich prze
ciwnicy wisieć będą na stryczku. Do 
głównej kwatery, prócz prostytutek, 
nikt się nie dostanie, nawet policja. W 
kwaterze przebywa stale około 60 chło
pa. Reszta wyjeżdża rano na wieś za 
zarobkiem 1 wraca dopiero wieczorem 
do swego „gniazda“.

Około godz. 6 rozpoczyna się tero- 
ryzowanie ludności, które trwa niekie
dy aż do godziny trzeciej rano. Hitle
rowcy urządzają często krwawe na
pady. Urzędowy komunikat policji 
w Olsztynie stwierdza trzech ciężko 
rannych z niedzieli na poniedziałek, 
dwóch ciężko rannych z poniedziałku 
na wtorek, oraz trzech ciężko rannych 
z wtorku na środę. Jeden z nich zmarł 
w czwartek w szpitalu miejskim. Hit
lerowcy napadają nawet ludzi bezpar
tyjnych. We wtorek pożgali nożami 
człowieka, nienależącego do żadnej 
partji politycznej, który z dziećmi 
przechadzał się po ulicy Dworcowej.

W tych dniach otrzymali hitlerow
cy posiłki z Elbląga w liczbie 80 chło
pa. Są to ludzie doborowi, należący do 
t. zw. „Stosstrupp“. Ulokowano ich w 
koszarach Hindenburga. Koszary te 
położone są na końcu miasta, w po
bliżu baraków dla bezrobotnych, za
mieszkałych przez członków partji ko
munistycznej. Ostatnio przybysze u- 
rządzili napad na wspomniane baraki, 
zostali jednak przez komunistów roz
pędzeni. Część pobitych hitlerowców 
chroniła się przed komunistami sko
kami przez płot koszarowy.

Faktem jest, że hitlerowcy w Ol
sztynie rządzą się na wzór przedwo
jennej armji. Widać to z oznak, jakie 
noszą na mundurach. Np. 14/146 ozna-

Odpowiedź: Tłumaczę to so
bie dwojaką przyczyną: robotnik cu
dzoziemski zawsze czuje się bardziej 
zniewolony od robotnika krajowego 
do skrupulatnego wypełniania zobo
wiązań, które przyjął bądź dobrowol
nie. bądź pod naciskiem stosunków. 
Tem się przeto tłumaczy, że we Fran
cji północnej polscy członkowie C. G. 
T. uchodzą za najpunktualniejszych 
płatników składek i będących wsku
tek tego silnym finansowym filarem 
północnych oddziałów górniczych C. 
G. T. Jest jednak dalej dowód waż
niejszy, a mianowicie fakt powszech
ni® znany we Francji, że stworzenie 
polskich sekcyj przy C. G. T. odbyło 
się pod patronatem rządu Polskiego, a 
mianowicie zmarłego niedawno p. So
kala, b. ministra pracy a następnie 
delegata rządu polskiego w Genewie, 
który sprawę tę widocznie omówił z 
francuskimi działaczami C. G. T. i nie 
pytając się nikogo na emigracji, załat
wił ją przez delegatów socjalistycz
nych związków zawodowych w Polsce, 
których był wysłał do Francji w mi
sji półoficjalnej.

Urzędowi przedstawiciele polscy o- 
kazywali wskutek tego i okazują dziś 
jeszcze ruchowi temu sympatję nie 
mniejszą, jak Związkowi Robotników 
Polskich w Lille, a traktują go jako 
sprzymierzeńca w toczonej równo
cześnie walce z wymienionemi już sta- 
remi i samodzielnemi organizacjami 
wychodztwa i jego naczelną organiza
cją Centralnym Komitetem Robotni
ków we Francji. Jeżeli urzędowi 
przedstawiciele są dziś w tej walce na- 
zewnątrz wstrzemięźliwsi, niż w nie
dalekiej przeszłości, to jednak walka 
ta toczy się dalej za pomocą subwen
cjonowanych wysłanników i dlatego 
panuje o urzędowej polskiej polityce 
emigracyjnej opinja, że sympatyzuje 
ona właśnie z dążeniami lewicowemi, o 
których „I. K. C.“ pisze, a sprzeciwia 
się dążeniom samodzielnych organiza
cyj wychodztwa, zarówno narodowych 
jak katolickich.

Dalszy ciąg ciekawych wyjaśnień 
p. M. Kwiatkowskiego podamy jutro.

cza 14 kompanję, 146 pułk; 10/150 — 
10 kompanję, pułk 150. Są to przed
wojenne olsztyńskie pułki.

Nic dziwnego, że ludność w Olszty
nie żyje w ciągłej niepewności i oba
wie o swoje życie. W czwartek przed 
południem udali się przedstawiciele 
wszystkich partyj politycznych na re
gencję z żądaniem, żeby regencja roz
wiązała kwaterę hitlerowską. Obrady 
trwały długo i dotychczas niewiado
mo, jaki miały wynik. Pod wieczór 
komuniści urządzili demonstrację 
przed biurem policyjnem. wołając, że 
w razie nieuwzględnienia ich postula
tów odnośnie do zniesienia kwatery, 
zdobędą kwaterę szturmem.

Policja śledzi wszystkie wypadki, 
przyaresztowała już niejednego hitle
rowca, lecz do kwatery wejść nie chce, 
bo się obawia. Przyaresztowani hitle
rowcy nie dają żadnych zeznań. W 
myśl dekretu rządowego przychwyceni 
na gorącym uczynku hitlerowcy po
winni odpowiadać przed sądem doraź
nym. Taki los spotkał hitlerowców w 
Królewcu. W Olsztynie o sądzie do
raźnym nic nie słychać. Dlaczego, te
go nikt dobrze nie wie. Są pogłoski, 
że wszystko zależy od prokuratora, 
który jest zwolennikiem partji hitle
rowskiej.

Przeciwko policji, która w ostatnim 
czasie energiczniej zabrała się do ro
boty, wystąpił organ prohitlerowski, 
hakatystyczna „Allensteiner Zeitung“. 
„Allensteiner Zeitung“ jednostronnie 
bierze w obronę hitlerowców, stara się 
obniżyć wiarogodność zeznań człon
ków policji i podburza przeciw niej 
ludność.

BALTICUS.

Niemcy groźbą dla Europy
Zrozumienie niebezpieczeństwa, gro

żącego Europie ze strony Niemiec, 
przenika powoli nawet do kół, które 
skłonne były rozczulać się nad „bied
ną“ i „niewinną“ Rzeszą. Dziś sami 
Anglicy zaczynają rozumieć, że już 
dziś agresywne i wojownicze stanowi
sko Niemiec stanoyzij jedną z przyczyn 
kryzysu gospodarczego i zaniku zau
fania. Na dowód tego możemy przy
toczyć charakterystyczny głos „The 
Sunday Evening Post“:

„W Europie wszystko wskazuje na 
to, że ruch ekonomiczny przekształci

się w niedalekiej przyszłości na tak 
zwaną „samowystarczalność“. Nie bę
dzie więc w najbliższym okresie czasu 
wolnego handlu w Europie. Każdy 
kraj zdążać będzie do tego, by na pe
wien czas zmniejszyć swój import. Zu
pełny upadek importu do niektórych 
państw europejskich nastąpi bez wąt
pienia wówczas, gdy stopa życiowa na
rodów zmniejszy się jeszcze więcej. 
Wskutek tego dąży się do stworzenia 
porozumienia między kilkoma pań
stwami, by te nie zamykały swych 
granic. Jednem z najrozsądniejszych 
połączeń byłaby federacja Niemiec z 
krajami naddunajskiemi. Federacja 
taka nie przyjdzie jednak do skutku 
dopóty, dopóki nad Europa centralną 
wisieć będzie strach przed imperjali- 
zmem Niemiec.

Obawa ta spotęgowała się jeszcze 
bardziej przez ostatnie wydarzenia po
lityczne w Niemczech. Mężowie stanu 
i obywatele państw naddunajskich 
znają dokładnie wspaniały neo-nietz- 
scheizm Hitlera i spoglądają z ukosa 
na kanclerza v. Papena, oraz ministra 
wojny Schleichera.

Kraje te, oraz Francja, obawiają 
się Niemiec. Chętnieby nawet współ
pracowały z Rzeszą, gdyby wiedziały, 
że przez współpracę tę Niemcy nie bę
dą wymuszały politycznych ustępstw. 
Nie pragną one jednak współpracować 
z lwem, którego apetyt jest niepoha- 
wany. Przeciw politycznym zakusom 
są oni gotowi stanąć do walki z całą 
siłą. Spór nie jest więc wyłącznie eko
nomiczny. Jego podłoże jest psycholo
giczne i polityczne“.

Ważny termin w sprawie 
podatku górniczego

(tr) W r. 1924 zaprowadzono w Pol
sce podatek od uprawnień górniczych, 
mianowicie w wysokości 2 zł od każde
go hektara własności pola węgla bru
natnego.

W Poznańskiem przed jakiemiś 30 
laty nadały władze pruskie dużo upraw
nień na wydobywanie węgla brunatne
go. Pokłady węgla w grubość 3 mtr. i 
więcej zachodzą w Poznańskiem dość 
często. Pomimo to uprawnienia górni
cze są bez wartości, ponieważ tuż obok 
węgla zawsze są niezliczone ilości wo
dy, stojącej pod ciśnieniem do 10 atmo
sfer.

Ciśnienie wody w kopalni jest do o- 
panowania, jeśli węgiel, czy jakiś inny 
minerał ma swe złoże w skale. Tymcza
sem w Poznańskiem węgiel spoczywa 
w ile lub w piasku. Gdyby nawet uda
ło się węgiel bez wody wydobyć z po
między ścian iłu, to ciśnienie wody zła
małoby natychmiast ową ścianę iłu i 
woda by się wdarła do szybu. Z tego 
powodu uprawnienia do węgla brunat
nego w Poznańskiem są bezwartościo
we.

W dniu 11. 7. 1932 wyszło rozporzą
dzenie Prezydenta Rzplitej uwzględnia
jące ten stan rzeczy i zwalniające od po
datku uprawnienia górnicze co do wę
gla brunatnego w Poznańskiem, ale tyl
ko wtedy:

1. Jeżeli pole ni© było eksploatowa
ne po 8 sierpnia 1929;

2. Jeżeli właściciel pola złoży przed 
dniem 31 sierpnia 1932 zrzeczenie się 
własności) górniczej.

Kto zatem nie chce być pociągany do 
owego podatku, winien w najbliższych 
tygodniach wysłać do Wyższego Urzę
du Górniczego w Warszawie pismo, z 
którego wynika, że zrzeka się wszelkiej 
własności górniczej, jaka mu w Poznań
skiem przysługuje co do wydobywania 
węgla brunatnego.

0 kongres wszechżydowski
W prasie żydowskiej toczy się dys

kusja na temat zwołania kongresu 
wszechżydowskiego. Powodem do tego 
ma być wzmagający się we wszyst
kich krajach ruch antysemicki, zwła
szcza w Niemczech, gdzie w sejmie 
pruskim zapadła uchwała, aby skon
fiskować majątki Żydów, przybyłych 
ze Wschodu, nabyte po roku 1914.

Ostatnio w sprawie zwołania kon
gresu wypowiedzieli się Żydzi węgier
scy, występując przeciwko jego zwo
ływaniu. Stanowisko swe motywują 
tem, że kongres taki jeszcze bardziej 
wzińoże propagandę i reakcję antyse
micką.

Wpadł w tryby maszyny
K^pno, 9. 8. (PAT). W czasie młó

cenia zboża wpadł w tryby maszyny z 
nieustalonych na razie przyczyn mie
szkaniec m. Wielunia, Michał Saga
nowski. Nieszczęśliwego w ciężkim 
stanie przewieziono do szpitala.
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X dzień - X Igrzysk Olimpijskich
Finały s&pady — Zawody żeglarskie — Diiniaj startują polscy wioślarze — Protest Finów

Francja pierwsza w szpadzie
Los Angeles, 8. 8. (PAT). W 

rozgrywkach finałowych szpady Fran
cja pokonała Amerykę 10:5, Włochy 
zwyciężyły Belgję 11:5. Ta ostatnia 
przegrała również z Francję. 10:4, 
wreszcie Włochy wyeliminowały Ame
rykę 10:6.

W spotkaniu finałowem Francja 
pokonała Włochy 9:7, zdobywając mi
strzostwo Olimpjady. Trzecie miejsce 
zajęła Ameryka, 4. Belgja.
Dalsze wyniki turnieju piłki wodne]

Los Angeles, 8. 8. (PAT). W 
dalszym ciągu turnieju piłki wodnej 
Nieme ypokonały Brazylję 7:3 (7:0).

W grach pokazowych rezerwa wę
gierska pokonała Hollywood Atletic- 
club 2:1, a kombinowany zespół Nie
miec i Węgier, składający się z rezer
wowych graczy tych państw odniósł 
zwycięstwo nad Ameryką 4:2.
Holandja prowadzi w zawodach że

glarskich
LosAngeles, 8. 8. (PAT). W 

dalszych zawodach jachtów zwyciężył 
„Sprigbok“ (Południowa Afryka) — 
21:01,23 przed „Tremontaine“ (Fran
cja) i „Jupiterem“ (Ameryka).

W kategorji 6 metrów żagla pierw
sze miejsce zajął „Bissbi“ — 2:4,35 
przed „Dallance“ (Ameryka) i Caprice 
(Kanada).

W kategorji 8 metrów żagla pierw
sze miejsce zajął „Angelita“ (Amery
ka) 2:18,46 przed „Santamarią“ (Ka
nada).

Indywidualnie prowadzi w zawo
dach Ratsey (Anglja) — 55:57, 2. 
Haas (Holandja) 56:25, 3. Behr 56:31

W punktacji ogólnej prowadzi Ho
landja 40 punktów przed Anglją 34 i 
Niemcami 31.

Hokej
LosAngeles, 9.8. (PAT). W 

dalszym ciągu turnieju hokejowego 
Japonja pokonała Amerykę 9:2. Praw
dopodobnie walka o pierwsze miejsce 
rozegra się pomiędzy Japonją i Indja- 
mi.

Dzisiaj startują polscy wioślarze
Los Angeles, 9. 8. (Tel. wł.) — 

Program regat olimpijskich, rozpoczy
nających się dzisiaj w Long Beach 
(około 40 kim. od Los Angeles) obej
muje 7 biegów. Ze względu na wąski 
tor (najwyżej startować mogą 4 osady) 
odbędą się przedbiegi, które się rozpo
czynają dzisiaj. Do poszczególnych 
biegów wylosowano następujące osa
dy:

Jedynki: 1 przedbieg: Niemcy A- 
meryka, Australja, 2 przedbieg: An
glja, Kanada, Urugway.

Dwójki bez sternika: 1 przedbieg: 
Ameryka, Francja, Polska, 2 przed
bieg: Anglja, Holandja, Nowa Zelan- 
dja.

Dwójki ze sternikiem: (odrazu fi
nał): Ameryka, Brazylja, Francja, 
Polska,

Dwójki podwójne: 1 przedbieg: 
Brazylja, Kanada, Australja, 2 przed
bieg: Niemcy, Ameryka

Czwórki bez sternika: 1 przedbieig: 
Niemcy, Ameryka, Anglja, 2 przed
bieg: Kanada Italja.

Czwórki ze sternikiem: 1 przedbieg: 
Niemcy, Nowa Zelandja, Brazylja, Ita
lia, 2 przedbieg: Ameryka Japonja, 
Polska

ósemki: 1 przedbieg: Italja, Anglja, 
Brazylja, Japonja 2 przedbieg: Niem 
cy, Ameryka, Kanada, Nowa Zelandja

Przedbiegi w czwórkach ze sterni
kiem, w dwójkach bez sternika i w je
dynkach odbędą się dziś w wtorek 
sierpnia o godz. 17 po południu według 
czasu naszego. Przedbiegi w czwór
kach bez sternika, w dwójkach podwój
nych i w ósemkach odbędą się w środę 
10 sierpnia.
Program wtorkowych Imprez olim

pijskich
Program wtorkowych imprez olim

pijskich przedstawia się następująco:
O godz. 8 rano (17) gimnastyka i za

wody wioślarskie (startują dwie pol
skie osady: 4 bez sternika i 2).

O godz. 10 (19) międzybiegi pływac
kie 400 mtr. stylem dowolnym.

O godz. 10,30 (19,30) przedbiegi 100 
mtr. nawznak pań.

O godz. 11 (20) dalszy ciąg turnieju 
Pliki wodnej.

O godz. 12 (21) dalszy ciąg zawodów
‘eglarskich.

O godz. 13 (22) zawody wioślarskie 
(startują osady polskie) i dalszy ciąg 
turnieju szpadowego.

O godz. 14,20 (23,20) dalsze zawody 
waterpolo.

O godz. 14,30 (23,30) pokaz gry la
crosse.

O godz. 15 (24) pokazy skoków wie
żowych.

O godz. 15,30 (0,30) finał 4 X 200 m. 
stylem dowolnym.

O godz. 16 (1,00) finał 200 mtr. sty
lem dowolnym pań.

O godz. 16,20 (1,20) dalszy ciąg tur
nieju waterpolo. (PAT).
Zwycięzcy lekkoatletyczni X. Igrzysk

W uzupełnieniu tabeli klasyfika
cyjnej państw po ukończeniu konku- 
rencyj lekkoatletycznych podajemy 
dla lepszej orjentacji zwycięzców po
szczególnych konkurencyj z uwzględ
nieniem osiągniętych czasów: •

Ameryka 16 pierwszych miejsc: 
100 mtr.: Tolan 10.3; 200 mtr. Tołan 
21.2; 400 mtr.: Carr 46.2; 110 pi.: Sar- 
ling 14.6; 4X100 mtr.: 40 sęk.; 4X400 
mtr.; 3:08,2; kula: Sexton 15.995 mtr.; 
dysk: Andersson 49.49 mtr.; skok w 
dal: Gordon (Am) 7.64 mtr.; o tyczce: 
Miller 4.315 mtr.; dziesięciobój: Baush 
8.462.23 pkt.; pani© 80 mtr. pł.: Di
trichson 11.7 sek.; dysk: Copeland 
40 56 mtr.; oszczep: Ditrichson 43.71 
mtr.; skok w wyż: Cheaiey 1.67 mtr.; 
4X100 mtr.: 47 sek.

Finlandja trzy pierwsze miejsca: 
5000 mtr.: Lehtinen 14:30; 3000 mtr. 
z przeszkodami: Isohollo czas przy
puszczalny 9:18,4; oszczep: M. Jaervi- 
nen 72.61 mtr.

Polska 2: Kusoćiński 10 000 mtr.: 
30:11,4 oraz Walasiewićzówna 100 mtr. 
11.9 sek.

Anglja 800 mtr.: Hampson 1:49,8; 
chód 50 kim.: Green 4 godz. 50:10.

Irlandja 2: Tisdall 400 mtr. pł.: 51.8 
i 0‘Całaghan rzut młotem: 53.88 mtr.

Kanada 1: Mc. Naughton skok w 
wyż 1.972 mtr.

Japonja 1: Nambu trójskok: 15.72 
mtr.; wreszcie Argentyna 1: Zaballa 
w maratonie: 2 godz. 31:36.

W zestawieniu powyższem uwzględ
niliśmy zwycięstwo Irlandczyka Tis- 
dalla na 400 mir. pł., który, jak wiado
mo wskutek przewrócenia jednego 
płotka, został zdyskwalifikowany a 
zwycięstwo sędziowie przyznali Ame
rykaninowi Hardinowi w czasie 52 sek.
Protest Finów w sprawie dyskwalifi

kacji Nurmiego
LosAngeles, 9. 8. (PAT). Na 

obradach międzynarodowego kongre
su Federacji lekkoatletycznej, zgłosi
ła Finlandja oficjalny protest w sprar 
wie dyskwalifikacji Nurmiego i niedo
puszczenia go do startu na olimpiadzie 
w Los Angeles. Finlandja zwraca u- 
wagę w swym proteście, że uchwała 
Międzynarodowej Federacji Lekko
atletycznej jest bezprawna i niezgodna 
ze statutem Związku. Protest ten nie 
znalazł żadnego poparcia wśród obec
nych delegatów i tern samem pozostał 
bez uwzględnienia. Na tern samem 
posiedzeniu powzięto uchwałę 13 gło
sami przeciwko 12 nadać Międzynaro
dowej Federacji prawo dyskwalifika
cji każdego zawodnika, podejrzanego 
o przekroczenie zasad amatorstwa bez 
względu a nawet wbrew stanowisku 
poszczególnych zainteresowanych 
związków. Sprawa ta wywołała bar
dzo długą i burzliwą dyskusję. W pew
nych momentach przypuszczano na
wet, że wniosek upadnie, gdyż wiele 
delegatów wypowiedziało się przeciw 
wnioskowi. Znalazł się jednak jeden 
głos większości, który ten wniosek u- 
ratował. Sprawę dokładnego zbada
nia granic amatorstwa i dokładnego 
określenia, w jakich wypadkach i w 
jaki sposób następuje przekroczenie 
tych granic, powierzono specjalnej ko
misji 7, która przeprowadzi odpowied
nie studja i złoży raport na specjalnie 
zwołanym kongresie w r. 1934,

tu 4 proc. poż. inwest. po 95. Z papierów 
lokacyjnych P. Z. K. płacono za 8 proc, li
sty doi stare 54 i pół proc., natomiast han
dlowano w tranzakcjach 4 proc, listy zast 
konwert. po 24% proc, oraz 6 proc, listy 
żytnie po 11%.

Z akcyj bankowych poszukiwano hez 
obrotu i notowania Bank Polski po 70.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożvczka konwersyjna 36% P.
8% oblie. m. Poznania z 1927 r. 92% T.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

54*4% p,
4% listy zast. Konw. Pozn. Ziem. Kred, 

ostempl. 24% % + •
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
4% poż. prem. doi. s. III. 5 dolar. 47.— P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 11.75 "r.
3% poż. budowlana s. I. 33.-— P.

Tendencja mocna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 8. 1932 r.

Dewizy :
tra.ns. sprzed.

Belgja 123,90 124,21
Holandja 359,30 360,20
Londyn 31,05 31,21
Nowy Jork

kabel 8,926 8,946
Paryż 3.4,96 35,05
Szwajcarja 174,00 174,43
Włochy 45,65 45,87

kup. 
123,59 
358,40 

30,89

8,906 
34,87 

173,57 
45,43

Berlin . .
Tendencja: dewizy europejskie mocniej

szo.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3%
4%

34.75 
96,00
48.75 
54,25
49.75
99.75

poż. bud. . , , » i
poż. inw. . . . i >
poż dolarowa > s »

6% poż. doi. . . « > a
7% poż. stabil. . . » i

10% poż. kolejowa .
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................ 70,30
Sole Potasowe . ... . . 75,00

Tendencja nieco mocniejsza.

35,00

48,90

99,50

Przepowiednia pogody na środę:
Pogoda zmienna, chłodno, zmienne za
chmurzenie. wiatry zachodnie bez 
znaczniejszych opadów.

Uwaga: Targ przypadający na ponie
działek dnia 15. 8. 32 z powodu święta prze
kłada się na środę dnia 17. 8.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 9. 8. 1932. 

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi). 

Spędzono: wołów 59, buhai 162, krów
279, 500 sztuk bydła, 1850 świń, 514 cieląt, 
367 owiec, razem 3231 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.....................................
Mięsiste tuczone starsze . ■,
Miernie odżywione . . » «

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . e 
Tuczone mięsiste . . . . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze................... u » >
Miernie odżywione . . ■ s 

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . »
Tuczone mięsiste . . . . •
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , . ■ .

Młodzież:

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.8915 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.20 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.41 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 9. 8. 1932.

Pszenica march. nowy zbiór 215,00—217,00 
Tendencja słaba.

Pszenica march. 80 kg. na- 
tychm. dostawa fr. wagon 
Berlin tr. ...... 232,00
Tendencja słaba. ,ei)An

Żyto march. nowy zbiór . . 160,00—162,00 
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci 
cif Berlin sprzedaż -. u 171,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze- „
myślowy ....... 159,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies nowy zbiór . - 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% , » »

68— 76

58— 64 
44— 54 
38— 42

62-
64-

68
60

44— 52 
38— 42

68— 76 
58— 64 
34— 42 
26— 32

66— 76 
56— 62 
44— 52 
38— 42

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 9. 8. 1932 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg. 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowa suche . 15,15— 15,65

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa........................ 21,50— 22,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. nowy 
Jęczmień 68 kg. nowy . .

Usposobienie spokojne.
Owies nowy ........................ .... 15,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . * 5 » >
Otręby pszenne .... t
Otręby pszenne (grube) * •
Rzepak
Rzepik zimowy . « < ■ ■
Łubin niebieski ■ » • ■ ,
Łubin żółty 16,00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 90 tonn, pszenicy 30 tonn, jęczmienia 
30 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytnich 40 t., 
otrąb pszennych 5 tonn.

Tendencja słaba.
Otręby pszenne . . . . s

Tendencja utrzymana.
Otręby żytnie ...»»«

Tendencja słabsza.
Groch drobny jadalny s ■ «
Groch pastewny , ś g • B 
Peluszka . » g i i e
BÓb t.(gaBRBlB 
Wyka ..ggsHBiB 
Łubin żółty s ? ? * > ■ »
Kuchy lniane .,»»?.
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .....
Słoma żyt. pras. drut, nowa 
Słoma jęcz. pras. drut, nowa 
Słoma żyt. długo wiąz., nowa 
Słoma żyt. pras, sznur., nowa

Tendencja słaba na słomę,
Sieczka....................... . ■ «
Siano handlowe sucho , a 8

156,00—161,00

23,00— 33,00 

22,90— 24,90 

11,25— 11,50 

9,90— 10,10

21,00— 24,00 
14,00— 17,50 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
16,00— 17,00 
10,30— 10,50 
11,30
11,60
9,20- 9,60

11,20
0,65—
0,60—
0,80—
0,55—

Dobrze odżywione . . a ■ ■ 
Miernie odżywione . . » «

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ................... . . » .
Tuczone cielęta ...»»» 
Dobrze odżywione . , . s > 
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ci ór ki .................................
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi..................

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg. żywej wagi..................

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi .... 

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi..................

Maciory i późne kastraty .
Świnie bekonowe ....

Przebieg targu normalny.

38— 42 
36— 38

92—100 
84— 90 
70— 80 
46— 60

60— 66

56— 58

110-114

106—108

96—104

84— 90 
96—100 
90- 96

17,00— 17,50
17.50— 18,50 

15,50

26,00— 27,00

37.50— 39,50

10,25— 10,50 
9,50— 10,50

10.50— 11,50 
26,00— 27,00 
30,00— 32,00 
12,00— 13,00

Siano dobre, nowe . < ■ s 
Lucerna luzem . , ; ■ b b 
Tymotka luzem . . s . . 
Siano koniczynowe luzem . 

na siana tendencja stała.
Ogólna tendencja stała.

1,30—
1,20—
1,65—
2,00—
2,10—
2,00—

0,85
0,70
1,00
0,65

1,65
1.40 
1,95 
2,30
2.40 
2,30

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘ2NA
Poznań, 9. 8. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna. Z pożyczek państwo
wych poszukiwano przy większym braku 
materjału 5 proc. poż. konwers. po 36, 4 
proc, premjówki doi. po 47, oraz 3 proc, 
poż, bud. po 33, zaś bez notowania i obro-

Gieldy zbożowo - towarowe
Lwów, 8. 8. Pszenica krajowa dworska 

loco Lwów 26.50 — 27, pszenica krajowa 
zbiorowa 25.25 — 25.75, jęczmień małopol
ski przemiałowy 16.25 — 16.75, owies mało
polski 18.50 — 19, mąka pszenna 34.50 do 
44, mąka pszenna luksusowa 47.50 — 48.50, 
mąka żytnia 30.50 — 3L50, otręby żytnie 
8.50 — 8.75, otręby pszenne 8.75 — 9. Inne 
kursy niezmienione.

Warszawa, 8. 8. Żyto 16 — 16%, psze
nica jednolita stara 25 — 25%, zbierana 
stara 24 — 24%, jednolita nowa 23% — 24, 
zbierana nowa 22.25 — 23%, owies jednolity 
stary 23 — 24, zbierany stary 18 — 19, jed
nolity nowy 17% — 18%, zbierany nowy 
16% — 17%, jęczmień browarniany 18 do 
18%, groch polny 27 — 30, groch Wiktorja 
27 — 30. Usposobienie spokojne.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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Głosy polskie w wyborach do Reichstagu4
Podawaliśmy już dokładne dane o 

liczbie głosów, skupionych przez listy 
polskie w wyborach do Reichstagu na 
Śląsku Opolskim. Obecnie nadchodzą 
szczegółowe cyfry także z innych tere
nów.

Pogranicze
Stosunkowo najmniejsze straty po

niosła lista polska na Pograniczu, czyli 
w t. zw. „Grenzmark Posen - West- 
preussen“, gdzie uświadomienie naro
dowe ludności jest największe. I tu jed
nak zaznaczył się ubytek głosów pol
skich w porównaniu do wyborów do 
sejmu pruskiego z di. 25 kwietnia r. b. 
Oto wyniki z poszczególnych powiatów:

Powiat 25.4.32 31.7.32
Złotów 3019 2536
Babimost 694 653
Międzyrzecz 628 581
Miasto Piła 132 106
Skwierzyna 28 17
Nadnotecki 15 6
Wałcz 28 4
Wschowa 14 3
Człuchów 41 . 1

Razem 4599 3907
Ubytek więc głosów polskich na Po

graniczu wynosi 692, czyli 15 proc.
W całym okręgu wyborczym Frank

furt nad Odrą, w którego skład wchodzi 
„Grenzmark Posen - Westpressen“, li
sta .polska skupiła 4.022 gł„ podczas gdy 
w wyborach kwietniowych padły na nią 
4.952 gł. Strata więc, wywołana nie
zwykle trudnemi warunkami, w jakich 
odbywały się wybory, wynosi w okręgu 
Frankfurt nad Odrą 930 głosów, czyli 
18 procent.

Znając gorące przywiązanie miesz
kańców Pogranicza do mowy i obycza
jów ojczystych, można być przekona
nym, że ta porażka wyborcza ich nie 
złamie, ale raczej zachęci do nowej pra
cy i wysiłków.

Na Kaszubach pruskich
Nigdzie może teror bojówek nie

mieckich wobec ludności polskiej nie 
szaleje w tym stopniu, co na t. zw. Ka
szubach pruskich, czyli w powiatach 
bytowskim i lęborskim. Męczeńskie 
dzieje WojsłaWowej Dąbrowy (Oslawy 
— Dąbrowy), wsi kaszubskiej w Bytow- 
skiem, teroryzowanej przez zbrojne 
bandy „Stahlhelmn“ i hitlerowców, są 
tego najwymowniejszem świadectwem.

To też trudno się dziwić, że liczba 
głosów polskich i tu spadła. Ponieważ 
w kwietniu r. b. lista polska była unie
ważniona, przeto wyniki obecne porów
nać można tylko z wyborami do Reichs
tagu z września r. 1930.

Wówczas w całym okręgu wybor
czym Pomeranja (Pommemj padło na 
listę polską głosów 1.105, obecnie — 542 
gł. Stratą więc wynosi 563 gł., czyli 
więcej niż połowę. Z tego w powiecie 
bytowskim było w r. 1930 głosów pol
skich 700, obecnie 415, co oznacza stratę 
285 gł„ czyli 40 procent.

Wrażenia Francuza z pogranicza Niemiec i Polski
Bardzo zajmujące wrażenia podró

żującego Francuza ogłasza „Journal 
des Debats“:

„Jednem z najsilniejszych wrażeń 
podróżującego Francuza, przejeżdżają
cego po raz pierwszy z Niemiec do Pol
ski, jest zetknięcie z granicą. Po opu
szczeniu zagłębia Ruhry i t. zw. bra
my hanowerskiej jedzie się przez ol
brzymią równinę północno-europejską, 
która, jak wiadomo, ciągnie się aż do 
Uralu. Błędne byłoby jednak mnie
manie, że jest ona wszędzie taka sama, 
Ludzie zachodu przywykli do wiązania 
pojęcia granicy z wybrzeżem mor- 
skiem, z górami, lub przynajmniej z 
rzeką. Tu jest inaczej i to ma wielkie 
znaczenie dla zrozumienia zdarzeń 
wschodu Europy.

„Od Ruhry do Berlina jedzie się 
przez jakieś 500 kim. ziem płaskich i 
biednych, pa wielkich przestrzeniach 
nawet nieuprawnych, z nielicznemi 
mieszkaniami ludzkiemi ściśle ograni- 
czonemi, z nowoczesnym komfortem, 
bez styczności bezpośredniej z ziemią. 
Tuż po Berlinie ogromne piaszczyska, 
pokryte drzewami szpilkowemi, tak że 
życie zanika tu prawie zupełnie,; a 
tylko bieg Odry wprowadza pewną 
rozmaitość mgieł i moczarów. W pew
nej chwili, po okóło 200 kim. przejeż
dża się przez granicę polityczną nie
miecko-polską. Ótóż niespodzianką jest 
stwierdzenie, że odpowiada ona także 
głębokiej i wyraźnej rzeczywistości, 
chociaż ziemie te były prusaczone w 
ciągu przeszło stulecia.

Prusy Wschodnia
Ogólne wyniki z Prus Wschodnich

już podawaliśmy. Szczegółowe wyniki
porównawcze z powiatów są następu-
jąoe:

Głosów polskich
25.4.32 31.7.32

Powiśle:
Sztum 1235 974
Kwidzyn 123 108
Susz 26 17
Elbląg 14 7
Malbork 1 0

Razem Powiśle 1399 1106
Warmja polska:

Olsztyn wieś 1680 1272
Olsztyn miasto 121 99
Reszel 165 163

Razem Warm ja 1966 
Mazury:

1534

Szczytno 151 92
Nibork 38 15
Ządiz-bork 15 13
Ełk 12 9
Lec 4 3
Jańsbork 6 8
Ostród 9 3

Razem Mazury 235 143
Cała reg. olsztyńska
(Warmja i Mazury) 2201 
Reg. królewiecka 69
Reg. gąbińska 25

1677
46
16

Razem Prusy Wsch. 3694 2845
Śląsk Opolski

W podanej przez nas tabelce głosów 
polskich ze Śląska Opolskiego brak by
ło jeszcze cyfr z czterech zniemczonych 
powiatów zachodnich. W powiatach 
tych padły następujące ilości głosów 
polskich: Niemodlin 30 gł. (w kwietniu 
r. b. — 49 gł.), Nysa wieś — 7 gł. (12), 
Nysa miasto — 2 (7), Grotków 4 (8).

Śląsk średni i Dolny
Na Śląsku Średnim (okręg wybor

czy Wrocław) padło w kwietniu r. b. 
na listę polską 310 gł., obecnie — 169, 
z tego w samym Wrocławiu — 136.

Na Śląsku Dolnym (okręg wyborczy 
Lignica) lista polska skupiła w kwiet
niu r. b. 235 gł., a teraz tylko 58 głosów.

W reszcie Niemiec
W okręgu Westfalja Północna lista 

polska skupiła głosów 2423 (poprzednio 
4109), w okręgu Westfalja Południowa 
głosów 3.515 (7.652), w okręgu Duessel- 
dorf Wschodni głosów 1048 (1619), w o 
kręgu Duesseldorf Zachodni 2.040 
(3.618), w okręgu Berlin 1.247 (1.456). I 
tu więc, zwłaszcza w Westfalji i Nad- 
renji ubytek głosów .polskich jest bar
dzo duży.

W okręgu Szlezwik — Holsztyn pa
dło łącznie głosów duńskich i polskich 
1.375.

Razem w całej Rzeszy Niemieckiej 
padło głosów polskich 34.970.

„Jeśli znikają drzewa szpilkowe i 
piaski, nie trzeba sądzić, że kraj staje 
się przez to uśmiechnięty. Pozostaje 
on nadal ogromnem pustkowiem pla
skiem, gdzie życie jest rzadkie, a drze
wa liche. Ale wkrótce widzi się wiel
kie różnice. Ziemia podatna tu jest 
dla niektórych upraw bardzo wydat
nych, ziemia roślinna, która zniknęła 
prawie tuż za Renem, zjawia się na 
nowo, co mogłoby być objaśnione nie- 
znacznem wzniesieniem: W każdym 
razie widzi się już panowanie buraka 
i zboża., a od czasu do czasu gospodar
stwo wiejskie, skromną chatę, zhydo- 
waną z materjału przypadkowego, ale 
otoczoną płotem i okoloną drzewami, 
jak u nas. Komfort niemiecki nagle 
zniknął, a- wchodzi się tu w kraj, w 
którym mieszkanie i sposób życia ze
spalają się z wygląddm ziemi tego kra
ju z tradycjami rolniczeml. Jest to 
niewątpliwie główny powód szczegól
nego wrażenia czegoś bliskiego sobie, 
które odczuwa Francuz na ziemi pol
skiej.

„Równie uderzająca i nagła jest też 
zmiana atmosfery ludzkiej. Więś pol
ska i miasteczko niemieckie są od sie
bie oddalone poprzez granicę nieraz o 
wiele dziesiątek metrów, a nawet cza
sem mają tę samą nazwę w odmien
nych formach. A jednak należą one 
do światów zupełnie różnych: ludzi 
miast i rolników. Nawet Poznań, o 
75 kim. od granicy, zachował daleko 
więcej śladów okupacji niemieckiej 
niż najmniejsza osada o kilka metrów

od granicy. Jak przez język i religję, 
tak samo prze tę wierność starodaw
nym obyczajom objawia się żywotność 
polska.

„W każdym razie nagłość przejścia 
jest zdumiewająca. To woda i oliwa, 
które nie zdołają nigdy pomieszać się 
z sobą choćby w najmniejszej mierze. 
Kół na polu odgranicza dwa światy, 
jak czarna kresa mapy. To wyjaśnia 
też paradoksalne kaprysy granicy ta
kiej, jak na Śląsku, lub zagadnienie 
Gdańska. Germanizm i slawizm są 
tak niezdolne do zlania się gdziekol
wiek w jedno, że nie dopuszczają 
przejścia nigdzie, a nietylko na swem 
właściwem pograniczu: stąd zupełnie 
niezrozumiałe dla Francuza istnienie 
nietkniętych wysp narodowościowych 
od wieków.

„ W przejeździe z Polski do Gdań
ska, nagle, na przestrzeni kilku me
trów, z Polski dostało się do Niemiec. 
Oczywiście wszelkie zastrzeżenia trze
ba zrobić co dawności zniemczenia te
go miasta. A jadąc dalej, wzdłuż mo

Wielki wiec narodowy w Zbąszyniu
Społeczeństwo domaga się rozwiązania 

miejskiej i rozpisania nowych
Ze Zbąszynia donoszą:
Dnia 30 uh. m. odbył się w Zbąszy

niu wielki wiec Stronnictwa Narodo
wego przy udz ale pp. posłów Sachy z 
Torunia, Witkowskiego z Poznania, 
Górczaka z Buku i dr. Wróbla z Wol
sztyna. Sala „Strzelnicy“ zbąszyńskiej 
i wszystkie sąsiednie ubikacje zajęte 
były do ostatniego miejsca. Ilość o- 
becnych obliczać można na 1.200 osób.

Wiec zagaił przewodniczący p. Bo
rowski, powołując do prezydj. pp. Fi
lipowskiego i Hermanowicza. Świetne 
referaty o sytuacji politycznej i gospo
darczej, przyjmowane przez salę frene- 
tycznemi oklaskami, wygłosili posło
wie Sacha i Witkowski.

Zabrał następnie głos członek rady 
miejskiej Zbąszynia p. Filipowski, aby 
omówić sprawy miejskie. Przedstawił 
jak niesłusznie usunięto swego czasu 
burmistrza p Lewandowskiego i 
członków magistratu Niedbała i Nie- 
zielińskiego, których dotąd, mimo ich 
niewinności, nie przywrócono do sta
nowisk. A teraz „sanacyjna“ więk
szość rady miejskiej, jakby na urągo
wisko, uchwaliła mianować dawnego 
działacza B. B. w Zbąszyniu, adw. Ko
tula. obecnie zamieszkałego w Pozna
niu, obywatelem honorowym miasta. 
Zgromadzenie zaprotestowało przeciw
ko temu w osobnej rezolucji, której 
główne części przytaczamy poniżej:

„Zebrani zakładają stanowczy protest 
przeciw nadaniu obywatelstwa honorowe
go miasta Zbąszynia adwokatowi Stefa-

Nie wytrzymał
Z Sanoka piszą do „Gazety War

szawskiej“:
Poseł B. B. z naszego powiatu, p. 

Stanisław Grodlzki, złożył mandat po
selski i usuwa się z życia politycznego. 
Czas swój chce oddać w całości pracy 
na roli w swoim majątku Bzianka.

P. Grodzicki, ziemianin, konserwa
tysta, katolik, długo się wahał — bo w 
jego miejsce wchodzi do Sejmu chłop, 
radykał, członek grapy Stapińskiego, 
Józef Matusz. Oddać mandat — wrogo
wi, b którym walczył prze® życie całe 
(obaj mają około 60 lat życia za sobą) 
nie było łatwem. P. Matusz był już po
słem w pierwszym Sejmie polskim i 
wtedy głosował za wywłaszczeniem bez 
odszkodowania, za wszystkiemi projek
tami, podkopująceimi własność prywat
ną i rozluźniającemu stosunki między 
Kościołem a państwem. P. Grodzicki 
jest prezesem związku ziemian i sodali- 
sem. A jednak ostatecznie zdecydował 
się na oddanie mandatu w ręce p. Ma
tusza. Musiał się czuć w klubie B. B. 
bardzo źle.

P. Grodzicki został posłem w okręgu 
numer 48 (Przemyśl — Sanok — Bzo- 
zów — Dobromil — Krosno). Rok temu 
Sąd Najwyższy wybory w tym okręgu 
unieważnił. Już wówczas p. Grodzicki 
zapowiedział, że kandydować nie Na
mierza. Jako motyw podał: w wojsku 
służył za młodu i wtedy stał na bacz
ność. Stać na baczność na starość w 
klubie B. B. już mu trudno. Ale we
zwany na posłuchanie do prezesa B. B. 
ppłk. Stawka, uległ, pogłoskom o wy
cofaniu się zaprzeczył. I ponownie zo
stał wybrany. Wiadomo zresztą, ją/ 
kiemi metodami. Pełna wiadomość, iż 
mandat swój zawdzięcza tylko admini
stracji państwa, wzmogła jego zniechę
cenie.. W Sejmie zachował się biernie

rza, równie nagle znajduje się znowuż 
w Polsce.

„To propaganda niemiecka rozpo
wszechnia pojęcie t. zw. korytarza Na
leży mu przeciwstawić pojęcie kolonij 
niemieckich na obcych przestrzeniach 
Czyż nie znajduje się, setki kilome
trów dalej na wschód od granicy, aż 
na Ukrainie i w Rosji, kolonij, które 
zachowały od wieków język niemiecki 
lub czeski, taki jakim mówili pierwsi’ 
przybysze.

„Prusy Wschodnie są całe jedną z 
takich wysp. Cała prowincja przeciw
stawiona sławetnemu korytarzowi. Ale 
także t. zw. korytarz jest tak obszer
ny, jak cała prowincja. Ściślej mó
wiąc, tylko miasta Prus Wschodnich 
są niemieckie, Królewiec, jak Gdańsk 
głęboko i namiętnie. Ale niech Pol
ska żyje a do pięćdziesięciu lat zjawi 
się znowu słowiański grunt wsi. To 
jest obecnie prawdziwem ryzykiem 
wojny. Bo Niemcy dobrze sobie zdają 
sprawę z tego niebezpieczeństwa“.

,,sanacyjnej“ rady 
wyborów

nowi Kotulowi, byłemu mieszkańcowi 
Zbąszynia, zamieszkałemu obecnie w Po
znaniu.

„Zebrani stwierdzają, że p. Stefan Ko 
tul:

„1) niczem miastu się nie przysłużył, 
przeciwnie metodami pracy i postępowa
niem swem zaognił stosunki w mieście do 
niebywałego stopnia i rozdwoił społeczeń
stwo;

„2) nie oczyścił się z bardzo poważnych 
zarzutów, publicznie mu uczynionych, a 
dotyczących moralnej strony jego życia;

„3) był moralnym sprawcą niegodziwej 
kampanji, prowadzonej w ubiegłym roku 
przeciw Zjazdowi Katolickiemu i jego or
ganizatorom i wydał m. in. ohydną ulotkę 
przeciw osobie ks. dziekana Płotki

„Powyższe fakta dyskwalifikują w o- 
czach naszych p. Stefana Kotula jako oby
watela honorowego naszego miasta.

„Zebrani zaznaczają, że protest ten nie 
jest powodowany żadnemi względami po
litycznemu lecz li tylko troską szczerą o 
dobro i honor miasta, którego są mie
szkańcami.

„Uchwałę korporacyj miejskich, nada
jącą p. Stefanowi Kotulowi honorowe oby
watelstwo miasta Zbąszynia, uważamy za 
prowokację i lekceważenie społeczeństwa 
i dlatego osobom, które do tej uchwały rę
kę przyłożyły, wyrażamy votum nieufno
ści“.

W dyskusji ogólnie domagano się 
rozwiązania obecnej rady miejskiej, 
której „sanacyjna“ większość zupełnie 
już nie odpowiada poglądom miejsco
wego społeczeństwa, zorientowanego w 
kierunku narodowym.

Cały wiec miał przebieg wręcz im
ponujący.

Dawny wiceprezydent c. k. Namiestnic
twa we Lwowie, doświadczony admini
strator, znakomity rolnik, błąkał się, jak 
błędny rycerz po kuluarach Sejmu, ni
komu nie potrzebny. Wreszcie posta
nowił przeciąć niewyraźną dla siebie 
moralnie pozycję i — wycofał się.

Nieodłącznym towarzyszem p. Gro
dzickiego był dragi poseł B. B. z nasze
go okręgu, radca skarbu i dyrektor ko
munalnej kasy powiat., p. Augustyń- 
ski, dawniejszy Piastowiec. Mówią u 
nas, że i on czuje się w Sejmie źle i że 
myśli o rezygnacji.

Ogłoszenie czterech 
dekretów rolniczych

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł.). Jak 
się dowiadujemy, podpisanie czterech 
uchwalonych ostatnio na Radzie mini
strów dekretów rolniczych o nadzorze 
sądowym w rolnictwie, o urzędach 
rozjemczych dla spraw kredytowych 
małej własności rolnej, o segregacji 
wierzytelności w związku z parcelacją 
oddłużeniową, oraz w sprawie noweli 
do rozporządzenia o lichwie pienięz- 
nej — nastąpi w dniach najbliższych 
i ogłoszenia tych dekretów spodziewać 
się należy w drugiej połowie bież, 
mieś.

AKTUALNE UWAGI. .
Zbyt energiczne opalanie skóry ciaia, 

a zwłaszcza twarzy, nie może pozosta„ c® 
poważnych następstw dla zdrowia i 
Celem) przyspieszenia ściemnienia sKory, 
bez narażenia jej na ujemny wpłvw na 
miaru energji słońca, należy ją Pow* 
kremem sportowym „Ultrasol“ Po 
laniu — nie myć twarzy wodą, lecz zetrz 
delikatnie krem z twarzy i przypudrow 
roślinnym pudrem egzotycznym Dra n 
stra. “w
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Jaką bronią walczą Chiny z Japonia
Aie armaty ani karabiny, lecz bojkot handlowy u>yr«r^d»a 

najme^ze straty Japonji
Bojkot towarów obcych jest sposo

bem walki, stosowanym w Chinach z 
powodzeniem od dawnych lat. Na 
szerszą, skalę stosowano go w r. 1915 
przeciw importowi ze Stanów Zjedno
czonych, w r. 1919 1 1921 użyli Chiń
czycy bojkotu jako broni w walce z Ja- 
ponją, a obecnie posługują, się nim w 
bardzo skuteczny a dotkliwy dla Ja
ponji sposób na terenie Mandżurji.

Ten rodzaj walki, jakim jest boj
kot handlowy, może być stosowany z 
powodzeniem w Chinach, w klasycz
nym kraju tajnych związków, w pań
stwie, gdzie co drugi obywatel należy 
do jakiegoś tajnego stowarzyszenia 
politycznego. Organizacje te ułatwia
ją w ogromnym stopniu posługiwanie 
się bronią bojkotu, który, aby był sku
teczny, musi być stosowany bez
względnie i obejmować mackami swe- 
mi jaknajszersze sfery ludności.

Klasyczny przykład celowości i sku
teczności bojkotu, takiego, jaki umie
ją stosować w praktyce Chińczycy, 
daje rok 1928, kiedy to rozegrały się 
działania wojenne w Tsingtaie, Tient- 
sinu i Mukdenie. Rząd nankiński wy
stąpił wówczas zbrojnie w osobie gen. 
Czang-Kai-Czeka przeciw Pekinowi i 
gen. Czang-Tsue-Liangowi. Moment 
ten wyzyskali Japończycy, aby zająć 
ponownie przez swoje wojska półwy
sep Szantung, który musieli wzbrew 
woli ewakuować po zawarciu pokoju 
wersalskiego. Rząd japoński, które
mu przewodniczył wówczas konserwa
tysta, baron Tanaka, zawiesił po wy
borach prace parlamentu i zarządził 
wysłanie 20.000 żołnierzy do Tsingtanu, 
które w r. 1921 zostało zwrócone Chi
nom. Rząd Nankiński wystosował o- 
stry protest do Ligi Narodów, ale, że 
Chiny nie należały jeszcze do Ligi, 
przeto Japończycy, nie ceremonjując 
się wiele, posunęli się dalej wgłąb kra
ju, okupowali Tientsin i Mukden. Ja
ko usprawiedliwienie swej akcji mili
tarnej podał rząd tokijski konieczność 
obrony życia i mienia swoich obywa
teli w Chinach wobec panujących tam 
chaosu i rozruchów. Zarządzenia ja
pońskich władz wojskowych wskazy
wały na to, że okupacja będzie długo
trwała. Opór rządu nankińskiego o- 
graniczył się do protestów słownych, 
albowiem siły militarne, jakiemi rząd 
ten rozporządzał, nie mogły się mie
rzyć z regularną armją japońską. Tak 
więc wobec przewagi militarnej Ja
pończyków, akcja obronna wydawała 
się zgóry przesądzona i rozstrzygnięta 
na niekorzyść Chin.

Nawoływanie do bojkotu Żydów
nie jest przestępstwem

Onegdaj wydział odwoławczy war
szawskiego sądu okręgowego rozpatry
wał sprawę p. Janusza Miła szewskie
go, studenta uniwersytetu warszaw
skiego, oskarżonego z artykułu 129 k. 
k. Sprawa pozostawała w związku z 
Pamiętnemi zajściami antyżydowskie- 
mi w listopadzie roku ubiegłego.

P. Miłaszewski w imieniu „Ligi Zie
lonej Wstążki“ podpisał w listopadzie 
r. ub. odezwę, nawołującą do po
wszechnej akcji antyżydowskiej, boj
kotu towarzyskiego i ekonomicznego 
Żydów i t. p. Na tej podstawie p. Miła
szewski został oskarżony z art. 129 k. 
k-, który przewiduje karę do roku wię
zienia w stosunku do winnego rozpo

Informacje dla studentów
Komunikat Akademickiego Kola 

Wielkopolan w Warszawie
Młodzież, wstępująca w progi wyż

szych uczelni, staje często bezradna u 
Progu nowego etapu życia, nie mając 
dostatecznych informacyj o warunkach 
studjów, ich rozkładzie i kierunku itd. 
Potyćzy to szczególnie młodzieży, uda- 
ITcej się na wyższe studja do Warsza
wy. Akademickie Koło Wielkopolan w 
Warszawie," oraz jego agendy, rozmie
szczone po całej zachodniej połaci Pol
ski, podjęły akcję informowania abitu
rientów i udzielania im wszelkich 
wskazówek. Agendy te dają nie tylko 
wskazówki co do studjów na wszystkich 
Wyższych uczelniach stolicy, lecz także 
Dk najdalej idące informacje dla tych. 
Którym warunki materjalne są niemałą 
*roską, a nieraz przeszkodą w kontynu
owaniu nauki.

Dowiedzą się oni, że mogą korzystać 
ze stypendjów, poinformują się także o

W tym właśnie momencie wystąpił 
na widownię czynnik nowy — bojkot, 
który okazał się jako narzędzie walki 
masowej tak skuteczny, iż zmusił rząd 
japoński do wycofania oddziałów oku
pacyjnych z miast i terenów chińskich. 
Bojkot towarów japońskich we wszyst
kich miastach, portach, miasteczkach, 
osadach i wsiach był tak rygorystycz
nie przeprowadzony, że groził klęską 
eksporterom japońskim, którzy zwró
cili się kolektywnie do barona Tama- 
ka z prośbą o interwencję. Straty, ja
kie poniósł wówczas eksport japoński, 
wyrażały się w dziesiątkach miljonów 
jenów.

W wrześniu roku ubiegłego, pod
czas zajęcia Mandżurji przez Japoń
czyków, rozpoczęli Chińczycy znowu 
akcję bojkotową, którą prowadzą do 
tej pory wytrwale, zaciekle, bez wiel
kiego hałasu, a z tern większym skut
kiem. Na wydane hasło, powtarzane 
z ust do ust, zamknęły się wszystkie 
banki chińskie dla klientów japoń
skich, kupcy przestali przyjmować to
wary wyrabiane w Japonji, kulisi i 
tragarze odmawiali wyładowania tó- 
warów z japońskich statków, z pocią
gów na stacjach kolejowych. Służba 
chińska opuszczała swe stanowiska w 
domach prywatnych u Japończyków, 
robotnicy opuszczali fabryki i warszta
ty należące do przemysłowców japoń
skich w Hankon, Szanghaju, Tientsi- 
nie, Kantonie etc.

W życiu okupowanej obecnie przez 
Japonję, choć pozornie niepodległej 
Mandżurji, bojkot daje się odczuwać 
coraz silniej i coraz dotkliwiej, dezor
ganizując cały handel i ruch wymien
ny w kraju. Bojkot towarów japoń
skich daje się tem bardziej we-znaki 
kupcom i importerom japońskim, że 
Mandżurja jest krajem o „otwartych 
drzwiach“, że kto nie chce kupić towa
rów japońskich, ma pod ręką towary 
pochodzenia amerykańskiego lub nie
mieckiego. Statystyczne dane stwier
dzają, że handel Japonji z Chinami 
stanowi jedną trzecią obrotów handlo
wych Japonji wogóle. Tymczasem 
bojkot, stosowany przez Chiny, koszto
wał Japonję zgórą 130 miljonów dola
rów do roku 1931. Tak więc powodze
nie operacyj wojennych na terenie o- 
bezwładnionych wojskowo Chin nie 
przesądza wcale powodzenia akcji po
litycznej i ekonomicznej, które prowa
dzi Japonja w tym olbrzymim a wro
gim jej kraju. E. R.

wszechniania utworu, pobudzającego 
do nienawiści pomiędzy poszczególne- 
mi klasami ludności. Sąd grodzki od
dział XIII skazał p. Miłaszewskiego na 
areszt

Od tego wyroku odwołał się obroń
ca p. Miłaszewskiego, adw. Aleksan
der Dębski, który w skardze apelacyj
nej wywodził, iż art. 129 k. k. w odno
śnym ustępie nie może mieć zastoso
wania, bowiem dotyczy okresów, gdy 
ludność podzielona była na klasy i 
stany. Z powyższemi wywodami zgo
dził się wydział odwoławczy sądu o- 
kręgowego i na onegdaj szej rozprawie 
uniewinnił p. Miłaszewskiego.

istniejących samopomocach koleżeń
skich, które brabniemi siłami ratują 
niezamożnych, oraz o warunkach kształ
cenia i utrzymania się. Ci wszyscy 
więc, którzyby chcieli zasięgnąć infor
macyj, czy wskazań, proszeni są o zgła
szanie się do agend, które są czynne od 
5 lipca do 15 września, a o których 
szczegóły podają pisma lokalne. Stałych 
informacyj udziela Główna Agenda A- 
kademickiego Koła Wielkopolan w 
Warszawie, ul. Nowowiejska 18, m. 12.

O studjach na Politechnice Gdań
skiej informuje „Bratnia Pomoc“, — 
Gdańsk — Langfuhr., Heeresanger ila 
(architektura, chemja, inżynierja lądo
wa i wodna, maszyny, elektrotechnika, 
budowa okrętów i t. d.j. O studjacb we 
Francji „Stowarzyszenie Studentów Po
laków w Paryżu“ — Association des E- 
tudiants Polonais ś Paris, 15 rue, Le- 
mande, Paris 17 eme.

Agenda informacyjna w Poznaniu
Podaje się do wiadomości, że agen-

Zamachy bombowe w Rzeszy
Naprawa szkód wyrządzonych przez .akcję terorystyczną w Brunświgu, 

w której 21 kamienic uległo poważnemu uszkodzeniu.

da informacyjna Akademickiego Koła 
Wielkopolan w Poznaniu urzęduje od 
5 lipca do 15 września r. b. włącznie. 
Adres agendy: Poznań, ul. Długa 4, B. 
Koehler. Zapytania listownie.

Agenda podaje szczegółowe infor
macje o studjach na wyższych uczel
niach warszawskich, oraz o kosztach u- 
trzymania w Warszawie. W kwestjach 
wątpliwych należy się zwracać do Głów
nej Agendy Informacyjnej Akadem. 
Koła Wielkopolan pod adresem: War
szawa, Nowowiejska 18, m. 12.

List pasterski ks. Prymasa 
Polski w tłum, niemieckiem

(KAP) Poczytny tygodnik wiedeń
ski „Schönere Zukunft“ z dnia 7 sier
pnia rb. (nr. 45) zamieszcza w tłuma
czeniu niemieckiem obszerne stre
szczenie Listu pasterskiego kardynała 
Prymasa Polski Augusta Hlonda „O 
chrześcijańskie zasady życia państwo
wego“.

Redakcja pisma opatruje List pa
sterski X. Prymasa uwagą redakcyj
ną, wskazując, że nauka katolicka, 
wyłożona w Liście, o polityce i o sta
nowisku katolików w życiu politycz- 
nem ma znaczenie niewzruszone.

Dyktatura jednostki 
w pojęciu zasad 
chrześcijańskich

(KAP). Na łamach wychodzącego 
w Brukseli pisma „Revue Catholique 
des Idées et des Faits“ (nr. 48) belgij
ski pisarz Louis Picard w artykule p. 
n. „Odpowiedzialność w systemie fa
szystowskim i bolszewickim“ pisze o 
dyktaturze i jej wpływach na szerokie 
masy. Picard cytuje słowa św. Toma- ’ 
sza z Akwinu, który twierdził, iż pa
nowanie samowolne jednostki przy
czynia się do wyrabiania trwożliwych 
niewolników, niezdolnych do męskiej 
odwagi. Dyktatura jest przeciwna na
turze ludzkiej, która stworzona zosta
ła <d° odpowiedzialności. Dlatego też 
jest złem, kiedy głowa państwa nie 
potrzebuje nikomu zdawać sprawo
zdania ze swych zarządzeń. Dyktatura 
zabija w każdym obywatelu poczucie 
odpowiedzialności.

Picard przyznaje, że dzięki dykta
turze powstało wiele wspaniałych 
dzieł sztuki, jak piramidy, stare mia
sta asyryjskie, Kolosseum itd., ale wy
kazuje przy tem, że cały system dykta
tury sprzeciwia się nietylko wielowie
kowej tradycji nauki chrześcijańskiej, 
ale i temu, co jest dla każdego pań
stwa najważniejsze w jednostce ludz
kiej, t. j. świadomej i odpowiedzialnej 
twórczości. Pomimo tych wszystkich 
zastrzeżeń pozostaje kwestją nieroz-

strzygniętą, czy jednakże dyktatura 
faszystowska nie jest w dobie obecnej 
jedyną obroną przed bolszewizmem. 
Autor jest zdania, że tam, gdzie 
wszelkie systemy polityczne zawodzą, 
pozostaje jedynie wybór najmniejsze
go zła, jakiem jest antybolszewicka 
dyktatura, mogąca obronić dorobek 
kultury europejskiej przed bolszewic- 
kiem zdziczeniem.

Zlot Sokołów w Ostrowie 
Wielkopolskim

Stawili się licznie w niedzielę na 
zlot sokolice i sokoli z gniazd okręgu o- 
strowskiego, by przed władzami sokole- 
mi i przed społeczeństwem złożyć rocz
ny egzamin karności i sprawności fi
zycznej. Rano już o godz. 6-tej rozpo
częły się generalne próby na boisku. Po 
próbie i śniadaniu nastąpiła zbiórka ca
łej drużyny i otwarcie zlotu przez wice
prezesa dlruh-a Banaszkiewicza w obec
ności delegatów Dzielnicy Wielkopol
skiej, drh. wiceprezesa Stoińskiego i 
druchny Sobczyńskiej.

Druchen stanęło 56, druhów 168, 
młodzieży sokolej 52. Sztandarów soko
lich było 15, z pokrewnych organizm 
cyj 3. Z boiska wyruszono w pochodzi»1 
z orkiestrą na czele do kościoła, gdzie 
sumę odprawił ks. wik. Taczała, a ka
zanie wygłosił ks. Sterczewski. Śpiewy 
w czasie mszy św. wykonał chór ko
ścielny.

Po nabożeństwie odbyła się defilada, 
na rynku przed władzami sokołami i 
pochód przez ulice miasta. Publiczność 
entuzjastycznie witała naszych sokołów 
i obrzucała ich kwiatami. Władza za
broniła O. W. P. udziału w pochodzie i 
defiladzie.

Po południu odbyły się ćwiczenia 
zlotowe, które wywołały wielkie zainte
resowanie. Kierował niemi naczelnik 
okręg, dtruh Kothe. Mimo deszczu pu
bliczności stawiło się bardzo dużo, (n)

Konsekracja i ingres 
ks. hiskupa-nominata 

Bukraby
(KAP). J. E. biskup-nominat piń

ski, ks. Kazimierz Bukraba, bawił w 
ostatnich dniach w Warszawie. Usta
lono ostatecznie termin sakry bisku
piej na dzień 21 bm., ingres zaś do ka
tedry pińskiej na 28 bm. Sakry bisku
piej udzieli ks. biskupowi-nominatowi 
J. E. ks. Arcybiskup Jałbrzykowski, 
metropolita wileński, współkonsekra- 
torami będą ks. biskup Micbalkiewicz, 
sufragan wileński, oraz ks. biskup 
Rancan, sufragan ryski, kolega ks. bi- 
skupa-nominata, który specjalnie na 
tę uroczystość przybędzie z Łotwy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zwierzyniec poznański w niebezpieczeństwie
Jeśli społeczeństwo nie pomoże, Ogród Zoologiczny będzie musiał ulec likwidacji

Skutki kryzysu odczuwa bardzo do
tkliwie także nasz Ogród Zoologiczny, 
którym, niestety, coraz mniej interesu
je się społeczeństwo poznańskie.

Wskutek tej bierności tysiąc zgórą 
najrozmaitszych zwierząt krajowych i 
zagranicznych, w tern wiele okazów 
bardzo rzadkich i cennych, skazanych 
jest wręcz na zagładę, albowiem za
rząd zwierzyńca nie może wyżywić tak 
olbrzymiej liczby zwierząt.

Wieloletni dorobek wobec obojęt
ności społeczeństwa może ulec zni
szczeniu, o ile nie przyjdziemy z po
mocą mieszkańcom zwierzyńca przez 
stale ich odwiedzanie. Naszym obo
wiązkiem jest uczynić wszystko, by 
nie dopuścić do likwidacji Ogrodu 
Zoologicznego.

Jak nas informuje p. dyr. Szczer- 
kowski zwierzyniec mógłby przetrwać 
okres ciężkiego kryzysu, gdyby tylko 
publiczność częściej odwiedzała Zoo
log. W tym też celu obniżono do mi
nimum ceny wstępu i kart rocznych. 
A do zwiedzenia jest bardzo dużo, 
wszystkie bowiem pawilo'ny przepeł
nione są zwierzętami, którym warto 
się przyjrzeć.

Jako pierwsza atrakcja, to „Ku
skus“, zwierzę należące do rodziny 
torbaczy o wysmukłem ciele, długim 
chwytnym ogonie, prowadzące nocny 
tryb życia i przebywające prawie wy
łącznie na drzewach. Kuskus, długo
ści 110 cm. wraz z ogonem, posiada u- 
barwjenie zmienne i zamieszkuje wy
spy Australji na wschód od Celebesu 
do półn. Australji i Nowej Gwinei. Ży
wi się liśćmi i soczystemi owocami, 
zaś dzień przesypia w dziuplach. Jest 
to trzeci żyjący na kontynencie okaz. 
Dwa posiada Berlin, a jeden Poznań. 
Kuskusa umieszczono w pawilonie 
małych drapieżców — przywiózł go 
znany podróżnik, badacz i przyrodnik 
p. Heinrich z Sępólna na Pomorzu. On 
także złożył w darze naszemu Ogrodo
wi Zoologicznemu kilka bardzo cieka
wych małpek z Celebesu i szereg in
nych rzadkich okazów. W małpiarni 
dużo jest nowych okazów, ciekawe 
zwłaszcza są kapucynki, nieznane do
tąd w naszym ogrodzie. Mają one czo
ło pomarszczone, włosy na głowie kap- 
turkowato ułożone i odznaczają się 
płaczliwym głosem. Jest mnóstwo mał
pek młodych, uprawiających przez cały 
dzień figlarne harce. Bardzo zgodne 
życie prowadzą z małpkami pancerni
ki z połudn. Ameryki, posiadające 
zdolności szybkiego zakopywania 
się w ziemię. Podziwiać też można

Solska w Poznaniu
Jak się dowiadujemy, Teatr Nowy, 

którego żywotność znajduje stale wyraz 
w ustawicznej inicjatywie i dbałości o 
atrakcyjność repertuaru — znowu po
starał się o oryginalne urozmaicenie.

Oto w piątek, 12 b. m. rozpoczynają 
się w gmachu Teatru Nowego występy 
głośnego warszawskiego teatru im. St. 
Żeromskiego pod kierownictwem zna
komitej artystki p. Ireny Solskiej.

Jest to jeden z najciekawszych tea
trów w Polsce, uznany przez całą prasę 
stolicy jako awangarda sztuki scenicz
nej, a wielkie nazwisko jego kierow
niczki stanowi najpewniejszą rękojmię 
wysokiego poziomu tych przedstawień.

Jako pierwszy spektakl adegrany zo
stanie w piątek przemiły wodewil K. 
Krumłowskiego „Białe fartuszki1*, któ
ry w Warszawie odniósł niebywały suk
ces, tak dziękj swej kapitalnej i pełnej 
humoru treści, jak też dzięki pięknej 
muzyce i oryginalnej inscenizacji. Na
stępnie odegrane będzie wspaniałe wi
dowisko „Komedja rybałtowska“.

Pielgrzymka da Częstochowy
Wyjazd, pielgrzymki na uroczystość 

jubileuszową do Częstochowy nastąpi w 
sobotę nie jak podano o godz. 6 — lecz 
dopiero o godz. 6,45 rano nadzwyczaj
nym pociągiem. Zbiórka o godz. 6 na 
głównym dworcu. Pociąg staje na sta
cjach, wyjeżdżając ze Środy o g. 7,35, — 
Jarocina 8,31, — Pleszewa 9,01, — 0- 
strowa 9,43, — Kępna 11,14, — Wielu
nia 12,12 i zabiera pielgrzymów, którzy 
poprzednio wpłacili na bilet w Towa
rzystwie -Pielgrzym“ w Poznaniu,

stada jeleni, danieli, sarenek, które 
chętnie obcują z publicznością. Posia
damy też parę bizonów i dwa młode, 
jeden zeszłoroczny, a drugi tegoroczny.

Podziwiać można również oryginal
nego wołu tybetańskiego, dziś do rzad
kości należące żubry, t. zw. okręty pu
styni — wielbłądy, odznaczające się 
wielką wytrzymałością na głód i pra
gnienie. Podpada też rzadki okaz 
tchórza afrykańskiego „Zorilla“ z bia- 
łetni paskami na grzbiecie.

Alpinarjum otrzymało ostatnio 
dwie owce grzywiaste, a poniżej wciąż 
jeszcze pełno orłów, sępów, kondorów, 
myszołowów i t. d. W ptaszarni rojno 
i gwarno — pełno tu wszelakiego ro
dzaju ptactwa, a podpadają o cudow- 
nem upierzeniu liczne odmiany papug, 
lory i ary, tukany i t. p. Zwracają uwa
gę olbrzymie żółwie, które przed dwo
ma laty ważyły po 40 klg., obecnie zaś 
ważą po 55 kg. W pawilonie dla wiel

KALENDARZYK
Wtorek, 9 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,25; — Zachód 19,30; — 
długość dnia 15 godz. 5 min

Księżyc: wschód 13,51; — zachód 21.43; — 
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana + 14 st C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 754 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 20 st. C„ najniższa + 14 st. 
C. Ilość opadu 2 mm.

Kał. rzk.: Roman M.; jutro Wawrzyniec. 
Kał. slow.: Borys;! jutro Wawrzyniec.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pl. Sąpieżyński 1. — Apteka 
ChwaliszCwsta, Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marsz. Focha 47.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dujące. .

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom lekarza uzyskali pp, Walerjan 
Marjan Maniszewski z Pleszewa i Marjan 
Leonard Grodzki z Brodnicy.

Stopień magistra farmacji uzyskała p. 
Dorota Anna Gaspari z Poninek (Rosja).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Plenarne zebranie Towarzystwa 

Przemysłowców w Jeżycach odbędzie się 
w środę, dnia 10 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16. Na po
rządku obrad referat

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
śp. Franciszka Ratajczaka Poznań-Śród- 
mieście. Nadzwyczajne walne zebranie 
zwołuje się na środę, 10 bm. o godz. 19,30 
do sali p. Jarockiej, ulica Masztalarska 8. 
Na porządku obrad sprawa kasy pogrze
bowej. Każdy członek we własnym inte
resie powinien przybyć. W razie nieprzy
bycia potrzebnej liczby członków na wy
znaczony termin, zarządzi przewodniczący 
następne posiedzenie na pól godziny póź
niej. Uchwały powzięte są prawomocne 
bez względu na ilość obecnych członków.

ZYCIE SOKOLE
— * Wydział Okręgowy Sokolic zwołuje 

do apelu wszystkie druchny ćwiczące i 
niećwiczące na boisko „Sokola“ przy Dro
dze Dębińskiej na dziś, wtorek, 9 bm o 
godzinie 19-tej.

— * Żeńskie Tow .Gimn, „Sokół" (Wil-
da). Plenarne zebranie odbędzie się w 
środę, 10 bm. o godz. 20 u drh. Zawadki, 
G. Wilda 75. Wykład o Pradze.

KOMUKIKATY RUK
— * Komitet parafjalny w Kiekrzu do

nosi wszystkim wycieczkowiczom, iż w 
niedzielę, dnia 14 bm. odbędzie się na<J u- 
roczem jeziorem wielka wenta z dożynka
mi. Program bardzo urozmaicony, a m 
in. strzelanie do tarczy, łowienie i bardzo 
wiele specjalności dla pań i dzieci. Kon
cert, tańce, Sztuczne ognie, wszystko tyl
ko za 50 groszy. Czysty dochód na dzwo
ny. —- A zatem do widzenia w niedzielę. 
14 bm. w Kiekrzu. Pociągi kursują z Po
znania o godz. 8,30, 13,25, 15,15 i 17,35, Na
leży żądać kolejowych biletów wycieczko
wych.

kich drapieżców oglądać można kró
lów pustyni — lwy, tygrysy, lamparty, 
pumy, jaguary, pantery i t. d.

Duża woljera przy wejściu zapeł
niona jest 30 gatunkami różnego barw
nego ptactwa, jak: czarnemi bociana
mi, flamingami, mewami, żórawiami, 
czaplami, pelikanami, derkaczami, ibi- 
sami i t. d. Panuje tu gwar przez cały 
dzień. Zwracają uwagę rozkoszne kan
gury, których jest kilka. P. dyr. Szczer- 
kowski oprowadza nas wszędzie do 
każdego pawilonu i przekonał nas, że 
doprawdy jest co oglądać. Spieszmy 
zatem do Ogrodu Zoolog, i połączmy 
przyjemne z pożytecznem. Gdyby z 240 
tysięcy mieszkańców choć część ludno
ści zwiedzała regularnie nasz zwierzy
niec, to nie zachodziłaby obawa likwi
dacji Ogrodu. Odwiedzajmy więc pil
nie zwierzyniec, który, nie mając fi
nansowych podstaw, musi się opierać 
o własne siły, (z)

— * Poszukiwanie adresu. Syndykat 
Emigracyjny prosi p. Stefana Raduszew- 
skiego, ur. 4 kwietnia 1905 roku w Często
chowie, lub osoby, mogące udzielić infor- 
macyj o jego adresie, o zgłoszenie się oso
biste lub piśmienne do centrali w Warsza
wie, Niecała 7. P. Raduszewskiemu przy
sługuje renta, należna za wypadek, jakie
mu uległ przy pracy w Beigji dnia 5 lu
tego 1931 r. Syndykat Emigracyjny do
pomoże mu chętnie w uzyskaniu należnej 
renty.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go urządza wycieczkę do Wierzenicy w 
niedzielę, 14 bm. Wyjazd koleją z dwor
ca głównego o godz. 9,10 do Kobylnicy. — 
Punkt zborny w hali dworcowej o godz. 
8,30. Wspólną msza św, w kościele w 
Wierzenicy. Zgłoszenia przyjmuje p. pre
zydentka do czwartku, 11 bm.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W związku z notatką p. t. „Po

strzelony przez dłużnika“ w nr. z dnia 5 
bm. donosi nam p. Gardecki ż Junikowa, 
że postrzeli! pana Otto tylko w obronie 
własnej i stwierdza, że dłużnikiem jego 
nie jest

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niebezpieczny karambol. Wczoraj

w godzinach południowych zderzył się na 
ul. Dąbrowskiego samochód osobowy z 
motocyklem. Wypadek nie przybrał groź
niejszych rozmiarów tylko dzięki przy
tomności obu kierowców. Kierowca mo
tocyklu p. Władysław Kabat, prokurent 
firmy zbożowej „Tucholski“ przy ulicy 
Grottgera wyszedł z wypadku z poranioną 
ręką i nogą. Motocykl uległ zupełnemu 
niemal zniszczeniu. Niebezpieczny karam
bol wywołał duże zbiegowisko.

— * Samochód rozbił wózek. Na ulicy 
Kramarskiej samochód P. Z. 106 PR. na
jechał na dwukołowy wózek ręczny, pro
wadzony przez Józefa Wituka (Wielkie 
Garbary 44). Przy zderzeniu wózek został 
uszkodzony, a znajdujące się na nim 
sprzęty z ceramiki zostały rozbite w drob
ne szczątki, (kl.)

KRATKI SĄDOWE

Brudne mleko -
Andrzej Linke z Sobiesiernia pod 

Poznaniem jest dostawcą mleka, które 
dostarcza w’ Poznaniu do różnych skła
dów, a czasami sprzedaj« je na Rynku 
Wildeckim, Kontrolerzy sanitarni ma
ją go na ustawicznej uwadze i badają 
jego konwie często ii skrupulatnie. Z te
go powodu dochodzi do ostrych zatar
gów, bo Linke jest nieustępliwy i nie o- 
kazuje zrozumienia dla zadań kontroli 
sanitarnej. Za wykroczenia przeciwko 
ustawie o dozorze nadi artykułami żyw- 
nościowemi był kilkakrotnie już kara
ny, lecz nadal nie stosuje się do tych 
przepisów i jakby na złość kontrolerom 
przywozi) raz po raz brudne .mleko. Dziś 
znowu stanął przed sądem grodzkim- 
Kontrolerzy Engel i Maciejewski stwier
dzili, że dowiezione przez niego mleko 
było zanieczyszczone. Żalili się, że z 
Linką mają'wciąż zatargi, że występuje 
wobec nich niegrzecznie i t. p. Ogółem 
za przekroczenie pr^etósów sanitarnych 
L. zapłacił już około 2 i pół tysiąca zł. 
Brudy w mleku stwierdził również Pań
stwowy Zakład! Badania Żywności. O- 
skarżony Linke natomiast twierdzi 
przed sądem, że jest niewinny, że kon
trolerzy kłamią, bo chcą go zniszczyć-

Przy braku apetytu, kwaśnem odbija^
niu się, zepsutym żołądku, upośledzonem 
trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, za
burzeniach przemiany materji, pokrzywce 
i swędzeniu skóry naturalna woda gorzka 
„Franciszka - Józefa“ usuwa z organizmu 
substancje gnilne, zatruwające organizm. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 4 82Ś

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Niefortunny występ „paczkarza".

Na ulicy Dominikańskiej zaczepił p. Ma- 
rję Perz (ul. Strumykowa 9) jakiś „pacz- 
karz“ i zaproponował jej pójście na licy
tację na ul. Dominikańską. Po drodze 
nieznajomy wszedł do bramy i upuścił 
paczkę rzekomo z pieniędzmi. Gdy usiło
wał dopuścić się oszustwa, p. Perz wszczę
ła alarm i nieznajomego przytrzymano. 
„Paczkarzem“, którym zajęła się policja, 
okazał się niejaki Franciszek Radolak z 
Winiar, mieszkający przy ul. Sokoła, (kl.)

— * Czyje rzeczy? W wydziale śled
czym policji poznańskiej przy pl. Wolno
ści 12 jest suknia granatowa z crepe de 
chine i bronzowa walizka z bielizną mę
ską. (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Zasądzenie recydywisty. IV wy

dział karny sądu okręgowego w Poznaniu 
pod przewodnictwem sędziego Kórnickie
go rozpatrywał w poniedziałek sprawę Fr. 
Bartoszaka, Fr. Jaskólskiego i Bronisła
wa Posterenczaka, doprowadzonych z are
sztu śledczego. Oskarżenie zarzuca Barto- 
szakowi. że z niewyśledzonymi wspólnika
mi włamał się do mieszkania p. S. przy ul. 
Zacisze; złodzieje skradli tam 4 skrzypce^ 
odzież, bieliznę, przybory do radja itd. — 
Rozprawa ujawniła, że Bartoszak w tej 
wyprawie pełnił funkcję stróża złodziei. 
Ponieważ Bartoszak był już poza recydy
wą 10 razy karany, sąd wymierzył mu ka
rę więzienia przez 2 lata. Jaskólskiego 
dla braku dowodów uwolniono, Posteren
czaka natomiast zasądzono na 6 miesięcy 
więzienia, (z.)

JARMARKI
— * Jutrosin. Jarmark na konie, by

dło i świnie oraz towary kramne odbę
dzie się w czwartek, dnia 18 bm.

— * Czempiń. We wtorek, dnia 16 bm. 
odbędzie się jarmark ogólny.

Z Poznańskiego
* Czarnków. (Z Sokoła.) W niedzie

lę, dnja 14 bm. obchodzi Tow, gimn. So
kół na tutejszym terenie 30 rocznicę swe
go istnienia. Równocześnie odbędzie się 
uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątko
wej dla śp. Stanisława Putza, pierwszego 
naczelnika Sokoła w Czarnkowie, który 
poległ w czasie powstania wielkopolskie
go w obronie rodzinnego miasta. Tablica 
będzie umieszczona ńa domu p. Ciudziń- 
skiego na rynku.

— (Kradzież.) P. Czarneckiemu skra
dziono rower, pozostawiony na chwilę 
przed składem p. Skąpskiego przy ulicy 
Wieleńskiej. Policja jest na tropie zło
dzieja. (cn.)

— * Inowrocław. (Nieuczciwa służąca.) 
Służąca Z. K., zatrudniona we firmie 
Czabański w Inowrocławiu, przy ul. Kró
lowej Jadwigi, popełniała od dłuższego 
już czasu drobne kradzieże. Mając ją w 
podejrzeniu, zaczęto ją obserwować. Nie
długo niewiernej słudze powinęła się no
ga i przyłapano ją na gorącym uczynku. 
Przeprowadzona rewizja dała nadspo
dziewane wyniki, gdyż w różnych przez

„Z powodu zdzlerczego systemu 
podatkowego“

Oskarżyciel publiczny wnosi o pozba
wienie go wolności, skoro grzywna nie 
nie skutkuje. Sąd wymierzył mu karę 
więzienia przez 15 dni i 100 zł grzywny. 
Linke ponosi tóż koszta sądowe, (z)

Przed sądem grodzkim w Mogilnie 
toczyła się ciekawa rozprawa karna 
przeciwko toupcowi p. Feliksowi Jarec
kiemu. Oskarżenie zarzucało p. Jarec
kiemu, że dopuścił się wybryku przez 
umieszczenie w oknie wystawowem ta
blicy z napisem: „Z powodu zdziercze- 
go systemu podatkowego lokal handlo
wy zamknięty“. Oskarżony broniąc się, 
twierdził, że urząd skarbowy opodatko
wał jego przedsiębiorstwo nadmierni 
wysokp, bo aż na 24 tys. zł. Jako świa
dek występował z ramienia urzędu 
skarbowego naczelnik p. Smektała, któ
ry wykazał, że oskarżony z podatkiem 
nie zalegał. Oskarżony jest długolet
nim obywatelem j kupcem. Oskarżo
ny przez wystawienie takiej tablicy 
chciał tylko powiadomić swoją kliente
lę, że nie zbankrutował jeszcze. Sąd 
skazał oskarżonego na grzywnę 100 
oraz ponoszenie kosztów postępowania.

(nim) .
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„Skalmierzanki", czarujące widowisko, wystawione przez Teatr Nowy na scenie letniej
największą sensacją artystyczną naszego miasta. Bajeczna ta feerja, wyposażona dekoracyjnie z olśniewającym prze
pychem, wywołała niezapomniane wrażenie na tłumnie zebranej publiczności, oklaskującej entuzjastycznie wszyst
kich wykonawców poszczególnych ról, oraz balet i chór. Zdjęcie nasze przedstawia jedną z ensemblówych scen. — 
Na przepięknem tle przyrody odcinają się wspaniałe dekoracje proj. St. Jarockiego, a nastrojowe światła tworzą na 
wodzie tysiączne refleksy, wywołując wręcz fantastyczne efekty. W dniu dzisiejszym zostaną „Skalmierzanki“ ode

grane w Sołaczu o godz. 8 wieczorem.

Katastrofa kajaku
Trzech wioślarzy wpadło do wody, 

jeden utonął
Ze Zbąszynia donosi nam (tp):
W ub? niedzielę rano wybrało się

trzech młodzieńców na przejażdżkę 
kajakiem po jeziorze zbąszyńskiem. 
Wskutek silnego wiatru kajak się 
przewrócił i młodzieńcy wpadli do 
wody. Dwóch z nich, umiejąc pływać, 
wyratpwało się, natomiast 20-letni 
Rzepa, zatrudniony u p. Hytrego, uto
nął. Zwłoki wydobyto po godzinnych 
poszukiwaniach. Tragiczny wypadek 
wywołał przygnębiające wrażenie w 
mieście i okolicy.

„Solaczu", stało sięw
z

służącą wskazanych miejscach znaleziono 
duże ilości towarów, (jot)

— * Jarocin. (Śmiertelny wypadek w 
lesie.) Podczas karczowania drzew w 
Niedźwiadach w powiecie jarocińskim pa
dające drzewo przywaliło swym ciężarem 
robotnika Stanisława Dobaka. Obrażenia 
Dobaka były tak ciężkie, że wyzionął du
cha na miejscu, (ki.)

— * Mogilno, (Z Rady miejskiej.) W 
dniu 5 bm. rada miejska odbyła posiedze
nie i załatwiła kilka spraw m. in. spra
wę pożyczki p. Czemiejewskiemu na bu
dowę domu i sprawę dalszego urzędowa
nia p. burmistrza.

— (Występ „Sokoła“.) Tut. Tow gimn. 
„Sokół“ urządziło staraniem prezesa p, 
aptekarza Nowaka występ w ogrodzie p. 
Szymańskiego. Przy dźwiękach orkiestry 
straży pożarnej 'wyruszono do ogrodu i 
tam odbyły się ćwiczenia sokole i strzela
nie z wiatrówek o nagrody.

— * Murowana Goślina, (Pokaz wojny 
gazowej.) Staraniem miejscowego kółka 
L. 0. P. P. urządzono w niedzielę pokaz 
wojny gazowej. Gdy ludność wychodziła 
z kościoła, huknęły strzały i rozpoczęła 
się walka uliczna i atak gazem łzawią
cym. Gazy dymne zaalarmowały straż 
pożarną, która momentalnie się zjechała.

— (Kradzieże.) Przed kilku dniami 
włamali się niewyśledzeni złoczyńcy do 
piwnicy p. H. Stemego. Łupem ich padło 
11 litrów' soku wiśniowego, garnek że
lazny, talerze, filiżanki i wiele drobniej
szych rzeczy. Z mieszkania p. Burzyń
skiego skradziono w nocy na 4 bm. po
ściel.

— (Dożynki.) Stowarzyszenie Młodych 
Polek w Boduszewie urządza w niedzielę, 
dnia 14 bm. dożynki, połączone z zabawą 
latową z nader urozmaiconym progra
mem. (wg.)

—- * Nowy TomyśL (Z Komitetu dla 
spraw bezrobocia.) Celem przyjścia z po
mocą bezrobotnym zawiązał się tu powia
towy komitet dla spraw bezrobocia, poza-

Z letnisk akademickich

Załoga kolanji akademickiej w Kuźnicy Zbąskiej.

tem utworzono komitety w Zbąszyniu, 
Lwówku. Miedzichowie i Wąsowie, Na 
cele bezpośredniej pomocy dla bezrobot
nych w czasie od 1. 10 31 — 31. 7. 32 ze
brano gotówki w powiecie z różnych źró
deł 70 454 zł. Pozatem zebrano w natu- 
raljach 28 736 zł. Wydano na zasiłki w 
gotówce 62 749 zł, w naturze 32 369 zł. Ko
szty admin. wynosiły 818 zł. koszty ogól
ne 2 721 zł.

— (Dzień sportowy.) Istniejący od 
kwietnia br. KI. Sp. „Polonia" urządza w 
niedzielę, 21 bm. wielki „Dzień sportowy“. 
Na program składają się: msza św., po
witanie gości, bieg 3 500 m, pięciobój atle
tyczny. Atrakcją dnia będą zawody w 
piłkę nożną pomiędzy K. S. „Warta“ I b. 
(Poznań) i K. S „Polonia" Klub posiada 
pięć sekcyj: lekkoatletyczną, tennisową, 
piłki nożnej, siatkówki i koszykówki.

— (Utonął.) W jeziorze w Kuźnicy 
Zbąskiej utonął onegdaj 18-let,ni uczeń 
rzeźnicki Karol Steinke, zatrudniony u p. 
Kotta Topielca wydobyto zaraz. Jest to 
już druga ofiara kąpieli w tym roku.

— (Przemytnictwo.) Straży granicznej 
udało się ująć w chwili przemycania sa
charyny z Niemiec niej. Golę, zam. w Zbą
szyniu. Przemytnikowi odebrano 8 kg. 
sacjiaryny, zaś podczas rewizji domowej 
znaleziono jeszcze dalsze 17 kg. (tp.)

— * Oborniki, (Wyjaśnienie.) W zwią
zku z notatką p. t. „Zamach samobójczy“ 
wyjaśniamy, że notatka ta nie dotyczy p. 
Feliksa Wojciechowskiego, natomiast cho
dzi w niej o p. Feliksa Wendtlanda.

— * Sarnowa. (Zatarg o autobus.) Ód 
tygodnia uruchomiono na nowo linję au
tobusową Gostyń-Rąwicz. Przejeżdżający 
rano przez Sarnowę autobus P Z. 48123, 
kierowany przez szofera Andrzejewskiego 
z Gostynia,. zatrzymał się na chwilę na 
Rynku, by złożyć kilka paczek z dachu 
autobusu. Obserwowali tę pracę Antoni 
Snela z Sarnowy oraz jego szwagrowie 
Piątkowscy. Zbliżyli się szybko do auto
busu, steroryzowali szofera i kondukto

ra, wyrzucili jadących pasażerów i odje 
chalj z łupem do swej posesji przy ulicy 
Kolejowej. Dopiero około południa, po 
nadejściu posiłku policyjnego, zwrócono 
poszkodowanemu autobus, który dawniej 
należał do Snęli

—■ (Zaniedbany ogród.) Ogrodnictwo p. 
Wojciecha Sochackiego w Sarnowie, które 
za dobrych czasów dawało piękny do- 
chód i zatrudniało podczas pory letniej 
kilku łudzi, teraz mocno podupadło. Wła
ściciel ogrodnictwa wyjechał przed pół ro
kiem do Przemyśla i pozostawił ogród na 
łasce losu.

Wyprawa „Trzech Budrysów" z Obozu Wielkiej Polski
Szlakiem Piastowskim: przez Gniezno—Mogilno—Kruszwicę wyruszyła trój
ka rowerzystów z Obozu Wielkiej Polski z Poznania nad bursztynowy brzeg 
Bałtyku. Młode zuchy to pp. Zbigniew Kostrzewski, Józef Turowski i Bole
sław Lemiesz, którzy przed wyjazdem, uraczyli się jeszcze słodyczami 
Fangrata Przed cukiernią zdybał ich i uwiecznił na płycie p. Majewski

z „Foto-E kspress‘u“„

— * Szamotały, (Ujęcie kłusownika.) 
W lesie nadleśnictwa Głuchowiec napo
tkał leśniczy p. Andrzej Dudek znanego 
kłusownika Edmunda Przewoźnego, któ
remu odebrał przerobiony karabin woj
skowy z 5 nabojami. Podczas rewizji do
mowej znaleziono 6 par rogów. Przewoźny 
przyznał się do zastrzelenia 6 rogaczy.

— (Kradzież.) Ostatnio włamali się 
nieznani zloczyńi y do mieszkania p. Ber- 
gowej przy Rynku i skradli 2 złote pier
ścionki wysadzane brylantami, sznur pe
reł z złotym zamkiem, broszkę platynową 
z brylancikiem złotą dziesięciomarków- 
kę. Ogólna wartość skradzionych rzeczy 
wynosi 1 500 zł.

— (Święto Sokoła.) W niedzielę obcho
dziło tut. Tow. gimn. Sokół swe święto so
kole. Popołudniu udano się przy dźwię
kach orkiestry p Broniewskiego, z współ
udziałem delegacji Sokolic, Powstańców i 
Hallerczyków, do ogrodu Bractwa Kur
kowego. Efektowne ćwiczenia publiczność 
oklaskiwała gorąco. Pobyt w ogrodzie u- 
rozmaicono różnemi niespodziankami. — 
Wieczorem odbyła się zabawa taneczna.

(sc.)

— * Szubin. (Pożar.) W Żurczynie w 
powiecie szubińskim wybuchł pożar w za
budowaniach rolnika Waltera Pohla Pa
stwą płomieni padła stodoła z tegorocz- 
nem żniwem i narzędzia rolnicze. Straty 
wynoszą około 50 tys. złotych. Jak stwier
dzono. przyczyną pożaru były iskry, wy
dobywające się z lokomobili, używanej 
przy młóceniu zboża, (kl.)t

Nieszczęśliwa młócka
Tryby młóckami połamały gospoda

rzowi kości
Korespondent .nasz (wa) donosi 

nam z poci Kłecka:
W poniedziałek wczorajszy wyda

rzył się w pobliskich Czechach stra
szny wypadek. Gospodarz Karol Plei- 
nes. zajęty przy młóckami konnej, zo
stał pochwycony przez transmisję za 
poły płaszcza i wciągnięty w tryby ma
szyny. Zaalarmowani krzykiem nie
szczęśliwego domownicy wydobyli Plei- 
nesa z pogruchotanemi nogami i zła
manym krzyżem. Pierwszej pomocy 
udzielił nieszczęśliwemu p. dr. Steck z 
Kłecka, poczem polecił odwieźć chore
go do szpitala w Poznaniu.

Rutynowani kasiarze 
przy pracy

Jednej z ubiegłych nocy włamano się 
do kancelarji majątku Skalmirowi.ee w 
powiecie inowrocławskim. Włamywa
cze, niewątpliwie rutynowani kasiarze, 
rozpruli kasę ogniotrwałą tak zwanym 
rakiem i zabrali 900 zł gotówki, poczem 
ulotnili się niepoznani. (kl.)

— * Wronki. (Rzadki jubileusz.) W 
sobotę, 6 bm. obchodzili małżonkowie Jan 
i Dorota Janlcowiakowie diamentowe go
dy. Na intencję sędziwych Jubilatów od
prawił ks. prób. Jasik mszę św. i udzielił 
błogosławieństwa, (sc.)

— * Żerków. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Gospodarz Szymon Andrzejewski z Malej 
Lubini, zwożąc słomę, spadł z wozu tak 
nieszczęśliwie, iż poniósł śmierć na miej
scu. Andrzejewski liczył około 50 lat i 
osierocił żonę i czworo nieletnich dzieci.

— (Kradzież!) We wsi Radliniec skra
dziono gospodarzowi Hermanowi Richte
rowi w nocy na 4 bm. z chlewu 3 prosięta,

(zl.)

Z Kaliskiego
. — * Konin. (Bandycki napad.) W u- 

biegłym tygodniu o północy do mieszka
nia p. kapitana Jana Jaworskiego przy u- 
licy Kościuszki zadzwonił nieznany czło
wiek, przebrany w mundur wojskowy. W 
mieszkaniu była p. Jaworska sama Nie 
przeczuwając nic złego, otworzyła drzwi, 
przypuszczając, że to ordynans męża. — 
Bandyta wówczas wdarł się do mieszka
nia, sterroryzował p. Jaworską i zrabował 
100 zł. Zuchwały bandyta przed odej
ściem groził zemstą, jeżeli p Jaworska 
doniesie o wypadku policji przed upły
wem 4 godzin.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.!

»

Skalmirowi.ee
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NASZ STRÓJ LUDOWY 
I NADCHODZĄCE DOŻYNKI

Założone niedawno w Poznaniu Tow. 
Popierania Przemysłu Ludowego wydało 
odezwę z apelem do ziemian, oraz do 
wszystkich, którzy pozostają w styczności 
bezpośredniej z włdściaństwem, aby zai
nicjowali premjowąnie najpiękniejszych 
strojów ludowych, w jakich by wystąpili 
przy nadchodzących uroczystościach żniw
nych uczestnicy dożynków.

Idzie z jednej strony o to, aby zachę
cić włościan do wystąpienia w takich 
strojach, z drugiej zaś o to, aby każde do
żynki były jakby konkursem, na którym 

' zostanie nagrodzony strój najpiękniejszy, 
albo kilka, o ile nagrody w stosowny spo
sób zostaną uszeregowane.

.Test to inicjatywa pożyteczna. Warto, 
aby zajęli się nią i urzeczywistnili ją wła
ściciele ziemscy, stowarzyszenia rolnicze, 
nauczycielstwo ludowe i wogóle wszyscy, 
którzy mogą mieć na to wpływ.

Strój ludowy, który w innych dzielni
cach Polski jeszcze się utrzymuje w swej 
dawnej formie i barwności, u nas wycofu
je się. albo już wprost się wycofał pod 
naporem tandety miejskiej. Ginie, tak sa
mo jak piękny ongi sprzęt domowy, jak 
opowieść gminna, jak legenda i jak ludo
wy obrzęd, jak budownictwo wiejskie. Sza
rzeje nasza wieś i upodabnia się do jakie
goś przedmieścia. Wielka to szkoda dla 
kultury narodowej, która jest tern bogatszą 
i pełniejszą, dm więcej ma promieni. Skoro 
w zwyczaj wchodzą obecnie konkursy — 
od poważnych i użytecznych aż do naj
głupszych, jak konkursy piękności, — to 
zastosowanie ich do tego zakresu kultury 
artystycznej powinno okazać się skutecz- 
nem, t. j. może przyczynić się do tego, aby 
po wsiach naszych znów pojawił się ..na
gminnie“ strój pradziadowski, dzisiaj wy
gnany i zapomniany. Kto wie czy nie przy
czyni się do tego przesilenie gospodarcze, 
jakie wieś tak ciężko przechodzi? Gdzie
niegdzie odradza się już coraz widoczniej 
kultiiTa samodziału na ubrania, coraz wię
cej robi się płótna na bieliznę i ubranie 
letnie, coraz częściej fabrykuje się sprzęt 
mieszkalny domowym sposobem, aby do 
miasta wychodziło jak najmniej gotówki.

Dobrą inicjatywę powzięło Tow. Popie
rania Przemysłu Ludowego. Słusznie też za
znacza w’ swoich propozycjach, aby od
znaczać nagrodami tylko stroje ludowe da
nej okolicy — nigdy kostjumy „kombino
wane“, albo z innych dzielnic, więc ..cy
gańskie“, „krakowskie“ i t. p. Nie idzie 
o to, aby urządzać maskarady czy przed
stawienia teatralne, lecz o to, aby wznowić 
miejscową tradycję i miejscowe piękno o- 
byczaju.

Tow. Popierania Przemysłu Ludowego 
zamierza wyniki konkursów propagować 
w pismach. Prosi też, aby przysyłano foto- 
grafje stroi nagrodzonych, oraz dokładne 
dane co do miejsca, okolicy i t. d., w któ
rych konkurs się odbył. Nadsyłać należy te 
materjaly pod adresem: Jan Kuglin, Po
znań, Sew. Mielżyńskiego 24. Miejmy na
dzieję, że pożyteczna ta inicjatywa przyj- 
mie się na naszym gruncie i wyda rezul
taty.

LITERATURA
Poeta zdaje egzamin. Pod takim tytu

łem streszcza „Prager Presse“ w swoim 
przez dra A. Magra redagowanym dziale 
literackim artykuł prof. dr. Romana Pol- 
laka o maturze Kasprowicza, zamieszczo
ny temi dniami w naszym Dziale Kultury 
i Sztuki, Na wstępie zaznacza redakcja, 
że „Jan Kasprowicz należał do tych nie
rzadkich genjuszów, którzy w młodości 
pozostają, na stopie wojennej z insty
tucją szkoły".

KRAJOZNAWSTWO
Owce na halL W najnowszej „Jlustracji 

Polskiej" zamieścił p. Jerzy Młodziejow- 
ski obrazek z życia tatrzańskiego. Co ro
ku, jak wiadomo, wypędzają górale owce 
na hale, gdzie po ddozorem „bacy“ i „ju
hasów“ pozostają aż do jesiennych chło
dów. P. Młodzi ej owski opisuje to życie na 
hali, dodając nietylko interesujące zdjęcia 
„kierdeli“ i „kolib“, ale rysunki przedsta
wiające sprzęt owczarski, mapkę wskazu
jącą jak są rozmieszczone w Tatrach hale, 
oraz a nawet zanotowaną przez siebie „nu
tę“, śpiewaną przez juhasów. Miłośnicy 
Tatr przeczytają z zaciekawieniem ten 
szkic krajoznawczy, (tk)

MUZYKA
Zgon autora „W mogile ciemnej“. Z

Krakowa piszą nam: W Oświęcimiu zmarł 
śp. Aleksander Orłowski, emerytowany dy
rektor urzędu pocztowego i członek rady 
miejskiej. Znany jest i śpiewany oraz gra
ny w całej Polsce popularny marsz żałob
ny, którego tekst zaczyna się od słów „W 
mosile ciemnej Spisz na wieki.-.“, ale mało 
kto wie, iż napisał go przed laty czterdzie
stu mniejwięcej właśnie śp. Orłowski. Był 
on jednym z najczynniejszych członków 
oraz przez jakiś pzas dyrygentem lwow
skiego „Echa“ za prezesury Marjana Fon- 
tany i dla świetnego tego chóru niejeden 
utwór napisał, a dwa z nich, „Prawdziwy 
pólonez" oraz wspomniany marsz żałobny 
były wykonywane wiele razy i cieszyły się 
wielkim poklaskiem. (Ict)

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil

na: Zespół nasz gra obecnie na dwóch sce
nach: w „Lutni“, oraz w Teatrze Letnim. 
Wielki jest nieczynny. W „Lutni“ wysta
wiono reportaż czy „montaż“ sceniczny 
pt. „Azef", napisany przez A. Tołstoja i 
P. Szczegolewa. Rzecz osnuta na dziejach 
słynnego rewolucjonisty-prowokatora, peł
na realistycznego napięcia i scenicznie sku
teczna. Rolę główną, Azefa, gra p. Wina- 
wer. Teatr Letni wystawił farsę spółki 
wiedeńskiej Arnolda i Bacha „Pod zarzą
dem przymusowym“. Występuje w niej 
p. Ludwik Czarnowski, b. dyrektor teatrów 
lwowskich, (zw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Twórczości Konrada Krzyżanowskiego

poświęciła redakcja „Sztuk Pięknych“ naj
nowszy, siódmy zeszyt ósmego rocznika. 
Pod kierunkiem prof. W. Jarockiego utrzy
muje to jedyne w Polsce czasopismo arty
stycznie swój poważny poziom i wytworną 
szatę. O przedwcześnie zgasłym Krzyża
nowskim, którego twórczość głęboko wpi
sała się w dzieje naszej plastyki z począt
ku tego wieku, pisze znany krytyk war
szawski Jan Kleczyński. Redakcja z całą 
hojnością dodała okrągłe ćwierć setki re- 
produkcyj z dzieł Krzyżanowskiego, w tem 
siedemnaście rotograwiur na całą stroni
cę (jedna czwórbarwna). „Sztuki Piękne“ 
walczą w pojedynkę — tem większa ich 
zasługa. W kulturalnym salonie polskim 
winny znajdować cię stale na miejscu ho- 
norowem.

TOWARZYSTWO POLSKO - GRECKIE
W Warszawie powstało Towarzystwo 

Polsko-Greckie, mające za cel pogłębić i 
zacieśnić stosunki między Polską i Grecją 
na polu kulturalnem, naukowem i arty
stycznemu Podłożem poczynań Towarzy
stwa jest świadomość wiecznych wartości, 
jakie stworzył w starożytności genjusz na
rodu greckiego, dając podstawy kulturze 
duchowej Europy, — i sympatja dla Grecji 
współczesnej, jako dziedzica klasycznej 
Hellady.

Dzieje stosunków między Polską i Bi
zancjum, wpływy kulturalne bizantyńskie, 
szczególnie na wschodnich kresach nasze
go kraju, wymagają jeszcze wielu studjów. 
Towarzystwo będzie popierało wszelkie za
miary badawcze w tym kierunku. W dzia
łalności Towarzystwa znajdzie też wyraz 
sympatja dla Narodu Greckiego. Zgodnie 
z tradycją polskiego filhellenizmu z cza
sów wojny niepodległościowej 1821 roku. 
Towarzystwo będzie szerzyło w społeczeń
stwie polskiem zrozumienie pracy i zna
czenia narodu, który spełnił dziejową rolę 
cywilizacyjną, w zmiennych kolejach losu 
ocalił spuściznę duchową przodków, za
chował siłę narodową, odzyskał byt nie
podległy i teraz rozwija się w pracy poko
jowej. Będzie też Towarzystwo wpływało 
na utrwalanie przyjaźni politycznej obu 
krajów.

Program ien zamierza Towarzystwo 
Polsko-Greckie urzeczywistnić przez krze
wienie znajomości języka nowogreckiego 
i literatury, przez odczyty 1 wykłady, or
ganizowanie wycieczek do Grecji, urządza
nie wystaw sztuki, wymianę prelegentów, 
działalność prasową, oraz popieranie stu
djów klasycznych i bizantynistycznych. 
Zgłoszenia na członków przyjmuje Sekre
tariat Towarzystwa, którego siedziba znaj
duje się w Warszawie pTzy ul. Krak. Przed
mieście 11 (Aeroklub). Składka jednorazo
wa członka dożywotniego wynosi 100 zł, a 
składka roczna członka zwyczajnego 6 zł. 
Prezesem jest nasz znakomity hellenista, 
profesor Uniw. Warsz. dr. Tadeusz Zieliń
ski. W skład zarządu wchodzą wybitni u- 
czeni, artyści, pisarze 11 d. J. U.

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 4. Treść: B. Su

chodolski: „Stanisław Brzozowski i Alek
sander Świętochowski“. «= S. Skwierczyń- 
ska: „Słowacki i Chateaubriand“. — Mate
riały. — Recenzje. — Bibljografja. — No
tatki. — Kronika. Adr. Red. Warszawa, 
Ul. Zgoda 12.

„Ondyna Druskienlcklch Źródeł“. Nr. 2.
Treść: A. Patia: „Zwycięstwo zza grobu“. — 
„Tak mówił król Niemna“. = „Rajgród“ 
dziecięcy“. — L. M.: „Topologja Druskie- 
nik“. — Więcej kwiatów! — Emocjonalna 
wycieczka. — Ku ideałowi. — Wymowa 
dwóch obrazków. — Życie Druskienik. —> 
Dział informacyjny. = Adr. Red. Druskie- 
niki, Katrywilla.

„Prom“. Miesięcznik poetycki. Nr. 3. 
Treść: J. M. R.: „Na zakręcie drogi“. — 
M. Czuchnowskt: „Zamiast Białego Wstę
pu“. — A. Janta-Połczyński: „Reportaż ze 
wsi“. — Wiersz o New Yorku. — Wiersz 
Dżungli“. — H. Brodowska: „Pszenica i 
Topól. — Milczenie, Wola i Łaska. “ For
sycje. — Plein air“. « J. Ulatowskt: „A ju
tro będzie rano“. — B. Przyłuski: „Mod
rzew i Jabłonki. — Cisza“. — E. Morski: 
„W kraju tym“. = W. J. Kapuściński: 
„Łąka i Fabryka“. — A. Kosko: „Wio
sna* — Niebo*.. — E. Herbert: „Proporcje“. 
— J. Czechowicz: „Śnica i Śniegowica“. — 
jur: „Skry“. — Kronika, s Adr, Red. Ul. 
Ratajczaka 2&,( ’ 3

„DLA DZIECI OD LAT SZEŚCIU DO SZEŚĆDZIESIĘCIU“
Co się stało i angielskim humorem? — Od „respectability“ do „sexappeal“ — Hu
mor i „¡nonsense“ — Dużo humoru, mało sensu — Każdy jest dzieckiem, starsi także 
— Przygody Alicji w kraju cudów — Rozmowa ze sprytnym staruszkiem — Czaro

dziejskie karty — Wdzięk trudny do naśladowania.
Dzisiejsza Anglja spogląda na cza

sy wiktorjańskie, jakby na epokę dy- 
luwjalną. Motyw ostrego przeciwsta
wienia tych dwóch światów, połączo
ny z satyrą na dawniejszy z nich, po
wtarza się w literaturze do znudzenia. 
Poza nielicznymi, wynoszącymi się 
ponad uprzedzenia chwili, społeczeń
stwo zatraciło zdrowy sąd pod tym 
względem. Zamiast troskliwie kłaść 
na szalach plusy i minusy, lub zasto
sować proste kryterjum, wyrażające 
się w pytaniu „Kiedy było lepiej?“, 
chwyta się zewnętrznych śmieszności 
— a nieraz za śmieszne uważamy to, 
co jest nam tylko obce — i wyszydza 
je, trzeba przyznać, nieraz z dużą po
mysłowością i werwą. Wśród takich 
tanich efektów pirotechniki literac
kiej zatraca się prawdziwa ocena war
tości.

Lecz nie o tę ocenę idzie mi, w tej 
chwili. Ponieważ w roku bieżącym 
przypada rocznica urodzin wybitnego 
humorysty wiktor jańskiego, Karola 
Lutwidge Dodgsona, lepiej znanego 
pod pseudonimem Lewis Carroll, 
chcialbym przedewszystkiem zwrócić 
uwagę, że przeciwieństwo epok zazna
czyło się, jak we wszystkich mniej 
więcej dziedzinach, tak i w dziedzinie 
humorystyki.

W Anglji powojennej idzie ona w 
służbę kabaretu, wyładowuje się w 
rewjach, zabarwia się modnem hasłem 
sex-appeal. W epoce wiktoriańskiej ta 
właśnie droga była przed nią za
mknięta. Za Wiktorji panował suro
wy kodeks moralny. Kto chciał grze
szyć, musiał grzeszyć pocichu, a już 
absolutnie nie mógł szukać podniety 
w literaturze czy w teatrze, które ideał 
„respectability“ wprzęgał w rydwan 
cnoty. Stąd także specjalny charakter 
humorystyki wiktoriańskiej.

Komiczne postaci Dickensa mają 
w sobie coś dziecinnego. Gdy na 
Thackeray‘a, który śmiechem zagłu
szał swą melancholię, przyszedł mo
ment chwilowej beztroski i pogody, o- 
wocem była świetna powiastka dla 
dzieci. Edward Lear zyskał sobie sła
wę znakomitego poety humorystycz
nego szeregiem zbiorów, w których 
tytułach figuruje stale wyraz „nonsen
se“. Podobny charakter mają bardzo 
swego czasu popularne „Bab Ballads“ 
W. S. Gilberta, zaopatrywane na po
szczególnych tomikach mottem „Dużo 
hałasu, mało sensu“.

Znamiennym rysem jest, że trzej z 
wymienionych pisarzy byli równocze
śnie rysownikami. Thackeray i Gil
bert mieli pociąg do karykatury — 
nie do tej, co kąsa i stawia pod prę
gierzem, lecz do karykatury dobro
dusznej, pozbawionej żądła, bawiącej 
dzieci, a u dorosłych zwracającej się 
do tych resztek dziciństwa. jakie 
zawsze pozostają w duszach. Zresztą 
i Dickens powodzenie swych powieści, 
zwłaszcza wcześniejszych, zawdzięczał 
w znacznej mierze ołówkowi kongen
ialnych ilustratorów.

Typowym wiktorjanlnem był też 
Dodgson. Z zawodu profesor matematy
ki w Christ Church w Oxfordzie, poj
mował swój zawód poważnie. Pozosta
wił po sobie nie tylko rozprawy ma
tematyczne, ale i sumiennie prowa
dzone księgi, w których notował po
stępy studentów, a świadectwem jego 
pedanterji jest zachowana korespon- 
dencia, w której ostatni list ma nu
mer 70 579!

Lecz Dodgson miał humor — 1 
stąd miał też pseudonim. Urodził się 
jako syn duchownego, który należał 
do ruchu, zwanego „Tractarianism“, a 
polegającego na przeciwstawieniu się 
oschłemu racjonalizmowi teologji, 
płynącej z Niemiec. Kładąc nacisk na 
uczucie, traktarjanie uważali za ideał 
niewinność dziecka. Byli dziedzicami 
romantyzmu — niedarmo Wordsworth 
napisał „Odę o tajemnych poucze
niach o nieśmiertelności, płynących ¿e 
wspomnień wczesnego dzieciństwa“. 
Dodgson był synem swego ojca. Pisał 
dla dzieci, lecz dla „dzieci od lat sze
ściu do sześćdziesięciu“, bo świadom 
był wielkiej prawdy,! że każdy jest w 
mniejszym lub (większym stopniu 
dzieckiem.
, „Alicja w kraju cudów“, „Alicja 
pod ziemią“ i „Przez zwierciadło“ są 
długiemi szeregami zdarzeń irracjo
nalnych o charakterze snu, w którym
kojarzą się szczegóły najrozmaitszych,

przedmiotów — cudacznie, lecz na 
podstawie pewnych praw logicznych.

Cokolwiek zje Alicja, wywołuje na
tychmiast zmianę w jej wzroście. Do
chodzi do tego, że dziewczynka wędru
je przez „krainę cudów“ z kawałkami 
dwóch grzybów, które mają przeciw
ne działanie i pozwalają jej dostoso
wywać swą postać do otoczenia.

W rozdziale „Zwarjcwana herbat
ka“ siedzą przy stole kapelusznik i 
marcowy zając, dwie istoty, które 
przysłowia angielskie zrobiły niewia
domo dlaczego synonimami szaleń
stwa. Zachowują się też i odzywają 
odpowiednio. Towarzyszem ich jest 
suseł, który naturalnie wciąż śpi za
wodowo.

Gdy Alicja chce wygłosić dziecinny 
wierszyk, zmienia pod wpływem at
mosfery „kraju cudów“ jego wyrazy. 
Treść robi się groteskowa. Młodzie
niec pyta się starego ojca Williama, 
jak może wciąż stać na głowie:

— W młodości byłoby to zaszko
dziło memu mózgowi. Dziś go już nie 
mam, mogę więc sobie pozwolić.

— A jak możesz mimo swej tuszy 
wywracać koziołki?

— Używałem maści na giętkość 
członków, pudełko po szylingu, parę 
sztuk gotów jestem ci odstąpić.

— A jak mogłeś zjeść gęś razem z 
kośćmi i dzióbem?

— W młodości prawowałem się z 
żoną i szczęki me nabrały szczególnej 
siły.

■ —- Jakim sposobem umiesz utrzy
mać na nosie węgorza?

— Trzy pytania to chyba dosyć, 
daj mi spokój, bo cię strącę ze scho
dów.

Każda odpowiedź jest logiczna, ale 
każda zawiera jakąś sztuczkę, która 
wszystko obraca w groteskę. Niewin
ny humor tego wierszyka potęguje na
turalnie ilustracja.

Wyrazy „tale“ — opowieść, i „taił“
— ogon, wymawiają się jednakowo. 
Stąd gdy mysz raczy Alicję żałosną 
opowieścią, opowieść tę — dotyczącą 
tragicznego spotkania z ratlerem — 
stanowi wierszyk, wydrukowany w 
formie pięknie wygiętego mysiego o- 
gona. Jak u nas „fałszywy zając“, tak 
w Anglji znana jest „fałszywa zupa żół
wiowa“. Logika Carrolla głosi, że mu
si ją się gotować z fałszywego żółwia
— stąd pojawia się takie stworzenie. 
Dużą część „Alicji w kraju cudów“ 
wypełnia obdarzona życiem (jak w 
książce „Przez zwierciadło“ komplet 
szachów) talja kart, a ponieważ 
przy grze jedna karta „zabija“ drugą, 
więc sroga „królowa (dama) kier“ u- 
stawicznie wydaje wyroki śmierci, 0- 
skarża ona „chłopca kier** o kradzież 
ciastek i odbywa się rozprawa przed 
przysięgłymi — ściśle wedle procedu
ry angielskiej, ale znowu z dziwaczne- 
mi szczegółami i dosłowną interpreta
cją różnych prawniczych wyrażeń.

Oto parę próbek humoru Carrolla. 
Ozdobę jego książek stanowią wier
sze, nad któremi zaśmiewa się nieje
den dorosły.

„Alicję w kraju cudów“ mamy w 
przekładzie Rogoszównej (proza) i 
Langego (wiersze). Niestety w prozie 
aromat całego szeregu miejsc ulotnił 
się wskutek trudności językowych i 
niemożności operowania angielskiemi 
asocjacjami, sztuczny wiersz Langego 
niezawsze oddaje prostotę subtelnych 
niedorzecznością oryginału. Zdaje się, 
że trzebaby swobodnej parafrazy, ale 
na tę mógłby ¿dobyć się tylko jakiś 
humorysta, równy Carrollowi. Na ra
zie jedynie angielski tekst daje wyo
brażenie o jego swoistym wdzięku.

Dr. Władysław Tarnawski.
Lwów.

Książki nadesłane
„Podziemna dyktatura“. Wojna alkoho

lowa w Stanach Zjednoczonych A. P. z 
niemieckiego oryginału P. Omma tłuma
czył Aleksander Wat. Przedmowa Adolfa 
Nowaczyńiskiego. Nakład Gebethnera i 
Wolffa, Warszawa.

Prof, Artur Vermeersch T. J.: „Kate
chizm małżeństwa chrześcijańskiego“, We
dług encykliki „Casti connubii“. Za zezwo
leniem autora z francuskiego przełożył ks. 
Jan Korzonkiewicz. Książnica Akcji Kato
lickiej nr. 15. Księgarnia św. Wojciecha, 
Poznań-Warszawa-Wilno-Lublin.

Bertrand Russell: „Przebudowa spo
łeczna“. Tłumaczył dr. Antoni Pański- 
Warszawa, Tow. Wydawnicze „Rój**,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Sprawy lokalne
Niedawno temu Szanowni Czytel

nicy „Kurj. Pozn." mieli sposobność 
ujrzenia na łaniach naszego pisma — 
fotografji, nadesłanej z Londynu, o- 
brazującej, jak zarząd tamtejszych te
lefonów propaguje użytkowanie poży
tecznego wynalazku Bella. Mianowi
cie, na przyczepce do motocyklu zbu
dowano olbrzymich rozmiarów aparat 
telefoniczny, zaopatrzony w różne na
pisy, wysławiające korzyści, jakie pły
ną, z posiadania własnego połączenia 
telefonicznego. O ile się nie mylimy, 
w tymże „side - carze" siedziało ładne 
dziewczątko, której zgrabne dolne 
kończyny dodawały motocyklowi re
klamowanemu siły przyciągającej...

Otóż, onże obrazek przypominał 
się nam podczas rozmowy z pewnym 
znajomym „z telefonów", który ze 
smutkiem w głosie i troską na czole 
oznajmił nam, że w ostatnich miesią
cach, w samym Poznaniu, ubyło coś 
1750 aparatów, t. j. ponad 25 proc, na
szego dorobku telefonicznego. Zapy
tany o powód tego smutnego zjawiska, 
odbąknął magiczne słowo „kryzys", 
poczem dodał:

„Telefon u nas jest za drogi. Samo 
założenie kosztuje 270 złotych. Abona
ment miesięczny w składach i biurach
37.50 zł., a w domach prywatnych —
25.50 zł. O ileż taniej jest np. w Berli
nie! Tam założą telefon za 80 marek, 
a opłata miesięczna wynosi 8 marek, 
Nie można się dziwić, że u nas ludzie 
pozbywają się przyjemności figurowa
nia na liście abonentów. I że mniej 
telefonują. Taki np. podróżujący, któ
ry — dajmy na to — trzech swoich kli
entów w Swarzędzu obsługiwał telefo
nicznie, płacąc za trzy 3-minutowe 
rozmowy po 90 groszy, dzisiaj woli je
chać do Swarzędza autobusem. Zapła
ci wprawdzie dwa złote, ale (po ostat
niej podwyżce) telefony kosztowałyby 
go 1,80 zł. Woli więc osobiście „pofa
tygować" (!) się do Swarzędza, bo wi
zyta we własnej osobie bywa skutecz
niejszą od rozmowy telefonicznej i nie 
jest droższą".

Ano. — racja. U nas nawet rekla
ma by nie poskutkowała. Choćby przy 
miłej pomocy ładnych nóżekl

» » '»
Decydującym bowiem momentem 

jest kwestja pieniądza. Ot, na przy
kład, płatnik podatku przemysłowego 
dobrze się zastanowi, czy wydać 6 zło
tych na zakup tych wszystkich nume
rów „Dziennika Ustaw“, w których u- 
kazały się: nowela do ustawy o podat
ku przemysłowym i rozporządzenia 
na jej podstawie wydane, czy też za
płacić 5 złotych za pożyteczne kom- 
pendjum p. t. „Podatek Przemysłowy", 
świeżo wydane przez pp. dr. T. Rze
peckiego i Fr. Urbańskiego, którzy 
wymienione normy prawne odpowied
nio zestawili, uporządkowali, oraz zar- 
opatrzyli w wyciąg z 330 orzeczeń są
du najwyższego i NTA. Co nam w tej 
Pożytecznej pracy najwięcej się podo
ba, to przejrzysty i obszerny indeks. 
A prżytem wszystkiem: oszczędność 
1 złotego! '* * >

A propos złotóweczki. Że ostatnio 
Bank Polski „infiltruje“ bilon do obro
tu pieniężnego w sposób bardziej in
tensywny, niż doniedawna, nic w tem 
dziwnego. Przy każdej wypłacie, jaką 
tutejszy oddział instytucji emisyjnej 
dokonuje, znajdzie się jeden lub wię
cej rulonów drobnej monety. Gorzej 
jest przy większych wypłatach. Wów
czas kasy Banku Polskiego w sposób 
uprzejmy, choć stanowczy wypłacają 
częściowo banknotami, częściowo zaś 
bilonem w woreczkach.

Tutaj dochodzimy do sedna rzeczy: 
zgoda na bilon, ale dlaczego Panowie 
za woreczek każą sobie płacić po 1 zł.? 
•luż nam Panowie mówili, że to zarzą
dzenie Centrali warszawskiej, ale dla
czego centrala najpotężniejszej insty
tucji w Polsce sprzedaj® woreczki. 
Przedstawiające wartość conajwyżej 
¿0 groszy, za 5-ciokrotną cenę?

I w dodatku (słuchajcie, słuchajcie 
w Wilnie!) woreczki nie są z lnu kra
jowego! To nieładnie.

Mkie Informacje gospodarcze
Siegener Maschinenbau A. G. otrzy- 

roala zamówienie na dostawę do Z. S. S. 
n. obrabiarek do metali oraz maszyn do 
wyrobu blach specjalnych na sumę około 
3 mili. Rmk.

— Węgierskie min. rolnictwa zezwoliło 
a wywóz 20.000 tonn żyta w .ciągu sierp-ii 1 cL

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy akcyjne wykazywały 
w początkach ubiegłego tygodnia usposo
bienie niejednolite z dużą jednak przewa
gą tendencji mocnej. Pod koniec okresu 
sprawozdawczego nastąpiła na rynku no
wojorskim silna haussa, która objęła także 
w pewnym stopniu większe giełdy europej
skie.

Czynnikiem działającym wybitnie na 
zwyżkę, oprócz przyczyn lokalnych ame
rykańskich, które w dużej mierze ożywiły 
giełdę nowojorską, były: haussa na ryn
kach zbożowych i zwyżka cen na giełdach 
metalowych, bawełnianych i wełnianych, 
dalej ostatnie przemówienie senatora Bo- 
raha, zalecające m. in. skreślenie długów 
wojennych, wreszcie spokojny stosunkowo 
przebieg wyborów w Niemczech i brak 
większych niespodzianek w wynikach tych 
wyborów. Hamująco natomiast na rozwój 
kursów oddziaływały alarmy rewizjoni
styczne Niemiec i walki w Mandżurji, oraz 
słaba frekwencja na zebraniach giełdo
wych wskutek wyjazdów letnich. Zatarg 
zbrojny między Boliwją a Paragwajem 
przeszedł na giełdach bez wrażenia.

Na giełdzie nowojorskiej panowała w 
pierwszych dniach okresu sprawozdawcze
go tendencja zmienna, która jednak w dru
giej połowie tygodnia przerodziła się w sil
ną haussę. Na zwyżkę tę wpłynął szereg 
momentów, a więc: większa płynność na 
rynkach pieniężnych, uwydatniające się w 
niektórych bankach ożywienie, wzrost o- 
brotów w przemyśle naftowym, znaczne 
zwiększenie zużycia prądu elektrycznego, 
haussa na rynkach surowców. Pod wpły
wem tych wiadomości wzmógł się znacznie 
popyt n apapiery przemysłowe ze strony 
spekulacji, banków i szerokich sfer pu
bliczności, co w konsekwencji doprowadzi
ło do silnego wzmocnienia się notowań. 
Papiery standardowe przekroczyły w wielu 
wypadkach najwyższe notowania z ostat
nich tygodni, osiągając zwyżkę od 3 do 8 
dolarów. Haussa osiągnęła punkt kulmina
cyjny, kiedy stało się wiadomem, że Gene
ral Motors Co., płaci za drugi kwartał dy
widendę w niezmienionej wysokości. Po
życzki polskie, oprócz 6% Dolarowej, miały 
usposobienie słabsze. W dniu 4. 8. notowa
no (w nawiasach cyfry z 29. 7.): 8% Poż. 
Dillona 56.00 (5750), 7% Poż. Stab. 47.25 
(48.50), 6% Poż. Doi. 54.00 (53.00), 7% Poż. 
m. Warszawy 3550 (3755), 7% Poż. Śląska 
36.8734 (36.75). Giełda londyńska wykazy
wała naogół rezerwę w zawieraniu poważ- 
niejszyh tranzakcyj. Dopiero pomyślne 
wiadomości z Wallstreet i interwencyjne 
zakupy papierów państwowych wywołały 
pewne ożywienie i lekką zwyżkę kursów. 
Giełda paryska miała tendencję niejedno
litą, w końcu zwyżkową. Dużym popytem 
cieszyły się renty państwowe i po przej
ściowej zniżce (wywołanej wzmożoną rea
lizacją) akcje Banku Francuskiego.

Na warszawskim rynku akcyjnym pa
nował nadal zupełny zastój. Większą ruch
liwość wykazywały papiery o stałem opro
centowaniu.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w uh. tygodniu następująco:

1.8. 2.8. 3.8. 4.8. 5.8. 6.8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

26.00
23,00
26,00
25.00

26,00
22,50

25,50
19,50*
25,00

23,00*
20,00«
25,75

24,00*
20,00* 23,50*

żyt«
warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16,50*
16,00’
18,00
15,50*

16,50*
15,50’

16,50*
15,50*
15,00*

16,50*
15,65*
17,25
15,50

16,50*
15,65* 15,65

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

17.50
18.50
17,00

18,00
18,50

18,00
18,50
16.00

18,00
18,50
17,75
16,00

18,00
18,50 18,60

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00
20,00
22,00

24,00
19,50

24,00
18.50
21.50

18,00*
18,00
2MX)

19,00*
18,00 18,00

* z nowych zbiorów.
Silna haussa na północno - amerykań

skich rynkach pszenicy została na począt
ku ubiegłego tygodnia powstrzymana, co 
było naturalną reakcją na zbyt wybujałą 
grę spekulantów. W połowie tygodnia jed
nak nastąpiła znowu dość znaczna popra
wa notowań, nie mająca faktycznie żadne
go uzasadnienia. Zakupy ze strony odbior
ców europejskich bowiem chwilowo zupeł
nie prawie ustały, a równocześnie ukazały 
się prywatne szacowania zbiorów dla Kana
dy i Stanów Zjednoczonych, podające bardzo 
wysoką cyfrę 1170 milj. buszll, co wraz ze 
starami zapasami byłoby stanowczo za wie
le dla utrzymania mocnej tendencji cen. 
Sfery giełdowe twierdzą, że obliczenia te 
nie są ścisłe chociażby dlatego, że w ostat
nich trzech tygodniach panowała w Kana
dzie niepomyślna pogoda, wskutek czego 
duża część zbiorów uległa zepsuciu.

Tendencja zwyżkowa giełd zbożowych 
tłumaczy się więc tylko grą spekulantów, 
którzy wykorzystali w tym celu wiadomo
ści o haussie ńa giełdzie pieniężnej w No
wym Jorku i zwyżce cen podstawowych 
surowców przemysłowych, oraz znaczną 
poprawę płynności amerykańskiego rynku 
pieniężnego. Czy da się utrzymać obecną 
mocną tendencję na rynku pszenicy, jest 
bardzo wątpliwe wobec spodziewanego du
żego wzrostu zapasów po zbiorach i stwo
rzonych przez szereg państw utrudnień 
przywozowych dla tego artykułu.

W Chicago przeważała tendencja moc
na i to zarówno dla pszenicy, jak i kuku
rydzy. W Winnipeg zaznaczyła się począt
kowo pod wpływem wzmożonej podaży ze 
strony kupców zbożowych dość duża zniż
ka cen pszenicy, jednak potem wskutek 
wiadomości o dużych stratach w zbiorach 
kanadyjskich, nastąpiła znaczna poprawa 
notowań. W Liverpool u pierwsza połowa 
tygodnia była słaba, w drugiej ceny osią
gały dość znaczny wzrost. Rotterdam miał 
usposobienie mocniejsze. Na rynku pano
wało duże ożywienie. W Hamburgu wzmoc
niły się ceny pszenicy krajowej i zagra
nicznej; notowania kukurydzy po poprzed
niej dużej zwyżce uległy w końcu silnej re
dukcji; żyto było w większej podaży, ceny 
jego zdołały jednak utrzymać się mniej 
więcej w granicach poprzedniego tygodnia.

Na giełdach krajowych notowano już 
prawie wyłącznie tylko zboże z nowych 
zbiorów. Ceny miały tendencję zniżkową.

Nabiał
Na skutek zwiększającej się podaży ten

dencja rynkowa w dalszym ciągu kształtu
je się zniżkowe zarówno w kraju jak i za-

KRONIKA GOSPODARCZA
Detaliczna sprzedaż wyrobów 

tytoniowych
Od 1 lipca rb weszła w życie instruk

cja ministra skarbu dla urzędów akcyzo-; 
wych o organizacji sprzedaży detalicznej 
wyrobów tytoniowych (Dz. Urz. Min. Skar
bu N. 17. poz. 283). Instrukcja ustanawia jed
no miejsce sprzedaży na 500 mieszkańców, 
przy zachowaniu conajmniej 100 m. odle
głości pomiędzy miejscami sprzedaży. U- 
rzędy akcyzowe obowiązane są do 31 gru
dnia br. przpslać Dyrekcji Monopolu pian 
sieci detalicznej sprzedaży, obejmujący 
sklepy tytoniowe i sprzedaże uliczne. Pier
wszeństwo do uzyskania koncesji na spTze- 
daż detaliczną służy osobom, posiadają
cym najodpowiedniejszy lokal, o ile zaś 
to dotyczy koncesji na sklep tytoniowy, o- 
sobom, podejmującym się prowadzić sa
moistny sklep tytoniowy. Przy równych 
kwalifikacjach pierwszeństwo przysługuje 
inwalidom. Koncesje winny być nadawane 
z pewnemi wyjątkami, w drodze konkur
su. Z wolnej ręki udziela się koncesji na 
sprzedaż domową, kuchenną lub okrężną. 
Lokal przeznaczony na sklep powinień być 
widny, suchy i czysty, znajdować się na 
parterze od frontu z osobnem wejściem 
bezpośrednio z ulicy. Budki, skrzynki, 
wózki itp. przeznaczone do prowadzenia 
ulicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych, 
powinny odpowiadać wzorom ustalonym 
dla danego osiedla przez urząd skarbowy 
w porozumieniu z zarządem gminnym, (m)

PODATKI I OPŁATY
(p) Opodatkowanie taks egzaminacyj

nych. Min skarbu wydało okólnik wyja
śniający, że pobieranie przez profesorów 
wyższych uczelni oraz przez innych egza
minatorów należności za egzaminy, t. zw. 
taksy egzaminacyjne, stanowią dochód z 
uposażeń służbowych względnie wynagro
dzeń za najemną pracę i podlegają po
datkowi dochodowemu na zasadzie prze
pisów działu II ustawy. Wspomniane wy
nagrodzenia należy uważać za dochód bez 
względu na to, czy zapewnione są w su
mach zgóry ustanowionych (rocznie, mie
sięcznie, tygodniowo, dziennie), czy też 
otrzymywane według innych norm (prze
pisy służbowe, umowy, zwyczaje). Stopa 
procentowa podatku od tych należności 
■winna być ustalona w myśl ust. końcowe
go art. 111 ustawy, jako od wynagrodzeń 
jednorazowych, (m)

(p) Umarzanie zryczałtowanego podat
ku. Min. skarbu upoważniło izby skarbo
we do udzielania w wyjątkowych wypad
kach na podstawie art 94 ustawy o podat
ku przemyłowym na indywidualne poda
nia płatników, ulg w spłacie zaległych rat 
zryczałtowanego podatku, w razie stwier
dzenia znacznego spadku obrotów w la
tach 1931 i 1932 w porozumieniu z obro
tem przyjętym za podstawę do obliczenia 
zryczałtowanego podatku, (m)

Z KRAJU
(k) Kontyngenty przywozowe na wrze

sień i październik. Wnioski o przydziały 
przywozowe z kontyngentów na wrzesień 
i październik r. b. winny wpłynąć do Izby 
Przemysłowo-Handlowej najpóźniej do 16 
sierpnia r. b. Z powodu ogromnego napły
wu wniosków kontyngenty się szybko wy
czerpują, wobec czego wnioski niezłożone 
w terminie muszą być często załatwiane 
odmownie. Firmy przemysłowe sprowa
dzające towar do przeróbki fabrycznej, 
winny we wnioskach wyraźnie to zazna

granicą. Ceny obniżyły się w ciągu ub. 
tygodnia o 20—40 gr. na 1 kg. Pod koniec 
tygodnia sprawozdawczego płacono w zło
tych za 1 kg. w hurcie: w Katowicach:
I gat. — 2.85—2.90, II gat. 2.66—2.72. w 
Łodzi: wyborowe 3.00. deserowe 2.80. Mle
czarnie poznańskie notują od dni a8 b. m. 
w hurcie 2.80 zł., w detalu 3.20 zl. za 1 kg., 
czyli ceny zostały obniżone o 40 gr. na 1 kg.

Notowania berlińskie z dnia 6 b. m. ob
niżyły się o 5 Hm. i wynoszą obecnie 103, 
93 i 86 Hm. za 50 kg. I, II i III gat. przy 
tendencji spokojnej. Ponadto na wszyst
kich prawie giełdach zagranicznych noto
wania masła mniej lub więcej opadły.

Tendencja na mleko jest słaba. Sytua
cja na rynku serów nie uległa zmianie.

Jaja
Tendencja rynkowa kształtuje się bez 

zmiany spokojnie. Na rynku krajowym 
nastąpiła lekka poprawa. Ceny detaliczne 
wahają się około 1,15—1,30 zl za mendel, 
ceny hurtowe 1.00—1.10 zł za mendel. Hur
towe notowania wynoszą 100—110 zł za 
1 skrzynię 24-kopową. Za towar eksporto
wy uzyskuje się 11—12 doi. za 1 skrzynię.

Bydło i trzoda
Bydło rogate bez zmiany. Cielęta zwyż

kowały o 10 zł na 100 kg. Tendencja dla 
trzody chlewnej utrzymana. Jedynie świ
nie bekonowe zwyżkowały z powodu silne
go popytu ze strony bekoniarni. Bekony 
polskie zyskały na rynku londyńskim 4 eh 
na 1 cwt. i były notowane 50—55 sh za 
1 cwt. Wobec zwiększania się ubojów w 
Holandji, Danji należy się spodziewać w 
krótkim czasie osłabienia tendencji.

czyć. Wnioski takie uwzględnia się w 
pierwszej linji. Izba zwraca uwagę, że 
wnioski należy sporządzić na przepiso
wych formularzach, które można otrzy
mać w Izbie bezpłatnie. Wnioski winny 
być sporządzone na każdą pozycję tary
fy celnej oddzielnie. W jednym wniosku 
nie mogą być wymienione dwa lub więcej 
krajów pochodzenia. Pierwszy egzemplarz 
wniosku należy ostemplować 5-złotowym 
znaczkiem. Wreszcie Izba zwraca uwagę, 
że opłat manipulacyjnych nie zwraca się 
w wypadkach odmownego załatwienia 
wniosków. Do wniosków o udzielenie po
zwoleń na przywóz z Czechosłowacji należy 
dołączyć faktury potwierdzone przez cze
skie ministerstwo dla handlu. Wnioski o 
udzielenie pozwoleń na przywóz towa
rów z Czechosłowacji mogą importerzy 
również przesyłać bezpośrednio do min. 
przemysłu i handlu.

(k) Stan zatrudnienia w przemyśle drze
wnym. Ogromny spadek zapotrzebowania 
,na drzewo na rynku wewnętrznym w 
związku z słabym ruchem budowlanym w 
kraju i pogorszeniem się szans eksporto
wych na skutek reglamentowania przywo
zu odbił się bardzo ujemnie na stanie za
trudnienia przemysłu tartacznego, zwła
szcza Zachodniej Polski. Z 460 czynnych 
tartaków w miesiącu maju ub. r. pozostało 
w Polsce czynnych w maju b. r. — 380, 
które zatrudniały o nieomal 6000 robotni
ków mniej. Równocześnie obniżyła eię je
szcze liczba przepracowanych przez po
szczególnego robotnika godzin z 44 do 42 
przeciętnie w tygodniu.

Stan zatrudnienia w drzewnym prze
myśle przetwórczym pogorszył się jeszcze 
bardziej. W fabrykach mebli giętych, w 
których już rok 1931 odznaczał się o 40 
proc, pogorszoną konjunkturą, nastąpił 
spadek zatrudnienia o 30 proc. Zbyt 
■zmniejszył się w tym roku o dalsze 40—50 
proc. Katastrofalnie przedstawia się poło
żenie fabryk zwykłych mebli w fabrykach 
■i stolarniach. Załogi większych przedsię
biorstw są wręcz zdziesiątkowane, wobec 
■tego, że zbyt mebli prawie zupełnie ustał. 
W Warszawie jak i na prowincji likwidu
ją się niektóre przedsiębiorstwa. (1)

(k) Polska spółdzielczość na Litwie. Po
lacy na Litwie mają dotąd tylko spółdziel
nie kredytowe, czyli t. zw. towarzystwa 
drobnego kredytu, w Kownie, Janowie, Je- 
ziorosach, Kiejdanach, Olicie, Piwoszu- 

nach, i Wiłkomierzu. Na początku r. b. 
spółdzielnie te liczyły przeszło 6.000 człon
ków, korzystających z pożyczek na ogólną 
sumę zgórą 6 milj. litów.

Z ZAGRANICY
(z) Bodowa kanału Morze Lodowate — 

Zatoka Fińska. Prasa fińska donosi z Pe
tersburga o szybkich postępach budowy 
kanału ,mającego połączyć Morze Lodo
wate z Zatoką Fińską. Prace około tej ol
brzymiej budowy prowadzone są od 3 lat 
i najdalej na wiosnę r. 1933 mają być za
kończone. Długość kanału, wyzyskującego 
gęstą naturalną sieć wodną karelji 
Wschodniej wynosi 226 km. Punktem wyj
ścia nowej drogi wodnej jest m. Sorahan 
nad Morzem Lodowatem. Dalej ciągnie się 
ona wzdłuż drogi kolei murmańskiej od 
Uygsjarvi, a stąd dalej do Poyentsa i Aani- 
nen. Od jeziora Aanijarvi kanał prowadzi 
dalej przez rzekę Syyarijoki do jeziora I.a- 
doga. Kanał będzie miał 19 śluz. Prasa 
fińska jest zdania, iż budowa kanału ma 
wielkie znaczenie strategiczną j goęspo-
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Historyczna podróż
Paliwo syntetyczne — Zamarły przemysł — Nowa era 

pomyślności
Przeprowadzane już od dość dawnego 

czasu doświadczenia z nowem paliwem 
syntetycznem, dały ostatnio — jak donosi 
jedno 'z pism londyńskich — bardzo do
datnie wyniki.

Po dokonaniu całego szeregu prób na 
mniejszą skalę, zaopatrzono w paliwo to, 
będące mieszaniną miału węglowego i ro
py naftowej, duży transatlantycki statek 
„Scythia“ o pojemności 27 000 tonn, nale
żący do wielkiej linji okrętowej „Cunard 
Linę“. Kompania ta otrzymała w tych 
dniach od swych ekspertów w Ameryce 
telegraficzną wiadomość z doniesieniem, 
że oczekiwania, związane z nowym mate- 
rjałem opalowym, w zupełności się ziściły.

Jak wielkie znaczenie przypisuje się 
w Anglji nowemu rodzajowi paliwa, wy
nika z oceny wynalazku tego przez angiel
skie pisma fachowe. Jedno z nich pisze:

„Przed dwudziestu i więcej laty, pa
rowce stosowały prawie wyłącznie opał 
węglowy. W. Brytanja, jak wiadomo, po
siadała. zawsze najlepszy węgiel i wobec 
dużego zapotrzebowania tegoż, kopalnie 
nasze pracowały bez przestanku dniem 
i nocą. Później zaczęto używać ropy jako 
materjału opałowego. Zalety tego paliwa 
były tak oczywiste, że wkrótce ropa zna
lazła zastosowanie nietylko na okrętach 
handlowych, ale i w flocij wojennej. 
„Czarne brygady“, zajęte przy obsłudze 
pieców opalanych węglem, okazały się zby
teczne, . bowiem zaopatrywanie statku w 
paliwo płynne, może być dokonane przez 
jednego osobnika. Niestety, W. Brytanja 
nie produkuje ropy naftowej i wobec tego 
skazana jest na jej dowóz z innych kra
jów. W miarę coraz większego użytkowa
nia ropy na statkach, wzmagał się coraz 
bardziej kryzys w przemyśle węglowym, 
unieruchomiając jedną kopalnię po dru
giej i pozbawiając pracy tysiączne rzesze 
robotników. Paliwu syntetyczne, użyte 
przez statek „Scythia“ w jei historycznej, 
rzec można, podróży, było mieszanką 
czterdziestu procent sproszkowanego wę
gla i sześćdziesięciu procent ropy nafto

Przygoda Charles Farrela
Znaczna część nowego potężnego obra

zu Foxa — „Błękitna Rapstodja“ (Delii- 
cious), nakręcona została na wielkim pa
rowcu transatlantyckim. Są to sceny z 
życia emigrantów europejskich, wyjeżdża
jących za Chlebem do Stanów Zjednoczo
nych A. P.

Piątego dnia po wyjeździe statku z por
tu rozszalała się na Atlantyku straszna 
burza, połączona z ulewnym deszczem i 
nieprzeniknionemi ciemnościami. Na stat
ku zgromadzonych było pareset osób: re
żyserów, fotografów, tonmixerów, arty
stów i statystów. Co większe gwiazdy u- 
lokowaty się na górnym pokładzie. Sta
tyści i figuranci tłoczyli się na dolnym po
moście.

Olbrzymie, kilkupiętrowe fale rzucały 
potężnym parowcem, jak wątłą łupiną. — 
Ponieważ burza wybuchła zupełnie nie
spodziewanie, zaioga nie zdążyła, przymo
cować i unieruchomić na statku wszyst
kich przedmiotów. Obecnie fruwały w po
wietrzu. niczem pociski, rozbijając głowy 
i miażdżąc nosy.

W pewnej chwili rozległ się na rufie 
straszny, zwierzęcy krzyk: — Ratunku! 
To jeden z figurantów został zmieciony 
przez potężną falę z pokładu do morza. — 
Ponieważ na statku panowały zupełne 
ciemności, upłynęło Julka minut, zanim 
zorjentowano się, przez jaka, burtę spadt 
nieszczęsny i gdzie się znajduje.

Zanim spuszczono łodzie ratunkowe, 
podpłynął do luki okrętowej Charles Far
rell. trzymając za włosy wyłowionego ar
tystę Okazało się/że Farrell, który znaj
dował się niedaleko spłukanego przez fa
le statysty, bez namysłu skoczył za nim 
w groźno odmęty i tonącego już próbował 
ratować. Nieszczęśnik, nie umiejący zu
pełnie pływać, „jak tonący brzytwy“ ucze

wej. Węgiel zostaje tak miałko sproszko
wany, że prawie całkowicie rozpuszcza 
się w ropie i zostaje przepompowany do 
zbiorników, a stąd do pieców, przyczem 
nie jest wymagana jakakolwiek zmiana 
istniejących urządzeń, przeznaczonych dla 
opału czystą ropą. Sama kompanja Cu- 
narda zużywała rocznie przeszło miljon 
tonn ropy, natomiast przy nowym mate- 
rjale opałowym zużywać będzie tylko 600 
tysięcy tonn ropy i przynajmniej 400 000 
tonn węgla. Oczekuje się jednak, że ten 
stosunek będzie mógł być zmieniony je
szcze bardziej na korzyść węgla. Odnośne 
próby są już dokonywane.

Wspomniana linja okrętowa nie ma 
bynajmniej zamiaru szczegóły swego do
niosłego wynalazku utrzymywać w tajem
nicy. O ile dalsze doświadczenia potwier
dzą dotychczasowe dobro rezultaty, to 
szczegóły wynalazku zakomunikowane zo
staną Admiralicji dla dobra i korzyści 
państwa. Flota wojenna spala obecnie 
5 miljonów tonn ropy naftowej rocznie. 
W razie zaprowadzenia paliwa syntetycz
nego, zapotrzebowanie roczne floty na wę
giel brytyjski wzrośnie do 2 miljonów tonn 
przy równoczesnym spadku importowanej 
ropy w odpowiednim stosunku. Równo
cześnie koszta opału zmniejszą się bardzo 
wydatnie, gdyż cena nowego paliwa bę
dzie od 10 do 15 szylingów na tonnie niż
sza.

Należy oczekiwać — kończy cytowane 
pismo angielskie — że dla naszego prze
mysłu węglowego rozpocznie się wkrótce 
nowa era. Nasze kopalnie znów ruszą, 
dając możność zarobkowania tysiącznym 
rzeszom. I jeszcze jedno: wraz z kopal
niami „ruszą“ również nasze koleje, tak 
ściśle związane z przemysłem węglowym, 
a świętujące obecnie przymusowo wobec 
braku ładunków węglowych.

Dla tych oto powodów jest niewątpli
wie rzeczą uzasadnioną nazwać ostatnią 
podróż statku .Scythia“ do Ameryki — 
historyczną!“ kr.

pił się kurczowo prawej ręki ’Farrella, 
ciągnąc go z sobą w otchłań. Charles, nie 
tracąc przytomności, palnął lewą pięścią 
tonącego między oczy i ogłuszonego już, 
przywlókł za włosy do statku.

Za ten czyn niebywałej odwagi został 
Farrell odznaczony specjalnym medalem 
przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Epidemja samobójstw 
w Ameryce

(KAP.) Epidemja samobójstw w Sta
nach Zjednoczonych szerzy się w zastra
szającą szybkością. W roku 1931 około 
20 Ó00 osób popełniło samobójstwo. We
dług danych statystycznych w lutym br. 
w Nowym Jorku ilość samobójców wyno
siła 18 na tysiąc mieszkańców. Epidemja 
ta przypisywana jest w głównej mierze 
strasznemu kryzysowi ekonomicznemu, 
który zatacza coraz szersze kręgi, oraz 
niebywałemu rozluźnieniifc obyczajów.

Książę rosyjski 
misjonarzem katolickim
(KAP.) Niedawno do kongregacji mi

syjnej „Regina Apostolorum“ wstąpił no
wy kapłan, którego życie obfituje w cie
kawe przeżycia. Jest nim urodzony w 
Persji książę Makarów. Ojciec jego był 
członkiem ormiańskiej cerkwi prawosław
nej. Czasy młodości obecnego misjonarza 
przypadły na okres szczególnie okrutnego 
prześladowania Ormian przez Turków — 
Między innymi została również zamordo
wana matka księcia i to w jego oczach. 
Wraz z krewnymi chłopiec uciekł przez 
Kaukaz do Rosji i tam przebywał przez 
szereg lat w klasztorze. W młodocianym

emigrancie poczęła się niebawem rozwi
jać chęć przejścia na wiarę matki, która 
była katoliczką. Udał się zatem do Wied
nia do słynnego domu misyjnego St. Ga
briel, gdzie począł się kształcić na księ
dza katolickiego. Dla uzupełnienia swych 
wiadomości pojechał do Rzymu i otrzy
mał tam stopień doktorski, poczem powró
cił do Wiednia i został wyświęcony na 
księdza. Obecnie udaje się na pracę mi
syjną na wschód.

Niekrępu jący zawód
W Londynie istnieją do dziś dnia opła

cane przez miasto cztery posady eksper
tów, próbujących piwo. Przed 300 laty 
funkcją urzędową tych jegomościów było 
wizytowanie oberż i szynków londyńskich, 
próbowanie piwa i sprawdzanie czy miary 
są dobre, czy nie są fałszowane. Dzisiaj 
funkcji .już niema, ale urząd .jest, jak to 
zwykle się dzieje w konserwatywnej An
glji. Coprawda wynagrodzenie, które pobie
rają ci czterej funkcjonariusze miejscy nie 
przekracza sumy 10 funtów rocznie, ale w 
budżecie Londynu figuruje, bo tak naka
zuje tradycja.

Puderniczka z roku 400-go 
przed Nar. Chrystusa

W odkopanych przez ekspedycję ame
rykańską grobach starogreckich w okolicy 
Koryntu odnaleziono terrakotową puder- 
niczkę, w której przechował się puder. Pro
fesor Stear z Princetown Uniwersity doko
nał rozbioru chemicznego tego pudru i do
szedł do wniosku, iż starożytni Grecy pty 
siadali tajemnice kosmetyki w tej samej 
mierze, co nowocześni fabrykanci. Puder 
damy korunckiej zawierał związki ołowiu 
i wykazywał te same właściwości co puder 
Coty'ego lub Houbigant'a. Wszystko to już 
było. ' - —

Odszkodowanie 
za brodę aktora

Aktor filmowy de Nervy zaskarżył rząd 
francuski przed trybunałem stanu i wystą
pił o odszkodowanie na sumę 45.000 fran
ków za zgolenie mu brody podczas pobytu 
— przymusowego — w więzieniu. „Moja 
broda — twierdzi de Nervy, była narzę
dziem moich zarobków; umożliwiała mi o- 
na odegranie ról żebraków, starszych pa
nów, dziadków, etc. Obecnie rząd pozbawił 
mnie tego źródła dochodów — przynaj
mniej chwilowo — przeto uważam za słusz
ne, by midał odszkodowanie za czas, który 
muszę spędzić bezczynnie w oczekiwaniu 
na odrośnięcie brody“. Podobno sprawa de 
Nervy ma szanse powodzenia i „Grecja“ 
będzie musiała — płacić.

Bohaterka skat nadwodnych
W Sóderby pod Sztokholmem zmarła 

Elly Pihlawa w wieku lat 25, znana pod 
przezwiskiem zaszczytnem „bohaterki skał 
nadwodnych' Tytuł ten zdobyła sobie El
ly Pihlawa przed trzema laty niezwykłym 
wyczynem uratowania życia kilku mary
narzom.

W zimie 1929 r. rozbił się przy wschod
nich wybrzeżach Szwecji statek „Nils” 
podczas burzy śnieżnej. Jeden z załogi 
utonął, pozostali zaś w liczbie siedmiu ma
rynarze schronili się na skaty nadwodne, 
gdzie spędzili 26 godzin, oczekując pomo
cy i ratunku. Wśród nich znajdowała się 
22-łetnia Finka, stewardessa statku, Elly 
Pihlawa. Ona to podtrzymała psychicz
nie marynarzy, zmuszając ich do biegania, 
gimnastykowania się — gdyż inaczej byli
by zmarzli pod podmuchami mroźnego 
wiatru.

Dzięki niej ocaleli i pozostali przy ży
ciu marynarze, jak wszyscy zgodnie za
świadczyli. Pihlawa przeziębiła się jednak 
i dostała zapalenia płuc, które przecięło 
przedwcześnie nić jej młodego życia.

W Sztokholmie zbierają obecnie skład
ki na fundusz pomocy dla małego synka 
„ bohaterki skał nadwodnych“.

Nowa rakieta międzyplanetarna gotowa 
do wystrzału i jej wynalazca berliński 

inżynier Jan Winkler.

Międzynarodowy 
kongres muzyki

Międzynarodowy kongres muzyki od
będzie się we Florencji w kwietniu 1933 
roku. Przewodniczącym komitetu kongre
su jest znany krytyk muzyczny, Ugo Ojet- 
ti. W czasie kongresu odbędą się przed
stawienia oper z 19-go wieku w porządku 
chronologicznym ich powstania.

Zjazd polskiej inteligencji 
katolickiej

(KAP.) W dniach 13 — 15 sierpnia 
b. r. odbędzie się zjazd Związku Pol
skiej Inteligencji Katolickiej na Biela
nach pod Warszawą. Głownem zagad
nieniem zjazdu będzie kwestja „Posta
wy katolickiej wobec kryzysu“.

Będą wygłoszone następujące refe
raty; „Kryzys w życiu uroysłowem“, 
ks. prof. Pastuszka. „Kryzys w litera
turze i sztuce“, dr. K. Morawski, „Kry
zys w życiu moralnem“, prezes T. Bła- 
żejewicz, „Kryzys w życiu publicz
nem“, ks. prof. A. Szymański, „To- 
mizm jako warunek odrodzenia“, ks. 
dr. Kowalski, „Wiara w Opatrzność i 
wartość życia nadprzyrodzonego“, 
„Wartość zasad katolickich w życiu 
publicznem“, dr. H. Dembiński, „Bez
skuteczność bolszewizmu i socjalizmu 
jako światopoglądów“, prof. dr. I. Czu- 
ma, „Rola inteligencji w zwalczaniu 
kryzysu“, ks. dr. Wł. Lewandowicz. 
Poza tern w godzinach wieczorowych 
pierwszego i drugiego dnia zjazdu od
będą się konferencje religijne p. t. „Sa
kramenty jako źródło energji życia“.

Staraniem warszawskiej grupy Zw. 
P. I. K. zostaną uruchomione dojazdy 
z Warszawy do Bielan 12. VIII. wieczo
rem oraz 13. VIII. rano. Przyjeżdża
jący na zjazd zechcą się zgłaszać w 
dniu swego przyjazdu do Sekretariatu 
Gen. Akcji Katolickiej, Senatorska 31.
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Kościół na „trójkącie“ 
trzech państw

Opodal ujścia Olzy do Odry poboż 
ny lud śląski wystawił wspaniały 
pomnik wdzięczności „Królowej Poko
ju“, na pamiątkę ukończenia wojny 
tudzież ustalenia granic państwowych.

W Olzie, miejscowości, leżącej na 
granicy trzech państw: Polski, Czecho
słowacji i Niemiec, stanął kościół pa
rafialny. W niedzielę, dnia 14 b. m. 
odbędzie się uroczystość poświęcenia 
kamienia węgielnego przy udziale licz
nego duchowieństwa z ks. infułatem 
Kasperlikiem na czele, oraz przedsta
wicieli władz państwowych, szkol
nych i samorządowych.

’ Ponieważ przewidziany jest tłumny 
udział ludności katolickiej nietylko z 
pogranicza polskiego, ale również z 
okolicznych wiosek polskich w Cze
chosłowacji i Niemczech, Komitet uzy
skał zezwolenie polskich i czeskich 
władz granicznych na uruchomienie 
prowizorycznego mostu przez Olzę, 
którą tegoż dnia można przekroczyć 
bez specjalnych przepustek granicz
nych.

czak (A) 1:41.4, 3. Schramm (U); 3X100 m 
zm. 1. „Unja“ (Schramm, Matecki, Kużdo
wicz) 4:44.5, 2. „Astra“ 4:48.6; 100 m klas. 
Pan 1. Rosadzianka II (A) 1:55, 2, Matecka 
(A) 2:09.8, 3. Rosadzianka I; mecz pokazowy 
piłki wodnej „Unja“ komb. „Astra“ 2:0 (1:0). 
Organizacja ciekawych zawodów — dobra.

(wz)
. Wyścig na jeziorze w Kórniku wygrał

Lisewski przed Gronikowskim, Pietrowia- 
kiem i Rauhutem (wszyscy HCP). Zawody 
zorganizowała „Kotwica“. (wz)

W zawodach w piłkę wodną w Krako
wie „Makkabi“ pokonała „Cracoyię“ 5:1 
(2:1). Wszystkie pięć bramek strzelił Rit
termann, dla „Cracovii“ honorowy punkt 
Kowalski. Wobec równości punktów 
„Makkabi“ rozegrać musi mecz decydują
cy z „EKS“.

SPORT
Gry sportowe

Warta II pokonała w Grodzisku Har
cerski K. S. 28:23, Dyskobolję 29:15 i S. M. 
P. 29:28.

Lekka atletyka
Sokół (Poznań) kl. C. — Sokół (Żabi- 

kowo) 72hi—pkt W poszczególnych 
konkurencjach zwyciężyli: 100 m — Sko- 
blewski (P.) 12.7, 400 m — Mager (P.) 59.3, 
1500 m — Nowak (P.) 4:33.2, 3000 m — 
Nowak 9:39.4, kula — Radojewski (P.) 
10.05, dysk — Radojewski 29.35, oszczep — 
Skoblewski (P.) 40.87, skok w Wyż — Gu
za (P.) 1.54, w dal — Radojewski (P.) 5.50, 
4X100 m — Poznań 50 sek., sztafeta olim
pijska — Poznań 3:52.2. Z powodu de
szczu wyniki tak słabe.

Trójbój pań K. S. „Byskobolja“ Gro
dzisk wygrała p. Kryżanka (W.) 19 pkt., 
przed S. Kryżanką 18 pkt., 3) Maselówna 
(D.) 15 pkt. Wyniki indywidualne: skok 
w dal: 1) Maselówna 4,14 m, 2) J. Kryżan
ka 4,04 m, 3) S. Kryżanka 3,95 m 60 mtr. 
1)kryżanka 8,8, 2) S. Kryżanka 9, 3) 
Wdowiakówna (D.) 9,5; kula: 1) S Kry- 
zanka 9,83, 2) J. Kryżanka 8,50 3) Wdo- 
wiakówna 6,35.
, próbie bicia rekordów Nowakowski 
(warta) w biegu na 20 kim. ustanowi! nowy 
rekord Polski, uzyskując czas 1 g. 14:17.6 
poprawiając dotychczasowy rekord Koło
dzieja (Stadjon) o 39,4 s.

Na 15 kim. wynikiem 55:04,2 min. i w 
biegu godzinnym 16 kim. 334.35 m ustano
wił Nowakowski rekordy okręgu poznań
skiego. Drugim był Stróżyk (W) po wycofa
niu się Książniakiewieża (W) po przebie
gnięciu 6 kim. i Mialkasa (W) po 8 kim.
Piłka nożna ( t,)

„Pogoń“ i „Posnania“ 2sl (0:0). Wynik 
ustalony został dopiero w ostatnich 10 mi-
SwadziS’SyŻ d° teg° CZaSU ”Posnania“

drużyna zawodowców „At-dó pcfc7nnnąca Obecnie w Polsce przyjeżdża
m fi^tkfln-o 1 r^,egra w ŚPOd<5 dnia 17 b- 
m. spotkanie z „Wartą“,

Pływanie
ŁwaUfikacyJne odbyły się przy 

'A zaw°dmków, na pływalni PTP.
tpm ■in i7iklaSTTZ™?byl° 65 zawodników, w 
tem 30 klasę II. Wyniki biegów były nastę
pujące: panowie: 100 m dow I bila - 1.
dvński Awi1 :2t9t A2- Vogt (A) 1391> 3- Ha' 
l-^/p^wI,11 bL~ 1 Krajozewski II (U)
sfckAl mZIÓSki J1 (U) 1:40-3- 3- K°- 
sicki I (u), III b. — 1. Roth (Cl 1 *332 2 Stachowski (C) 1:39, 3. S^pczak’(of IV b"
1- 4(l’2Ł8kpnZyk, 2- Jagielski (P)
siński cn i5m 100 m klas-: Kasiński (U) 1:43.9, 2. Adamski (W) i-48 3
^kik(U)leiC-57 5A9 v°° m wsnak: K Klemiń-
Sański rrmu VIKarge (A) 1:58-3- 3- Dw°- 
rzanski (U); II klasa — 100 m dow • 1 Gm-
P27dZonHkl iYAiz;26'2’ 2‘ Tomkowiak (C) 

9Wc;v°° m klas-: k Gawroń-
jedzd fPV6'inn'^chenk (W) 1:37-9> 3- Wo’
1 40 7 9 t 10Am ,^,nak: 1- Sierek (P) 
m v,7’%4Wan£0W?ki (P) 1:56-6; P®nie: «0 
Swnn AA mPQ°nQtkówna (C) 2:00, 2- Kon- 
eowna (P) 2.09, 3. Szyszkówna (C); II b. —
2- 08 lAwT -(U) ,2:07-8> 2- Kolasińska (U)
1 Rfl;,b„^°ŹIlie^kS P (U)’ 100 m wzmak:
obie ni™ iWna (Y} 2:18J’ 2‘ Kosińska (U), 
abie płynęły crawlem; II kl. - 100 m dow.:
2:06 7-ino W,n,a (Ul 1:59’8’ 2- Stasińska (A) 
¿•06.7, 100 m klas.: 1. Kolasińska (S. V.) 2.00,
ska^Tm a Sj, V,\.2i01, Pierwsza Przybyliń- 
-i w ' zdyskwalifikowana; 100 m wznak:
1. Wozmewska I (U) 2:03. (wz)
bvł ® zaw°dach „Astry“ w Krotoszynie od- 
o Lfht doro®zny bieS w sztafecie 6X50 m 
f)rnAaii„Wędrowny, który wygrała poraź 
KnźdnwYnJa w składzie: Richter Stański) 
Kazdowicz. Małecki, Rządek i Warda w 
>>•36 przed „Astrą“ 4:07.3. Inne wyniki. hvłv

? ow- k Kużdowicz (U) m LAS tA .T (U) 1;2K3, 3. Orlicz (A); 200 
(Al m ¿W1CZi^°9-3' 2- Niedźwiadek

TT i'-9ł’R3'9R ACrht,erL102 m klas- k Matecki 
A Ann'™2’ Ma'ecba (A> 1:37.2, 3. Łański 

IA), 100 m wzn. 1. Matecki 1:41.2, 2. Klem-

Biblioteczki w pociągach 
na dalsze dystanse

Z dobrą i pożyteczną inicjatywą wystą
piło w Czechosłowacji towarzystwo czytel
ni im Masaryka. Złożyło ono mianowicie 
ofertę ministerstwu kolei na zaprowadze
nie w pociągach pośpiesznych na dalsze dy
stanse bibljotek, z których podróżni mogli
by korzystać za małą opłatą. Bibljoteki 
miałyby się składać z książek turystycz
nych, opisów podróży, i beletrystyki. W 
każdym wagonie znajdowałyby się na wi- 
docznem miejscu spisy książek, znajdują
cych się w bibljotece. Książki byłyby co 
pewien czas poddawane dezynfekcji i grun
townie oczyszczone. Ministerstwo kolei 
przyjęło przychylnie tę ofertę, która za
pewnia podróżnym urozmaicenie i poży
teczną rozrywkę w czasie dłuższej podróży.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 10 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
®°dz- 17-®® <w); godz. 18.00 (W); godz. 18.20 
(W); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; go
dzina 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 TW': 
godz. 20.35 (W); godz. 20.50 (W); godz 21.50 
(W); godz. 21.55 sygnał czasu — komunika
ty sport i polic.; godz. 22.15 muzyka tanecz
na z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; go
dzina 13.35 płyty, godz. 15.10 płyty; godz- 
15.40 obrazek J. Sorokiewicza dla dzieci 
starszych p. t. „Wesoły biedak i smutny bo- 
Sncz ; godz 15.52 listy od dzieci omówi p. 
v\ anda Tatarkiewicz - Małkowska; godz. 
16.05 płyty; godz. 16.35 kom. , centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 16.40 
skrzynka pocztowa rolnicza inż Witold 
Kołodziejski; godz. 20.00 koncert chóru 
mieszanego pod dyr. Dymitra Orłowa; go
dzina 20.35 kwadrans literacki — Włady
sław Orkan „W świat za robotą“; godzina
20.50 koncert solistów: Leon Boruński (for
tepian). Józef Kamiński (skrzypce); godz 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 odczyt 
w jęz. francuskim p. t. „Folklor muzyczny 
polski* — p. Wójcik - Keupruljanowa; go
dzina 22.4g wiadomości sportowe: godzina
22.50 muzyka taneczna.

Laureatka Konkursu Śpiewaczego przed 
mikrofonem Polskiego Radja

W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
ze znana nam z częstych występów przed 
mikrofonami Radja warszawskiego i po
znańskiego, utalentowana śpiewaczka, p. 
Mar ja Pomorska, laureatka Konkursu 
śpiewaczego w Wiedniu, wystąpi dzisiaj 
wieczorem w wielkim konkursie muzyki 
popularnej z Warszawy, transmitowanym 
na wszystkie radiostacje Polski, śpie
waczka nasza wykona szereg aryj i pie
śni kompozytorów polskich i obcych — 
Akompanjować będzie p. prof. Urstein.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Piotr Sypniewski, robotnik', 22 I. Kazi
mierz Goleńczak, 5 mieś. 26 dni. Wasyl 
Pitylak, robotnik, 21 1. Janina Frankow
ska, 1 mieś. 2 dni. Wiktorja Sobecka, 65 L 
Anna Siejkowska, z domu Kupka, 35 1. 
Zenon Miecznik, uczeń biurowy, 17 1. Ma- 
rja Marta Kaźmierczakówna. stenoty- 
pistka, 18 1. Helena Woziwodzka, z domu 
Wilińska, 54 1, Kazimierz Dembiński, ze- 
cer, 37 1. Tadeusz Karolczak, 9 mieś. 11 
dni. Michał Kasperkowiak, robotnik, 63 
1. Władysław Walkowski. szofer, 27 L 
Luisa Otto, z domu Droste, 34 L

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja sceniczna Tow. św. Włady

sława Poznań-Wilda. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w środę, 10 bm. o godz. 
19,30 na salce druha Grotowskiego, przy 
Dolnej Wildzie 71.

— Stów. b. Żołnierzy 86 pułku piechoty.
Zebranie plenarne odbędzie się 10 bm. o 
godz 20 w świetlicy Strzelnicy Małokali
browej przy ul Fr. Ratajczaka.

— żeńskie Tow. „Przemysł“. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 11 
bm. o godz. 19,30 na czerwonej sali Domu 
Królowej Jadwigi.

— Stów, Rodzinne w Poznaniu. Ple
narne zebranie odbędzie się 12 bm o go
dzinie 19 na salce p. Grotowskiego, Dolna 
Wlida 71.

— Tow. kult-ośw. Kobiet im. Dąbrówki.
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się

OBRONA PRZED 
ROZNOSICIELKĄ

CHOROBOTWÓRCZYCH 
ZARAZKÓW

niszczy
Komaiy 
tfole 

Plusk*?* 
prusek* rMrówki

Mucha przeładowana niehezpiecznemi 
zarazkami, zebranemi w wiadrach z 
odpadkami, śmietnikach, latrynach i te
mu podobnych brudnych zakamarkach, 
roznosi choroby i śmierć. Na swem 
włochatem ciele mucha zbiera zarazki 
tyfusu, gruźlicy, szkarlatyny, dyzenterji 
i całego szeregu innych chorób. 
Najłatwiej wyniszczyć muchy, komary 
i wszelkie inne owady, rozpylając zna
ny ogólnie środek owadobójczy Flit, 
w żółtych blaszankacb z czarną opaską 
i żołnierzykiem.

Oryginalny Flit sprzedawany Jest wyłącznie w herme
tycznie zakapsiowanych biaszankach.

w czwartek, 11 bm. o godz 19 w sali Domu 
Królowej Jadwigi przy Al. Marcinkow
skiego 1.

— Baczność Lokatorzy. Plenarne ze
branie Zjednoczenia Lokatorów dzielnicy 
Poznań wsch. odbędzie się w sobotę, 13 
bm. o godz. 19 w lokalu p. Kijka przy ul. 
Głównej 111. Przybycie wszystkich loka
torów i sublokatorów konieczne z powodu 
bardzo ważnych spraw.
. — Tow. Uczestników Powstania Wiel- 
ko^Iskiego — Łazarz-Górczyn W dniu 
74 bm obchodzi bratnie tow. dzielnicy 
Wilda uroczystość 10-lecia i poświęcenia 
nowego sztandaru. Towarzystwo nasze 
merze gremjalny udział. Obecność człon
ków komeczna. Zbiórka o godz. 7,15 przy 
uL Kanałowej 17.

a
sś

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ko

zielski (ut Kosińskiego 25) 5 zŁ — Ł. R. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski, 2 
zŁ — Antoni Mileski 3 zł. — Cieślewicz, 
Gniezno, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 207 złotych.

Na chleb św. Antoniego: Janowska 
5 zł. — Z. S. 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 142 zŁ

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

kto złoży ofiarę na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania.
Wpłacono do kasy Komitetu do dnia 24. 7. 1932 r. ns *p

Kępno
238/32
Z. Schmidtówma. 

na p. int.
JL Sloderbach. Bydgoarca 
W. Ochocki. Bydgoszcz 
P. Czarnowaczówna, Bo 

d równiki
J. Matuszewski. Gostyń 
Wl. Rybski. Gostyń

fet. Łaszkiewicz. Kielce, za. 
uzdrowienie dziecka a 
prośbą o pon, wywlro- 
wierne

* •§-ar5?,’ Gnieano 
A- 5- Pft*. Stara T, Stodolski. Raków 
M. Dybizbańska. Wesoła 
A. Retour, Sieraków 
Sierż. J. Bjsanz, Wejhe

rowo
Starczewska. Doruchów 
M. .Krawcaykówna. Ko

ścian.. z prośbą o pracą 
ula ojca, o zdrowie dla 
rodziców i w pewnej imt.

W Biernat, Lwów 
Kółko Żywego Różańca

Parąfja Wiłamów
M. Gniewęcką, Pruszków
» ęlawicki, Pyzdry

A- Bochnia, Najmusy 
M. Figóra, Najmuey 
J. Dobrowolska, Pierzcha« 
Z, Szczawińska. Grodno 
H. Winiarska Wilno 
W- Gillmann, Bydgoenc»
J. Głowacki, Śrem 
Fr. Minikowski, Czersk 
J. Przybył, Naklo 
A. Pyczakówna, Sarnówka 
t • Roch. Kraków 
L. Barta. Poz., z poda, za

szczęśliwe złożenie egzaminów
Ł. M.. Poz,
T' i? ari Star® Brody 
A- Panek, Brzozów 
g,t. Rudzka, Piotrków

Fpdgórski Piotrków
H. Olszewska Piock, zebr

8.—
1.—1 —
5,—

10,—
10.

6,—

M. Kiewegerowa, Rąbin 
w int. Bogu wiadomej 

J. Dziewalski, Bydgoszcz 
B. Nierzwicki, Bydgoszcz
P. Wylonik, Katowice 
W. Wotosz. Pabianice 
Kużdowicz. Sierakowo ® 

podz. za egzamin 
M. Wiśniewska, Byd

goszcz
Fr. Zimny. Wysoka 
St. Stępniewski, Często

chowa
J. Bonowsbi, Wągrowiec 
M. Ławniczakowa. Gorzy

ce
H. Gazińska. Inowrocławi H. Gazińska. Inowrocl 

_ R. Lewandowski, Dl

5-
5,-

1,50
20,—
10,10
1,— 
5 — 
2 — 
2,— 
5,— 
5.— 
3,— 

10,— 
3,— 

15,— 
5,— 

10, 
1,—

5,—
2,—
2,—
2,—
5,—
5,—
5,—

swadlo USO"
W. Furgalski. Kramołów 
Wł. Lipińska, Bruzyn
A. Bieńkiewicz, Kraków
S. Glyniowa. Krzeszowice
B. Kunigiel, Białystok 
St. Buslowska, Białystok 
M. Sidorowiez. Brwinów 
Zarzad Tow. Gim. Sokół,

Robczyce
L. Kaczańskł, Rzedzin 
Wł. Seweryn Budzyń
X. Cz. Nowicka, Lublin 
A. Dąbrowski. Bochlin. za

udzielone łaski z prośbą 
o dalsze

Cz. Afajewowa, Warsza
wa

W. Martyńska, Chełmż* 
Ossowski, Kołodziejewo
X. Zarzewski Dolsk od 

p. Kowalskiej z Lipówki
H. Sroczyńska. Gniezno
C. Kogelowie. Tarnów
T. Kowalska. Kutno
T. Buczkowski. Janikowo 
P. Semrauowa, Kcynia 
J. Oparka Przechowo 
L. Maenzelowa. Ostrów 
J. Wojtczak Ostrów 
SL Giabasowa, Kostrzyn 

z prośbą o błog.
Z. Brzozowski, Toruń

5,—1,—
1.50 
2,—
2.50
2,—
5,—
2,—

H. Lisewska, Toruń 
R. Pryczek Kraków 
Z. Wiosna. Biertultowy 
St. Wrzecińska Pobiedzi

ska. z prośbą o posadą 
T. Słowińska, Kościerzyna 
H. Hoffman. Kruszwica 
A. Ginal. Błędów 
A. Lewandowska Brodni

ca
X. J. JaTCzewski. Żydowo
A. Bartelikówna, Gowidli- 

no
M,— A. Burdel. Garby

L. Majkowski, Tczew
"■— J. Pentakowa, Radzinków

10.— J. Sady Gwoździec
K. Śni-dziński. Brunów 
A. Turlańsfci syn, Balko- 

wice. o zdrowie i pomoc 
w uczeniu sie

M. Tomaszewska. Gniezno 
K. Łapka, Inowrocław 
■X. Prób. Paluchowski,

Wierzchucin, od p Sta
chowi czówny

§t. Bociekowa, Inowrocław 
K. Gierszewska, Mecikał
J. Gierszewska. Mecikał 
G. Lessmannowa. Mecikał 
J- Anders, Starogard
K. Tomaszewicz, Łódź 
Buda. Łapin
X. Prób. Jerzycki Boru- szyn
p. Kabałow*. Młynkowo 
W. Gundermann, Buk 
A. Przybylska. Dominowo 
J. Mazurkiewieżowa, Łap- czyca
M. Woźniakówna. Kraków 
Dr. Jankowski, Małe Tar- 

no
J. Bukowski, Iłowo 
Ł. Waldowowa, Żnin 
C. Gromnicka. Chełmno 
M. Kubasikowa Toruń
K, Czubanek. Nałęczów 
'YJ- Broel . Płaterówna.Wilno

P. Kubicka, Grodzisk

3, —
4, —
5, — 
5,—
5 — 

10,—
2,—
3,—
6 —

1,—

5,—
1,—
2,—
5,—
5.—
4, —
5, — 
5,— 
5,— 
3,—

10,—
5,—
5,—
2,—3,—V a. n v a-.a. _ . ".ar. jauDiesa, GrodziskKonto P. K. O. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.

5, — 
2,—
6, —
5.—
2,5fl
2,—
3,—

10,-
L-
2,-
2,-
2,-

10,-
2,-

6,-
5,-

11,-

5.-
2,-
1,-
1.5
1,-
2,-
5-
5,-

10,-
3,-
5,-7.-

12,5
5-
7,-

10-
5,-
2-
5,-

20,—
15.-2,-
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i
W niedzielę, 7 sierpnia 1932 r., o godz. 23.30, 

zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa, ni
gdy niezapomniana córka, siostra, wnuczka 
i ciocia, ś. p.

r • i r

absolwentka szkoły koeduk. Izby Przem.-Handl.
w 19 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz. 18.30, z kostnicy cmentarnej w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, Rybaki 8. ,zw 15459

DOBRE OLIWY i SMARY ZAOSZCZĘDZAJĄ WIELE PIENIĘDZY i CZASU!

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań* Stary Rynek 8, tek 33-15, 33-24, 32-38, 32-39, 33-53, 31-15 
poleca po znanych niskich cenach: oliwy i tłuszcze do wszelkich maszyn, 
smary na osie, pasty do pasów, sole dla bydła, koni i owiec fosforan 
wapna, sól glauberską, rycynus, mąkę rybią i mięsną, paszę mineralną ® j 
dla świń podług przepisu Izby Roln., tran dla świń, bydła, koni i drobiu.

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe 
druciane, ornamentowe, ko,arowa di? 
menty, kit szklarski itp„ lustra l 
szyby wystawowe Dolecą 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a. telefon •>» e. 
Oddział w Łodzi, ni Pum, %

r

Wróciłem
WŁ. H EJN O WIC Z, dentysta

Poznań, Kilińskiego 7, telefon 75-67

Ha siantje myime gimnaijaslów
zapewniając troskliwą opiekę pod względem 

nauki, zdrowia i wychowania.
Aptekarzowa Iza Wichrowska, 

Nowy Rynek 5* m. 3. !» 15458

Racjonalno- indywidualna kosmetyka
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-t» 

i amerykański, Odtłuszczanie parafiną etc. 
Masaż leczniczy przeciw reumatyzmowi, artretyzmowi 

ischiasowi i wadliwemu krążeniu krwi.

„JRN1S“
Instytut Hygieniczno-Kosmetyczny

Poznań, Piekary 5.

Dr. med. Chmielewski
powrócił

Poznań, Stary Rynek 45. rw 2550

"A
Przygodny akwizytor p. Marjau Stanisławski 

nie jest uprawniony do załatwiania jakichkolwiek inte 
resów w naszem imieniu i za takowe nie odpowiadamy.

Poznań, dnia 6 sierpnia 1932.
Drukarnia Polska Sp. Akc.

zw 15447 w Poznaniu, św. Marcin 70
Wydawnictwo „«Ilustracji Polskiej”

dw 504
lei. 25-91.

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od
żywczego „P LENUSA N“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polęcany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pud. C.— zł, 4 pud. 20.— zł. Przy zapła
cie zgóry wysyłka franco. Pw 3295 28,5

Dr, GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 42.

3. N 4/32. UCHWAŁA. Na wniosek Banku Ludowego, 
spółdzielni zapisanej z nieograniczoną odpowiedzialnością 
w Lesznie, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin do rozpoznania sprawy na dzień 25 sierpnia 1932 r., 
o godz. 10, pokój 27 tutejszego Sądu Grodzkiego. Wierzy
cieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Leszno, dnia 6 sierpnia 
1932 roku. Sąd Grodzki. nw 4 559

W związku z ukazanem ogłoszeniem, jakobym upoważ
niał niejakiego Stanisława Matylę do przyjmowania wzgl. 
wykonywania zamówień, oświadczam, że z p. Matylą nie 
mam nic wspólnego i nie dawałem też żadnego upoważ
nienia, wobec czego ostrzegam przed jakiemikolwiek 
transakcjami z wyżej wymienionym na rzecz mojej firmy, 
gdyż za takowe nie odpowiadam, a wszelkie nadużycia 
ścigać będę sądownie.

P. T. Szanownych Klientów upraszam skierowywać 
wszelkie zamówienia wprost pod adres mojej firmy przy 
ul. Dąbrowskiego 12, przyczem zawiadamiam, że obecnie 
po ulepszeniu technicznem pracowni, — wykonywać będę 
drobne zamówienia, jak: garnitury do kawy, kompl. pa
miątkowe, filiżanki z imionami i inne z napisami pamiąt- 
kowemi, już w ciągu trzech dni, po cenach znacznie zni
żonych. „OZUOBA" ™ 15 460
właśc. Adam Łabędzki, Dąbrowskiego 12, nar. Mickiewicza.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Spotkania
nasze, Zosiu. dziś przy oknie 
firmy Chwiłkowski. Św. Marcin 
40. Wybiierzemy ślubne obrączki, 

zd-w 85 5-69

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Kiosk
tanio sprzedam. Strzelecka 15.
|_________ zdw 861.11 _____

Źrebcowe
marynarki od 1.20 Pierwszorzęd
na Warszawską Pracownia Fu
ter Rata jczaka 14. zdw 86 2)9

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św. Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dw 542/3

Piec kaflowy
duży, sprzedam. Zgłoszenia Sza
marzewskiego 18 restauracja, 

zdw.86 069
Skład

papieru tanio sprzedam. Cbwali- 
sizewo 9. zdw 86 235

Skład
towarów kolonialnych, z przyle
głem mieszkaniem w kościelnej 
w®i sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdw 85 233/4

Maszynę
do prania bielizny, z motorem i 
wyżymaczka za bezcen sprzedam. 
Pralnia. Piekary 3. zdw 86 126/7

Zakład fryzjerski
4 pokoje w Poznaniu bardzo ta- 
nio. Oferty Kurier Poznański

zdw 86 062/3

Stodołę
nowa. 18X8. kryta dachówka ce
mentowa sprzedam korzystnie. 
Franciszek Staszaik Pleszew.

nw4791 •

Halle Rolnicyl
Z likwidacji komplet narzędzi toI- 
?iczycb. — Zieliński Grunwaldz
ka 66. Poznań. zdw 86 049/50

Łóżeczko
diBiodece sprzedam. Piekary 6. 
Załuska. zdiw 86 152

Gramofony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy. F. Ba
lon Woźna 12. Pw 3 552-30.74

Wózek
2 kołowy sprzedam. Wysoka 12 
mieszkanie 15. zdw 86 175

Od 45 groszy
metr* parcele orne, zalesione, 
Kobylepole, Antoninie, Ławicy, 
fetarotece, Minikowie, Zegrzu, 
wszystkich dzielnicach Pozna
nia. Długoletnie spłaty. Kredyt. 
Budowa. „DEKAHA“. Marcin
kowskiego 13. zdw« 84 297

Dom
7 ubikacyj, 8 mórg ziemi ogrodo
wej. cena 17 000. Karalus. Po
znań, Marszalka Focha 25.

zdw 86 298

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kapn
ie. Wielkie Garbary 39.

Pw 3 561-56.143
Słoje najtaniej 

Wyspiańskiego 15 
Staszewski

do wia^ania litrowy 30 groszy, gu
ma 10 gr. sprężynka 5 gr, łyżecz
ki srebrzone do kawy 40 groszy, 

zdw 85 553
Magiel

mało używany sprzedam. Kiliń
skiego 8. m. 3. zdw 85 950

Samochód
marki Oldsmobile. w bardzo do
brym stanie, okazyjnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdw 86 155
Od 50 groszy

mt.r. parcele Ławica i inne pod
miejskie. pożyczka budowlana. 
Bank Komunalny „Budowa“, 
biuro budowlano - parcelacyjne, 
św. Marcin 64. m. 25. Teł. 12-72. 

Pw 3 75256.132
Restauracja

centruim Poznania zaraz na sprze; 
daż. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zidw 86 236
Futro

eskie na lirach z pięknym bra- 
rwyin szalowym z wydry koł- 
erz-em sprzedam za 860 zł. O- 
■jrzeć — Kraszewskiego 11. m. 
a - zdiw 85 848

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16 —
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderobę, różne inne przed
mioty. Pw 3511-56.69

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej w fi-r-
1 mieDywany Ży- 

'$• wieckie Bracia
Góreccy. Poznań
Stary Rynek 44.
I. piętro wejście
! ulicy Woźnej. 

Pw 3517-30.58

Maszyny do pisania
-dobre okazyjne z gwarancją od 
zł 80. nowe oid zł 550. również 
•zamianę naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ika. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31,47
Pszczoły — Roje

w cenie 10—15 zł wysyła Patoka/ 
Kupczyce 6 poczta Denysów.

zdw 79 586
Willę

5 pokoi, komfort, wpłaty 10 000, 
przyjęcie 12 000 amortyzacji — 
sprzedam. Popielski, Piekary 18. 
I. zdw 86 287/8

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia, 
Rybaki 15. nw 4 147/8

Wózek
dziecięcy. Marii Magdaleny 1, 
m. 8. zdw 86 326

Samochód
2—3 osobowy, gotowy do jazdy 
sprzedam za 600 zł. lub zamienię 
■na fortepian, radjo. zegarek, apa
rat fotograficzny etc. Zgłoszenia: 
Bartusch. Gąsawa, po-w. żmińsfci- 

zdjw 86 230
Sypialnie

tanto roraedaJe Stolarnia. Kra
towa 6, «dw 88 213

Fortepian
Mignon. Łauberger & Gloss. ma
honiowy. jak nowy, korzystnie. A- 
dre-s wskaże Kurier Poznański

zd w 86 221
Aparat radjowy

Ultra - N-eutrodyna 6 lampowy, 
najnowszego typu, z głośnikiem 
Ph.iilippśa bardzo tanio do sprze
dania. Obejrzenie u Caesara 
Manna. Rzeczypospolitej 6. 

nw 4829
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś ul. Weueejańska 1; 
Most ChwałiszewsKi przy krzyżu, 

zdw 80 931
tssój Maszyny

do szycia
miesięczne raty 20 

iw W 2,1 — Kromczyński. JKnffiŚrf! Aleje Maroin-kow- IpKa»y »kiego 5. Poznań.
• zdw 84 154

Garbarnia w Kaliszu
w ruchu, z powodu śmierci wła
ściciela do sprzedania lob wy
dzierżawienia. Wiadomość: Ka
lisz, ulica Wodna 8. zdw 84 319

Skład
cukierków, owoców, kolonialny 
korzystnie zaraz z powodu wyja
zdu. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 85 442
Kawony

melony, renklody, grusżfej.. jabł
ka złotych 9,— miód ku-racyjny 
lupcowy 15,— ipięcdokiłiywe opako
wanie franlko zaliczka. Bracia 
Baltuch Zaleszczyki, zdw-88 318

Pianino
sprzedam. Dąbrowskiego 65. par
ter. prawo. id-w 86 316

Majątek
2000 mórg pszenno-buraczanej 
■ziemi, bonitacja 4 mk„ śliczny 
pałac w parku 10-morgowym, 
60 mórg jeziora. 80 mórg łąki. 
Inwentarz żywy, martwy nad- 
kompletny. Cena 500 000. wpla-ty 
100—160 000 reszta podług ugo
dy. Kar-a-lus. Poznań. Marsza łka 
Focha 25. zdw 86 295

Pianino
tian-po sprzedam. K.Ta?9zew»sfciie- 
go 13. .mies-zJk. 5. zdw 86 302

Płaszcze damskie
kostiumy, pozostałe letnie wy
przeda je płaszcze o-d 12.—. ko
stiumy 15,—. Józef Szuster. Sta
ry Rynek 76. piętro, zdw 85 639

Parcele
Antanimek. 3-lętmiiia spłata, oraz 
innych dzielnicach. Grobla 27. 
iniiesak. 22. zdw 86 099

Kraty
■Składowe sprzedam tanio. Oferty 
K tur jer Pozn, zdw 86 105.

W. Kossaka
dwa ©braży sprzedam. Zgłoszę- 
nna. do Kwjera Pozn. zdw 86 108.

Kasę
..Naifcioawil“ sprzedam.. Sakolma 
7/8. m. 8. zdłw8612S

Rower
dziecięcy. Różana 23, IT.

zdw 86 008
Maszynę

łóżko, leżankę, inne sprzedam. 
Plac Bernardyński 4. Blachaczek

»dw 86 003

Sklep spożywczy
14 lat w jednych rekach, z powo
du zmiany przedsiębiorstwa, za-, 
raz na sprzedaż. Adres Kurjer 
Poznański zdw 86 001

Sprzedam
używane meble. Aleje Marcdoi 
ikowskiiego 3. zdw 86 113

Używany
rower męski z pomocniczym mo
torem tanio na sprzedaż. Szalek. 
G. Wilda 19. zdw 86 066

Cegły
stainej około 15 606 sprzedam. — 
Focha 137 Pióro. zdw 86 071

Kurkówkę
dwunastkę, sztuciee srebrny, źy- 
ramdol kryształowy tanio. Fo
cha 137 Pióro. zdw 86 072

Dom
nowy bez długu, dochód 3 000, 
cena 24 000 gotówka, spiesznie, 
świierczew-ska 18. skład.

zdiw 86 078
Gitarę

koncertową Dominikańska 3 m. 5 
zdw 86 081

Pianino
„Kcłke“ jak nowe korzystnie 
sprzedam. Szaimajrzewskiege 56. 
mieszkanie 35. zdw 86 042

Skład
mieszkaniem urządezniem. ru
chliwa ulica sprzedam 2 000. — 
Adres Kur jer Pozn. zdw 86 037

Fortepian (skrzydło)
Maod-Ooblemz. czaimy krótfoi, 
jałk mowy, 2 tysiące zł. KrarjeT 
Poznański zdiw , 86 023

Sypialka
orzech, dobra ładna. łmstramSl, 
marmurami 450 zł. Kurjer Po
znański zdw 86 022

Trzydziestolitrowe
barnie, łóżka żelaizne. lodówkę 
sprzedam. Matejki 4(5. mieszki. 4. 

zdw 86 017
Piec

kąpielowy na węgiel sprzedam. 
Warsztat blacharski. Marszałka 
Focha 27. Łuczak, zdw 86 014

Cukiernia
ikawiannSa z pierwszorzędnem u- 
rządzeniem za 3 000 zł natych
miast do odstąpienia. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 86 056

Rzeźniictwo
w najruchliwszej ulicy Poznania 
sprzedam korzystnie. Informacja: 
Jezuicka 3, Jadłodajnia.

zdiw 86 11S

Samochód
w dobrym stanie. 6 nowych opon, 
tanio sprzedam. Informacja: Je
zuicka 3. zdw 86116

Bemberga 10 000 par 
okazyjnie

sprzedamy detalicznie. Hurtow
nia Pończoch św. Marcin 22. 

zdw 86 187
Jadalnię /

duże lustro dywan. Matejki 60, 
m. 7. zdw 86 ISO

Szafa
rozkładana. 160 cm. ciemno pole
rowana. zaraz na sprzedaż. Sto
larnia. M. Jaśkiewicz. Małe Gar
bary 1, zdw 86 148

Folwark
750 mórg pow. Gniezno, ziemia 
pszenno-buraczana budynki ma
sywne. inwentarz pełny. Tanio. 
320 mórg kolo Bydgoszczy, zie
mia dobra, budynki mas. dobre, 
jezioro, oała-c b. ładny śliczna 
okolica. Cena 70 000. wpłaty 
40 000 zł. Zgłoszenia „Budo-wia“. 
Św. Marcin 64. teł. 12-72.

Pw 3792'50,166

Skład
galanterii, kolonja-lkę towarem 
mieszkaniem 1 200. dom piętrowy 
składem sprzedam. Pahiczaik. 
Pniewy. »dw 86 337

Lancię,
Pragę Piccolo i Fiata 501 sprze
dam. Teł. 40-88. zdw 86 341

Sprzedam
willę 5-pokojową i warsztat, na
dający się na każde przedsiębior
stwo. Prałat. Swarzędz Kór- 
ndoka. rw 254«

65 pszennej żytniej 
żniwami inwentarzem 
przy mieście powiato- 

wem
zabudowaniem, prywatne. 18 000, 
wpłaty 5 000 Nowak. Kramar
ska 15. zd 85 464

Dom
rodzaj wi-lłi ogrodem nowobudo
wany przy Poznaniu 12 000. wpła
ty 8 000 złotych, dochód 1 680 rocz
nie. Bloch, Poznań. Długa 5. 

zdw 86 192
Salon

Biedermeier jak nowy bardzo ko
rzystnie. ni.. Podgórna 6, m. .10. 

zdw 86 183

Skład
koloojałny towarem, mieszkaniem 
zaraz. Wskaże Kurier Poznański 

zdiw 86 184

Willę
Poznaniu, 4 pokojową, pięknym 
ogrodem. 5 mórg ziemi ogrodo
wej. sprzedam. Cena 14 000. — 
Oferty i^urjer Po-zn. zdw 86144

Tokarkę
do metalu, metrówkę. mało uży
waną, sprzedam tanio. Bittner, 
Dąbrowskiego 79. rw 2 555

Cegła
tonówka zł 40. płyty ścienne poj. 
zł 55. płyty ścienne podw. 100 zł, 
sufitówkę 55 zł .dziurawkę 45 zł 
za 1000 sztuk loco wagon Kroto
szyn i wszelkiego rodzaju dreny 
dostarcza Za-krzew-ski. Parowa 
Cegielnia, Krotoszyn.

Pw 3 795-32,7

Farba
podłogowa na lakierze, puszką 
kilową 2.20 zł. Chwaliszewo 24. 
Jaroszyk. zdw 86 284

Sprzedam
dom, 5 pokoi, ogród. 4 morgi łą
ki. .w dobrem położeniu, ewentu
alnie zamienię na gościniec w du
żej wsi kościelnej. Solec Kujaw
ski. Kościuszki 22. zdw 86 278

Restaurację
sprzedam lub wydzierżawię. Fo
cha 64. zd w 86 281

Pianino
Ęćke. tanio sprzedam. PÓlwiej- 
ską 11. podwórza lewo, Hi, pra
wo. zdw 86 259

Pianino
nowe. Wskaże Kurjer Poznański- 

zdw 86 265

Dachy
papowe. blaszane. najbardziej 
zniszczone, konserwuje najlepiej 
Dursyt Elibor. Gasiorowskleh 6, 

zdw 86 267

Likwidacja mebli
mieszkaniowych tanio. — Tama 
Garbarska 3, śpichrz. zdw 86 365
Wiśnie — śliwki — Brzo
skwinie — Renklody — 

Morele — Jarzyny
teraz najkorzystniej zaprawiać. 
Słoje gwarantowane do tychże. — 
Aparaty (Wecka) kupuje się naj
taniej tylko Wroniecka 24 (po-, 
dwórze). Hurt Porcelany.

zdw 86 348
67 mórg

budynkami. 14 kim. Poznania., 
214 stacji nadających się do par
celacji. na letnisko ze względu na 
-położenie sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 86 960.

Gospodarstwo
60 mórg pszennej, dom pdęoiopo- 
kojowy. 3 konie. 10 krów. 25 świń 
23 000. wpłaty 14 000. Ratajczak. 
Pla-c Sapieżyńsk-j 4. zdw 86 312

Dom
17 mórg, dobrze procentujący, od 
właściciela. Zgłoszenia: Czesła
wa 17. m. 5. zdw 86 351

Skład
kolonialny. sprzęty kuchenne, .wy
roby tytoniowe, z dużem miesz
kaniem sprzedam. Wskaże Ku
ria Poznański zdw 86 330.

5 KUPNA 31
Gospodarstwo

kupię przy wpłacie 8 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 Ooa/a*

Kupię
skład kolonialny na większej wio
sce, gdzie kościół. Oferty ,uPra' 
szam do Kuriera Poznańskiego 

zdw 86 024/25 ____ _

\ Kwieciarnię
w Poznaniu, prosperującą, kupie- 
Oferty Kurjer Pozn. zdwBBOłę

Poszukuję
parce® około 750 m kw. zabud. 
liub niezabu-d. nadającej się na u- 
rzą-dizenie warsztatu m-ecnan. ■ y 
ferty z podaniem ceny i Położenia 
Kurjer Poznański zdw 8081I 

Linoleum
używane kupię. Zgloszema K* 
rjer Poznański zdw 80 _____

Dom
Poznani-u.. welin y-ch 25 wizględnie zabudowani« fabryczn 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 100. ____ _____

Platformę
lelkką zaraz. Telefon 70-37.

rw 2405 .

Psa wilka
młodego, ostrego kurię. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 86 077._______

Gospodarstwo
20—30 morgowe kup-ie za ^$2/ 
ke okolica Poznania. Wroctaw' 
ska 3. pierwsze piętro.

zdw 86 323
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Kiosk
vnT>:e zaraz. Zgłoszenia Dąbrow- 
Stíeeo 52. skład fryzjerski *“S zdw 86 028

Rower
„¿rwany kupię. Oferty rojtą Ku- 
“¿r Poznański zdw 86 021______

Atlas
Romera kupie Cena Kurier Po- 
mański zdw 86 013

Kamienic, majątków 
ziemskich

gospodarstw • sprzedaży, dzierżaw 
tizukuje pośrednictwo naeru- 
ihomośai. Nowak Poznań Kra
marska 15 przy Starym Rynku, 

zd 85 851
Rakietę

męska dobrze utrzymana kupię. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 86115

Ciężarówkę
Hb podwozie gotowe do jazdy ku- $ Oferty cena Jaskólski.
kowo.

Dubeltówkę
bardzo dobra bezkurkowa kal. 16 
lub 20 kupie okazyjnie. Zgłoszę- 
t;a Kurier Poznański zdw 86 221

Kolonjalkę
mieszkaniem kupię. Oferty Ku- 
rier Pa^nańsiki zdw 86 198

Pianino
kupię. Oferty cena Kur Jer Pozn. 

Ś6 «304.
Rur żebrowych

większa ilość dla celów ogrzew 
niczych do 2,00 m długości, 70 
m/m średnicy, w św. stanie uży
wanym kupiv. Oferty proszę pod 
32.10 do „Par“. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 11.

Pw 3 799-32.10

Samochód
możliwie dwuosobowy, kryty, 
średnich rozmiarów, w dobrym 
stanie kupie za gotówkę. Turek, 
Poznań, Hotel Britania.

Pw 3 797 64.188

Pianino
do ćwiczeń kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdw 86 260 

Knpię
lub wydzierżawię domek, 1—2 po
koje. kuchnia z ogrodem blisko 
Poznania. Oferty Kur jer Pozn. 

zdw Ś6 262

Maszynę
do szycia używana, dobra© wtiray- 
maja kunie. Podanie firmy. wiel
kości. ceny, wianuników spLaty do 
Kur jer Po¡zn. zdw 86 336.

Tatry
motor lub kaster kupię. Doma 
Mylna 10. zdw 86 038

KAMIENICE

Dom
9 mórg ziemi przy Poznaniu, ce
na 13 090 wpłaty 8 000. Karalus. 
Poznań, Marszalka Focha 25.
. zdw 86 290

Pańska willa
miasto powiatowe, blisko Posila
nia sprzedaż lub zamiana Ko
ścian Poznań. Zgłoszenia Kur jer 
Pozn. zdw 84 932

Gniezno.
Kamienica z dużym ogrodem. 8 
npeszkań okazyjnie do sprzeda
nia. Właściciel. Dałkowska 18 a. 
. *dw 84 689

Kamienica
*zy??z 7 000. cena 60 000,Wiaty 30 000. Grobla 27. miesz- 
kTOle 22. »dw 86 008

Domy
w Poznaniu z ogrodem lub bez.

Kamienicę
Piątek) dochód 8.700. cena 

•»■OOO. wpłaty 30.000 sprzedam. O- 
■erty Kurjer Poznański »dw 86166

Kamienica
¿?eh6d 22 000 wt^,u 

c«>a 190 000.SMlkíy Ż K»ra¡™, M
szalik« Focha 25. Poznań.
-_______zdw 86 292

Kamienica
anr?chM, 45 000 rocznie, 

reszta t,-%. 120—150 000,
a momt vzn “'-o- d1lugoterm ino we

.Poznań

Kamienica
cha.

Wielkiutybór kami 
sprzedażWezyńsfcj 4

Kurier"paŹ™® ®?raedam. Oferty 
■---- ¿¿L2_ozaanski zdw86 01n
Wvw. 13 8C0.—

I. hipotekę. ---- i£Lpozn. izdw 86 070,

Pożyczki n ®®®

. 6 000 zł
doninięterr?a 1 hipóte_________ „2a.dwfe* z,2 stadami, nie- 
nor Po»n.oP?tekŁnl1- Oferty Ku -----S^jhski zdw 86 233

łysieć,,. 40—50 
H0Wt>1>ufcai’’tęp^sza hipotekę dla 
É?0“1 Slf; 4 Piętrowego
BJsztiiqjj -halnego w Poznaniu

anski«w86s»» Kurier

500 zł
poszukuje, zastaw, procent. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 86 217

25 000—30 000 -
na I. hipotekę wartości 80 000 po
szukuje. Oferty Kurier Poznań- 2 
ski zdw 86 358. ć

Hl 8 DO WYNAJĘCIA jg
n

Trzypokojowe J
(Wilda) 1. 9. Rausch. admlni- r 
strator. Grobla 27. zd w 86 097 .

Mieszkanie
ładnie umeblowane, składające ’ 
sie z sypialni, jadalni, gabinetu ( 
męskiego, łazienki i piwnicy w 
pęknej willi z parkiem 23 kim. 
od Poznania przy głównym torze 
Poznań Gniezno 200 m. od dwor
ca natychmiast tanio do wy- 1 
dzierżawienia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 043

2
pokoje kuchnia w nowym dom>u n 
przy ul. Jarochowskiego do wy- e 
najęcia. Adres wskaźe Kurjer 1 
Poznańska zdw 85 979 r

Mieszkanie
trzy pokoje i kuchnia do wyna
jęcia zaraz. Gospodarz War
szawska 147 Osiedle, zdiw 86 032

Mieszkanie
nowoczesne 7-mio pokojowe, n. 
piętno, do wynajęcia. Wiadomość 
Kurjer Poznański zdw 86 029

Mieszkanie
cztery pokoje balkon we wiBi 
przy tramwaju wynajme. Langie
wicza 2. zdw 86 168

Duży
pokój i kuchnia śródmieściu — 
wprost od gospodarza. Dzierża
wa rok zgóry 800. Po roku dzier
żawa mniej. Oferty Kurier Po- 
znański zdw 86 137.

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pół- 
wiejskiej. nadajace się na biura, 
wzgl, ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Lo- 
ga, ul Słowackiego 18. tele
fon 66-89. Pw 3113 23.62

Mieszkania
Jednopokojowe 200. dzierżawa 25. 
wskaże Zielona 3. m. 21. 

zdw 86 242

2 pokoje
komfort, wynajmie Rumplewicz, 
Dąbrowskiego 105. zdw 86 263

Dwupokojowe
odnowione, wielkie, balkon. IV 
piętro, od gospodarza, 120 mie
sięcznie. Zgłoszenia: stróż. Młyń
ska 13. zdw 86 366

Sześciopokojowe
elegancko odnowione. III piętro, 
słoneczne, balkony — 275 mie
sięcznie, od gospodarza. Informa
cje — stróż. Kręta 24. zdw 86 367

Trzypokojowe
dwupokojowe komfortowe Dą- 
browisteiego za daierżawe. Zgło- 
sizemia Sołtysiak. Prusa 18. 

zdw 86 3415
Mieszkanie

komfortowe 6 poikoi. wszel
kiemi pirzynależności-amii. oześcio 
wo nmeblowaine. śródmiieściie, 
I. piętro odstąpię zaraz pa zgodą 
gospodiaraa. Czynsz muesieczny 
180 zł. Adres wskaże Kurjer Po
znański ®dw 86 349.

ĘjjŚT 9 SZUKA MIESZK.

Pokój
,z kuchnią do 30 zł. poszukiwany 
od 1 września. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 86 094.

Trzypokojowego
łariemką wtprost od gospodanoa. 
Oferty podaniem warunków Ku
rier Poznański adw 86 102.

3 — 4
pokojowego mieszkania, komfort, 
wprost od gospodarza, pobliżu 
śródmieścia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 86 009

Mieszkania
3-pokojowego, kuchnia, łazienka, 
poszukuje lekarz. V> roku zęóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 86 004

Poszukuję
2—3 pokoi od gospodarza. Poda 
nie warunków do Kuriera Pozn. 
zdw 86 086.

Poszukuję
mresakniri» pokój i krpchHlŁ. 2 
osoby worost od gospodarza, 
pewni płatnicy, moź-ld-wiie w 6ród- 
mieśoiu. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdw 86 088.

Mieszkania
2 łub 8-ipokojowego poszukuje 
młode małżeństwo najchętnle; 
wprost od właściciela. Zapłacn 
czynsz rok zgóry. Łask, zgłosze
nia Kurier Pozn. zdw 86 090.

Pułkownik
„ Poszuku je od 1 wTześnria miłesz- 

kania 6 pokojowego, niewyże 
II. piętra w centrum wprost <x 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański «dw 86 039

Mieszkanie
do wynajęcia 6 ,pokoi. Łarara. 
Wiadomość Kurjer Poznańska 
zdw 86 031 lub telefoncznie 61-©4.

i »dw 86 031

Mieszkania
2—3 pokojowego t kuchnią cen
trum poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 86 030

Urzędnik
pewny płatnik. poszukuje 1—2 
pokoi od gospodarza. Oferty Ku-

Słoneczny
panom. Plac Sapieżyński 5. m. 7. 

zdw 86 180

Bankowiec
do k urjera.

Poszukuję
ani a 3—4 pokoi , czyste 
montu, z wszelkiemi wygo 
wprost od gospodarza. —

3—5

zdw 86 255
Pokoju

¿■pokojowe
szkanie z wygodami «łoneoz 

w centrum potrzebne zaraz 
później. Pewny płatnik, spo- 

ny lokator. Zgłoszenia Ku- 
- Poizn. zdw 86 340.

Zwierzyniecka
Oferty

pew-
i po-

’10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
Półwiejska 5. m. 9.

Pokój
Stroma 26, m 13.

zdw 96182

zdw 86 146

Ładny
umeblowany zaraz. Reja 1, mie 
szkanie 10. zdw 86 151

Pokój
umeblowany. utrzymaniem, 
elektryczność Marcin 66. m. 10.

zdw 86 154

Pokój
słoneczny, frontowy dla małżeń
stwa, wzgl. 2 panów od 15. 8. 
b. r. Grunwaldzka 23 m. 9.

zdw 86 156

1
Czteropokojowe

śródmieściu zamienię na 3 po
koje śródmieściu Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 833

Mieszkanie
3 pokojowe wygody II. ¡Supań- 
skiego front, za zgoda gospodarza 
zamienię na pokój kuchnie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 86 258

Dwa
składy próżne przy ruchliwej uli
cy wprost od gospodarza. Rosz- 
czak. Chwaliszewo 57.

zdw 86 122/3
Lokal parterowy

4 pokoje r. przynależnościamS w 
domu mieszkalnym św. Wojciech 
30 na życzenie też z wiekszemi 
ubikacjami tamże — na cele han
dlowe — przemysł, do oddania, za
raz F-a Gaede św. Wojciech 
29/30. zdw 85 923

Próżny
duży, parter, przy rynku odstą
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 86 157

Plisowanie
mereżkę ckrętke dziurki Ą®ka- 
tyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp hafty mono- 
ramy najtaniej — .Haftoplis 

Jtary Rynek 10 wejście Kurza- 
noga. Fiíja Romana Szymańskie
go (Plac świętokrzyski).

Pw 3 096-13.14 ___ ,

Składu
próżnego na urządzenie zajkładu 
fryzjerskiego od 1 października 
poszukuje. Spieszne oferty Ku
rier‘ Pozn zdw 86 084.

Poszukuję
ubdlkacyj (na prowincji) nadają 
cych sie na składnice zboża. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 018

Ubikacji
na pracownie poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 054

95 gr
koszula damska 
z klocka koszu
la. kolorowy ma
dapolán z toJedó 
cU 1.90 koszula 
damska nocna od.
2.90 pantalony 
trykotowe od 95 
groszy pantahy 
ny jedwabne od
1.90 haik-' jed
wabne długie ż 
koronka od 3,50. 
koszula trykoto
wa damska -od

kombinacja trykotowa od1.60.

Wały
Zygmunta Starego 6. m. 9. dwu 
osobowy utrzymanie, zdw 86139 

zdw 86 139
Pokój

umeblowany od 15. 8. lub 1. 9. dla 
pań. Kopernika 4. mieezk. 12.

zd w 86 247

Ubikacje
przemysłowe 60—1100 kwm.. jas- 
ne, także kocioł Darowy przy 
stadionie wydzierżawię, ewentl. 
nieruchomość sprzedam. „Reno
ma“. Wielkie Garbary 1.

Pw 3105-14.57

2.40. Bielizna trykotowa, elastysz- 
na damska męska i dziecięca 
poleca dopóki zapas starczy po 
cenach niebywale niskich Fabry
ka Bielizny J. Schubert Poznań, 
ul. Wrocław-',-a 3. Ceny niskie — 
towar trwały Pw 3 117-24,9

Pokój
Strzelecka 31. m. 23. zdw 86 211

Niekrępnjący
korzystnie utrzymaniem be® inte
ligentowi. Ratajczaka 9. m. 8.

zdw 86 218
Niekrępnjący

panu. Wrocławska 20. III. lewo 
zdw 86 203
Dwóch

. tanów utrzymaniem & 
Iowa 6 mieszkanie 7.

zd w 86 313

90 zł.

Próżne]
ubikacji poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 86 150

Skład
z mieszkaniem wynajmie. gospo
darz. Oferty, wymieniające ro
dzaj przedsiębiorstwa, Kurjer 
Poznański zdw 86 135

Skład
wolny, św. Marcin 77. Zgłoszenia 
Chwaliszewo 24. Jaroszyk.

zdw 86 285
Lokalu

restauracyjnego poszukuje. Ofer
ty Ku-rjer Po-zn. zdw 86 356.

Zamiana
3, kuchnia, śródmieście, na 3—4, 
możliwie przy parku Wilsona lub 
ogrodem, od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 86 346

Św. Marcin 62
6 niekrepujacy pokój zaraz, 

zd w 86 306

14 DZIERŻAWY

c11 POKOJE UMEBL.

Pokój
na biuro. Półwiejska Z), parter, 
prawo. zdw 85 362

Pokoik
skromny, bez pościeli. Matuszek 
Dzialyńskich 11. parter, zdw 85914

Pokój
frontowy niekrepujacy. Matu
szek.. Dzialyńskich 11. parter, 

zdw 85 915
Pokój

pekwük. Słowackiego 39 TIT. pra
wo. zdw 86 101

Pokój
Marceli ńsk a 3. I. lewo, narożnik 
G runwaldakiej. zdw 85 254

Pokój
zara« Półwiejska 38 a. m. 18. 

zdw 86 104
Pokój

Piekary 5. m. 8. zdw 86107

Szkolna
7/8. m. 8 panu. zdw 86 129

Na stancję
przyjmę gimmazjastów, zapewnia 
jąc troskliwa opieike pod wzglę
dem nauki, zdrowia ł wychowa
niu. A-ptekaraowa W&c-hnowska, 
Nowy Rynek 5. m. 3.

zdw 86 130

Mickiewicza
11. HI. prawo, utrzymauiem. 

zdw 86 134
Pokój

frontowy, elektryczność solidne
mu ,p«nu Niegolewskich 2. m. 5. 

zdw 86 075

Niekrępnjący
małżeństwu panom Łukaszewi
cza 4 I. prawo (Łazarz).

zdw 86 079

Pokój
czysty, dla jednej osoby. Przy
stanek tramwajowy. Długołęcka, 
Półwiejska 28. zdw 86 276

Trzypokojowe
umeblowane. Niegolewskich, do 
wynajęcia. Skarbowa. — Wiado
mość: Skarbowa 7. m. 15.

zdw 86 264

Niekrępujący
przyjezdnym lub stale fortepia
nem — Dąbrowskiego 23. m, 7. 

zdw 86 339
Dwuosobowy

jeden (pianino), utrzymaniem 
(bez). Goderska. Półwiejska 2.

zdw 86 361
Dwuosobowy

Wielka 18. m. 14. i r2554

Miły
pokoik, elektrycznóść. 'Jeżycka 41 
m. 4. zdw 86 370

Dwuosobowy
Szkolna 9. m. 10. zdrw 86 357

12 SZUKA POKOJU

Dla
dwóch pań potrzeba pokoju z uży
waniem kuchni. Jeżyce. Oferty 
Kurjer Po®n. zdrw 86 092,

Dwa pokojewejście klatki biuro — méeezkaJ- 
ny. Świętokrzyski 3. miesak. 12. 

zdw 86 041

Dwuosobowe
icnchnia tanio. Matejki 48. mie
szkanie 4. zdw 86 016

Pokój
z klatki schodowej wynajme. Ra
tajczaka 27. II. zdw 86 117

Pokój
św. Wojciech 21. m. 8. zdw 86 118

Próżny
do wynajęcia zaraz Dąbrowskie 
go 49 b. miieszk. 9. edw 86186

Pokój
czysty, niedrogi zaratz Wielka 17 
m. 13. zdw 86188

Słoneczny
czyrty, niekrepujacy, elektrycz
ność. Mickiewicza 29. parter lewo, 

zd w 86 204

Klatka
ładny. Czesława 17a. m. 20. 

zdw 86 266

Dwu-
trzyosobowy. Wrocławska 13. m 
11. zdw 86 172

Akumulatory
ładujemy naprawiamy tanio do
kładnie. Wymieniamy za dopła
ta na nowe ..Ogniwo“, Poznań. 
Wielkie Garbary 19.

Pw 3 145-29.48 .
Od 2,75

szkolne fartuszki
(płaszczyki) poleca wszelkich fa
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3.

Pp 531-39.73
Abażury, kapelusze

damskie przerabiam tanio! Gór
na Wilda 42 m. 11. zdw 86 Ó85

Malarz
wykona pracę malarska za mie
szkanie ewentl. pokój. Oferty do.. 
Kuriera Poznańskiego zdw 88 038

Dla
poważnych reflektantów poszu
kuje dzierżaw oraz kupna mająt
ków. Zieliński. Poznań, Grun
waldzka 66. zdw 86 047/48

Kuźnia
większa stajnia, składnice. zaTaz 
do wynajęcia. M. Kiss. Przemy
słowa 27 z-dw 85 966

Dzierżawy
gościńca, kolonjalki z zientóą dn- 
żej wsi ko»c¿elnej szukam, Oferj 
ty z ceną Ku.rjer Pozn. zdiw 86 965

Koncesja
do wydzierżawienia. Oferty Ku
rier Poznański zdw 86 120

Rzeźnictwo
pierwszorzędny skład rzeżnieki z 
miieszikaniem od 1 października br. 
do wydzierżawienia. Oferty Fr. 
Krakowski. Łasin. Pomorze.

zdw 86 229

Wydzierżawię
zaraz lub później dworek 8 pokoi 
chlewiki, ogród blisko stacji i 
Poznania. Cena miesięcznie 100 zJ 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 222

Bilansista
wykonuje prace buchalteryjne, 
bi-Ianse. lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert, 
Zielona 6. zdw 86 046

Hotel
40 pokoi wielkie miasto prowtn 
cjonalne. Śródmieście.korzystne 
przejecie. Potrzeba 25 000 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 291.

Dwa
ppkoje niekrępujace albo jeden 
duży w śródmieściu dla dwóch 
pań. najchętniej i klatki schodo
wej od 15. 8. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 119

Pokoju
niieikrcpujaceKO z pościelą śród
mieściu poszukuje eie zaraz, wagi, 
później. Oferty cena Kurier Po
znański zd w 86 196

Czystego
umeblowanego pokoju zara«. Ce
na 30.— Oferty Kurier Poznański 

zdw 86 178

Małżeństwo
używaniem kuchni, śródmieście, 
od 1. 9. samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 807

Skromny
pokoik od 15. 8. Łazarz—Jeżyce. 
Zgłoezenia Kurier Poznański

zdw 86 257

Poszukuję
stancji z utrzymaniem dla 14-let- 
niego ucznia niem. gimnazjum z 
możnością nauki polskiego języka 
i dozorem lekcyj szkolnych. Ła
skawe oferty uprasza Coelte, 
Gwiazdowo. p. Kostrzyn.

dw 834

15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA
BBasHEananannniMi

Futra.
Pracorwnia futer — modernizowa
nie poszywanie wszelkie kołnie
rze. obsady. Dawniejszy mistrz 
Bodego. Jankowski. Kreta 23.

zdw 85 823/4

I
Puszczykowo

Pensjonat „Sielanka“. Poznań
ska’ 30 otwarty cały rok: pokoje 
czyste, bez i utrzymaniem od 4.50, 
kuchnia zdrowa, obfita.

zdw 86 106

Pałac - letnisko
4—5 zł dziennie. Baronowa Puge- 
towa. Oporowo-Wronki.

zdw 86114

Puszczykówko 47
willa Zofja. pokoje słoneczne, 
randy, kuchnia zdrowa.

zdw 86 194

Pokoiku
skromnego, pani z dzieckiem. — 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 86 266

Niekrępu j ącego
czystego taniego zaraz spokojny 
inteligent. Oferty Kurier Pozn, 
zdw 86 327.

13 LOKALE

Obszerny skład
nadajacy sie na wszelkie branże, 
a mianowicie owocarnie, nabiał i 
dziczyznę, przy ul. Podgórnej, na
rożnik Al Marcinkowskiego 13 
do wydzierżawienia. Informacji 
udzieli Poznański Bank Ziemian, 
pokój 8. dw 823

Akuszerka 
KIeinw5chterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdw 52 305/6

Najtaniej
pierze bieliznę pralnia. Piekary 3, 
Filje: Niegolewskich 8. Matej
ki 68. zdw 86 124/25

Futra
damskie i meskie. skórki na ob
sady. wielkim wyborze. Przeko- 
najsie. kupisz najtaniej. Króli
kiewicz. Podgótna 6. Reperacje 
futer wszelkiego rodzaju fa-ho- 
wo i tanio. P w 3563/31 40

Krawcowa
w dom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 86 315.

Zgubiłem
ksfąże<5zfke wojskową na nazwi
sko Paweł Kokoszyński Poznań, 
ul. Towarowa 8. zdw 86,920

Kawaler
po trzydziestce, na dobrem sta
nowisku. mistrz ślusarski z ma
jątkiem 40 tyięcy. zapozna przy
stojna parane wysokiego zwrostu 
do lat 26 posiadająca nierucho
mość. przedsiębiorstwo lub go
tówkę w celu matrymonialnym. 
Oferty uprasza się do Kuriera 
Poznańskiego zdw 86 019

Mieszkania
4—8 pokoi okolica Wierabięefce 
poszukuje odpowiedzialny prze
mysłowiec, Zapłacę zgóry lub 
dam pożyczkę. Ewentualnie od
dam w,zamian 3-poikojowe. kom
fortowe. śródmieście. — Oferty

sod O*

Pokój
niekrepujacy elektryczność. 9w. 
Wojciech 24. I. prawo, zdw 86176

śródmieście
elegancki, utrzymaniem bez. Wa
ły Jana UJ-^ŁL^ parter prawe.

Pokoje
nadające się na biura, lokale han 
dlowe. praktykę lekarska względ
nie dentystyczna do wydzierża
wienia w nieruchomości Al. Mair- 
cinkowskiego nr. 13. Informacji

„Mazurska Szwajcarja**
Dom ziemiański, okolica prze
śliczna do dyspozycji salon, tenis 
łazienka jezioro, rzeka, plaża 
Własnych lasów 1800 mórg. Ku
chnia zdrowa, smaczna. Wieczo
rem tańce. Konie do stacji bez
płatnie. Zgłoszenia na sierpień 
wrzesień przyjmuje Za rząd maj 
ryc. Straszewy. p. Lidzbark.

zdw 86 226

W Zakopanem
na rok szkolny do wynajęcia wal
iła o 8 pokojach z komfortem, 
wśród ogrodu słoneczna. Bliższa 
wiadomość Zarzad willi „Ubocz“. 
w Zakopanem. zdrw 86 228

16 OSOBISTE a
Upraszam

Wielebnych Księży o łaskawe do
niesienie pobytu Księdza Jakóbą 
Gryczk' z Ameryki. — Antoni 
Gryczka. Kotowo. Poznań.

zdw 86 109

Unieważniam
wykaz osobisty na Rozalja Frań 
kowska oraz dowód ślubu na Ro 
zalja Gómiácsyik. ndw 86 303

Antobús
wolny do wycieczek i aantep- 
stwo. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 342.

Kołdry
, . .. — r ,-------—i-— wykonuje, stare przerabia Smo-Qdmeh Poznański Bank Ziemian, czyńska. Kwiatów« K

«M A «voSüí «Iw86323 ,

Blondynka
i szatynka pragna zapoznać pa
nów na wyższem stanowisku. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 86 Ó64

Kawaler
starszy, gotówka 4 OOO. pozna pan
nę lub wdówkę gotówka lub skła
dem. cel matryimon.iainy. Oferty 
Kurier Poznański zdw 88 193

Jasno-
hSondynka. lat 24. lecz biedna, po
ślubi starszego kawalera, ewtl. 
wdowca. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 86 245

Wdowiec
łat 46. z córka, posiada dobrze 
zaprowadzony skład wartości 
60 000 zł i komfortowe mieszka
nie poszukuje żony z majątkiem. 
Zgłoszenia Kurjer PoznańsleS 
zdw 86 305.

Kawaler
średnim wieku, gotówka 7 000. po- 
yna panla do lat 35 w celu ma
trymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 268

Który
pan na etałej państwowej posa
dzie poślubi pannę, lat 35. przy
stojna, z gotówka 5 000 złotych. 
Oferty Kurjer Poz.n. zdw 86 362

Wdcwa
przystojna, właścicielka kamie
nicy wyjdzie zamaż. Zgłoszenia 
..Wanda“. Fabryczna 35 a. m. 20. 

zd w 86 356

2 koleżanki
lat 23—24 krawcowe inteligen
tne. sympatyczne poznaja inte-. 
ligentnych panów do lat 30 Cel 
matrymonialny. Oferty proszę 
« fotografia do Kur jera Poznań-

■dw.86350. -------



Strona 14 = Kurjer Poznański, wtorek, 9 sierpnia 1932 ~ Ñumer 360

KZ NAUKA

Kursy
krojn, szycia damskiego. Nowak. 
Wrocławska 33. dw 778

Żeńskie kursy techniczne
(budowlane) Poznań. Kraszew
skiego 17. m. 15. Przygotowalnie 
średnie (sześcioklasowe). Urzęd
nikom 75 proci. zniżka.

Pw 3356/156,141

Leśniczy
wykwalifikowany. z dobremi świa
dectwami. z 28-letoią praktyka, w 
wieka 45 lat ornaty, władający 
jeeyfciem polskim i niemieckim w 
Słowie i piśmie z większych ma
jątków dworskoh na Śląsku pra
gnij objąć posadę w Poznań- 
skiiem. Oferty należy składać pod 
zdw 85 585 do Kuriera Pozn.

Praktykant
gospodarczy trzeźwy, sumienny, 
pilny poszukuje posady ma inten
sywnym majątku ziemskim. Ła~ 
skaiwe oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 86 058

Kto
udzieli lekcji ondulacji wieczora
mi? Oferty Kurier Poznański

adrw 86 169

Gimnazjasłów
przyjmę tanio, dobre utrzymanie, 
pomoc w nauce, pianino. Wielkie 
Garb ary 6, mieszkanie 5.

zdw 86 164
Stancja

tania młodzieży gimnazjalnej. — 
Mazurkie wieżowa, nauczycielka, 
Wielkie Garb ary 5. TT.

zdw 86 153

Niemieckiego
udiziela inteligentna Ndernika. - 
Oferty Ktprjer Pozo, jw 1289.

Poszukuję
miejsca dla mego syna celem 
nautoi w rzeźnietwiie. M. Ptofiko- 
wiaik. mistrz rzeźnicki. Poznań
ska 33. jw 1288

25 MUZYKA

Pianistka
śpiewem i repertuarem wolna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 85 863.

Rutynowany
saksofonista, siła pierwszorzędna 
(oboj i klarnet) wolny. Inowro
cław. Kilińskiego 1, — 4. III pię
tro. zdiw 85 996

Dyrygent - Pedagog
udzielający gry fortepianowej, 
skrzypcowej., ogólnej teorji. śpie
wu chóralnego, poszukuje ¡posa
dy. Posiada wyższe studja za- 
gramiiczne. — Krynica - Zdiróji. 
skrzynka pocztowa 1'6. zdw 85 732

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łatzairz. Wiamsziadąćcy diram&t: 
„W nocnym lokalu“, Ewelina 
Hobt. zdw 86 060

Kino Roxy
Pat i Patachon. zdw 86 248

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Radiotechnik - kupiec
lat 30. z matura 4 semestry poli
techniki. oficer rezerwy pułku 
radiotelegraficznego, szuka zaję
cia w przedsiębiorstwie handlo
wani lub przemyslowem. Włada 
polskim, niemieckim francuskim; 
Obejmie stanowisko samodzielne. 
Posiada kaucje. Kurier Poznań
ski zd w 80 02-1

Student prawa
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 84 399.

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Kata

rzyna 11.“
Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 

hotelowy“.
Środa, 10. 8. — „Małżeński 
urlop“.
Czwartek, 11. 8. — „Szczur 
hotelowy".
(Letnia scena w Sotaczn)
Wtorek, 9. 8. — „Skalmie 
rzanki“, komedjo-opera. 
Czwartek, 11. 8. — „Skal 
mierzanki“, komedjo-opera.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Odrodzenie“.
Aurora: „Władczyni Atlanty

dy“ j „Tawerna tysiąc ra
dości".

Corso: „Tarzan władca dżun
gli“.

Colosseum: „W spelunkach
Rio de Janeiro“. 

Metropolis: „Ta inna“.
Muza: „Taniec wśród serc“. 
Orzeł: „Król bokserów“, „Pod

fałszywem oskarżeniem“. 
Orzeł: Djabeł Oceanów oraz

Zdrajca Zachodu 
Roxy: Pat i Patachon. 
Stinks: „Mądra żona“ oraz

„Wesołe wakacje Łupino
Lana". .

Słońce: „Patrol w obłokach“. 
Tęcza: „Lokomotywa 2 329“. 
Wilsona: W nocnym lokalu

Początkująca
lat 17, sierota z ukończona szko
lą handlowa poszukuje odpowied
niej posady zaraz lub później. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski ®dw 85 738.

Nauczycielka
domowa, u długoletnia praktyka, 
z początkiem francuskiego i raie- 
imieckiiego i z dobrenij świadec
twami poszukuje posady od 1. 9. 
1932 r. Zgłoszenia pod adresem: 
Rychłowska Mairja Inowrocław, 
św. Ducha 48. zdw 85 582

Wychowawczyni
mlłoda. inteligentna, z dobrej ro
dziny z długoletnia praktyka po
szukuje zaraz posa-dy. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 998
Nauczycielka-

wychowawczyni. z pozwoleniem 
nauczania b. dobremi ref&ren 
cjami szuka posady od września 
Zgłosz. Kurjer Pozn. zdw 85 777.

Nauczycielka
szkół powszechnych Wielkopo- 
lanka. poszukuje od nowego ro
ku szkolnego prywatnej posady. 
Mięjscowość obojętna. Oferty 
proszę dx> „Par“, pod 56.115.

Pw 3 730-56.115
Służąca

z porządnej rodziny przyjmie po
sadę do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 86 093.

Szofer - mechanik
dotychczas na poważniejszych 
posadach poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Pozn. adrw 86 095.

Technik
dentystyczny 10 letnia praktyka, 
biegły w technice i operatywnie 
poszukuje posady od I. 9. wizględ- 
nie ipóźiniej: miejscowość oboję
tna, Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 103.

Gosposia
z dobremi świadectwami, znają
ca dobra kuchnię.- poszukuje po
sady od zaraz lub później. Mo- 
szakówna, Radomiickó p. Kościan, 

zdw 86 005
Starsza

kucharka z bardzo dobrem goto
waniem, może sprzątać pokoje, 
prać poszulkuję posady od 15. 8. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 067.

Dzielna
wiiejska dziewczyna szuka posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdw 86 080.

Służąca
umiejąca gotować, szyć, poszuku
je posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 86 207

Służąca
uczciwa b gotowaniem, dobremi 
świadectwami szuka posady od 15 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 86 2120

Panna
dobrze polecona z samodraielnem 
gotowaniem szuka posady w Po- 
zmawiu. /^głoszenia „SamodKiel- 
na“ do Biura Ogłoszeń. Byd
goszcz Dworcowa 54. pw 4834

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 86 301.

Dziewczyna
mlodsKa ¡z szycrem i mailem go
towaniem szuka pomady, jtaibo po
kojowa lub do wszystkiiegro. Do
bre ś^adeetwa i referencje. Da- 
sk-awe oferty Kurjer Poznań^kii 
zdw 86 307.

Panienka
lat 30. poszukuje posady cukier
ni. piekarni, obsługa gości. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 86 289

Czeladnik
prefcairtkli. dzielny piecowy poszu
kuje posady ®a matem wynagro- 
dizeniem. Oferty Kurjor Pozn, 
adw 86 087.

Młodszy
pomocnik fryzjerski dzielny w 
swym zawodzie poszukuj« posa
dy. Zgłoszenia A. Warmit». Ża- 
bilkowo. Laskowska 9.

zdw 86 089
Książkowy

poszuku je pracy małe wynagro
dzenie łub utrzymanie. Oferty 
Kurier Poznański adw 86 040

Nauczyciel
da 1 000 zł kaucja względnie po
życzki za posadę, możliwi® w 
księgarni. handlu. przemyśle, 
ewemtl. zagranica. Szczegółowe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 86 044
Panienka

przychodnia poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kur jer Poznański 

zd w 86 112
Leśniczy

29 lat energiczny, kilkoletnia 
praktyka w lesie i tartaku, ostat
nio na samodzielnem stanowisku, 
poszukuje posady zaraz lub 1. 10. 
Na życzenie WPanów Właścicie
li złoży kaucje. Łaskawe zgłosze- 
nia Kurier Poznański rw 2 537

Dziewczyna
uczciwa, dobrze gotującą poszu
kuje posady od 15. luib 1. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 86197

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zd w 86 170

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dfagolet- 
nieani świadectwami poszukuje 
posady do wszelkich prac. Of. 
Kurier Poznański zdw 86 179

Dziewczyna
lat 25. szuka posady do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem. O- 
ferty Kurier Poznański

zdiw- 86 185

Dzielna
ekspedientka kolonialna przyjmie 
posadę kolonjalce, piekarni, do to
warzystwa lub pielęgnowania 
chorej osoby od 1. 9.. najchętniej 
utrzymaniem. Oferty Kurier Po
znański zdw 86 368

Posiugaczka
uczciwa szuka posługi dwa lub 
trzy razy tygodniowo. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 165

Gospodyni
z dobrem gotowaniem. . wieku 
średnim, z porządnej rodziny, po 
szukuje samodzielnej posady -- 
zajmie się wszelka praca domo
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86149

Bufetowa
młoda-, znająca wszelkie działa
nia w zakres zawodu wchodzące, 
z dobremi świadecitwaimii poszu 
kuje posady od 15. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań 
skiii zdiw 86 039

•«vliïiéiSMtOLOlHU
Wielki dramat obyczajowy 

p. t:
W spelunkach 

Rio de Janeiro
z Suzy Vernon.

Pw 3798-56,167

Posiugaczka
Doaaiiibuije posfoij?i. Dobre Świa 
deotiwa. Oferty Kurjer Poznański 

sjdw 86 251
Krawcowa

bardzo dobra poszukuje posadj . 
zł. dziennie. Oferty Kurier Po
znański zdw 86 254

Z kaucję
590 zł poszukuje ekspedientka sta
łej. samodzielnej posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
zn ański zdw 86 256

Osoba
w średnim wieku samodzielna, 
szuka posady u samotnej lub 
diwóch osób Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 244

Z powodu
oddania .dzierżawy poszukuje dla 
mego kierownika mączkami posa
dy za raz liuib później 35 lat. ko- 
wail-śliusara. bardzo dobry znaw
ca krochmalu i maszynerii, na- 
wskroś uczciwy i sumienny, wy
konuje reperacje, miał dozór po
dwórza. boil u mnie 10 lat czynny 
Sluże informacjami. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 234

Rutynowana
nauczycielka w zakresie niższego 
gimnazjum szuka posady od wrze
śnia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 86 227

Fryzjerski
¡pomócnito. dobra siła, szuka. po
sady za małem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 86 206

Szukam
posady inkasenta, woźnego, por
tiera. kaucja 1 000 zl. — Oferty 
Kurjer, Poznański zdw 86 275

Panienka
lat.. 18, znająca język polski i nie
miecki.' poszukuje _ pc^ady do

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszuku
je posady z gotowaniem od 15. 
Oferty Kurier Pozn. zidiw 86 331.

Dziewczyna
kochająca dzieci, szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer
Poznański zdw 86 369' _____

Inteligentna
panienka z ukończona szkoli 
handlowa, poszukuje posady po
czątkującej do biura Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 86 344

Posiugaczka
rzetelna uozcńwa poszukuję po
sługi trży razy w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2553.

Ogrodnik-bartnik
kawaler, lat 26 zamiłowany wa
rzywnik kwiaedara i sadzie 
przyjmie posadę za mniejszeim 
wynagrodzeniem zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 328

Nauczycielka - wycho
wawczyni uniwersytec

kie wykształcenie
młoda francuski, niemiecki, ła
cina muzyka poszukuje posady. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 86 335.

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski' -adw 86 329.

Wiejska
dziewczyna lat 30 poszukuje po
sady od 15 lub zaraz do szpitala 
lub do zakładu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 746.

Dziewczyna
uczciwa., dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. 8. lub 1. 9, Oferty . Kurier 
Pozn.. zd w 85 963.

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, za- 
pra-wianiem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 977.

Książkowa-
maazynistka poszukuje posady; 
wynagrodzenie skromne Oferty 
Kurier Poznański zdw 85 726

Biurowy
poszukuje posady biuraliisty lub 
inkasenta Daje gwarancję ban
kowa 500—1000,— zł. Oferty Ku
rier Poznański zdw 85 947.

Służąca
starsza, bez rodziny skromna 
.przyjmie posadę dio malej rodzi 
ny posługę. Skromne wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 939.

Krawcowa
poszukuje posługi lub szycia.. O- 
ferty Kurier Poznański zdiw 85838

Posługi
pbszuteiiie raz lub dwa razy w ty
godniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 835
Praczka

czysto pierze Strzałowa 7. m. 11. 
zdw 85 854
Praczka

czysto pierze. Strzałowa 7. m. 11. 
zdw 85 327

Panienka
ukończone 6 klas gimnazjum z 
bardzo dobrego domu poszukuje 
posady do młodszych dzieci lub 
początkujących Łask, zgłoszenia 
uprzejmie proszę do Kuriera Po
znańskiego adw 85 997

Gosposia
poszukuje posady za życie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 958.

Specjalistka
futer poszukuje pracy: reperuje, 
czyśai. Poznańska 54. m, U.

zdw 85 954
Służąca

uczciwa, pracowita, dobremi
świadectwami gotowaniem, po
szukuje posady od 15 sierpnia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 85 857

Panienka
26-letnda poszukuje posady od 1. 
do dzieci ż szyciem lub do składu 
z szyciem; miejscowość obojętna. 
Zgłosz. Kurjer Pozn. zdw 85 773.

Nauczycielka
z dyplomem seminarjalnym szuka 
posady nauczycielki domowej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 544

Wiejska
tzłewozyna poszukuje po- 

samodzielnem gotowa- 
lepszym domu. Oferty

Ogrodnik

zdw 86 334
Posiugaczka

28 WOLNE MIEJSCA

Służąca
młoda potrzebna. Nowy p„ , 2. mieszkanie 8. Idw^

3
Dziewczynę

do wszystkiego na przedpołudnie
nie 10. zdw 85 967

Księgowy-
bilansista potrzebny Zgłoszenia 
podaniem wymaganej pensji oraz 
odpisami świadectw, referency.1 
Kurjer Poznański zdw 85 806

Wychowawczyni- 
nauczycielki

religijnej muzykalnej., niemiecki - 
francuski, z dobremi świadectwa
mi do trojga dzieci poszukuje na 
Pomorze Żprloszenia^ do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 990

Fotcgrafistka-retuszerka
samodzielna potrzebna zaraz. Od 
.pi® świadectw wraz z fotografia 
podaniem wynagrodzenia Foto. 
Dwornik. Rawicz zdw 85 O“1’

Książkowa
samodzielna,- z 9 letnia praktyka, 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 86 280

Służąca
do wszelkiej pracy, z gotowa
niem. dobremi świadectwami, po
szukuje posady od zaraz Oferty 
Kurier Poznański ®d w 86 261

Dziewczyna
porządnej rodziny poszukuje 

posady do lekkich prac domo-
dzieci. z szyciem. Oferty Kurjer wych. Oferty Kurier Poznański 
Poznański zd w 86 159 zdw 86 338.

Szofer*
mechanik z praktyka szuka posa- 
dy kaucja 300 złotych. Oferty Ku
rier Pozmańsdd zdiw 86 250

Służąca
Małopolauka poszukuje posady 
do. prac domowych od 15 lub L 
Oferty Kurier Pozn. ®d»w 8Ö 343.

PI V ~ sierpień 1932 r. »»oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rzeapłala datku illustr. .Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po-
i .... ...... znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoezen. em
do domu w Poznaniu zł 470. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00 w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism*, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie uiedosfarczonych numerów liub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątectnych 1 uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307,3524, 3525, 4072, w niedziela, święta i

Nauczycielka
z zezwoleniem rządowe™ j 
chłopca 7 letn. z haftem n?»k£? 
mnych warunkach na wieś a 
urzed. od września. Zgłoszenia ? 
odpisem świadectw i wan™Sdi 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 86 225

Potrzebna
młoda panienka de 1U
dziecka, ze świadectwamika 1. m 7, od 7—9 wieczorem t8’

zdw 86 083

Potrzebna
dziewczyna z samodzielnem By
towaniem na zastępstwo Zeło 
szenia od godz. 8—9 rano wie 
ozorem J. Kajewstoi Szkolna 11 
U Piętro._______ zdw 86 162

Dziewczę
d? niemowlęcia Mach all a 27 Grudnia 2

___ zdw 86 138
Fryzjerka

dzielna może się zaraz zgłosili 
Poznańska 22. zdw 86181

Ekspedientki
dobrej prezencji, branży futrza
nej. potrzebne. — Milscy, Aleje 
Marcinkowskiego 15 zd w 86173

Dziewczę
sierota składu piekarskiego prowincja Grobla 18. m. 7.

zdw 86 171

Zakład fryzjerski
poszukuje mistrza fryzjerskiego 
jako wspólnika. Oferty Kurier 
Poznański zdw 86 202

Pont, gastronomiczny
500 kaucji, potrzebny od zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 86 201

Poszukuję
za,ran do mego hotelu i restauracji 
bardzo b-egtej panny do bufetu i 
obsługi gości. Zgłoszenia własno 
ręcznie pisane z fotografia Wl. 
Twardowski Borek Hotel ■ 
restauracja. dw 825

Służąca
do wszystkiego, tylko dobrze po
lecona. z dobrem gotowaniem, 
może się zaraz zgłosić. Michaelis, 
Wrocławska 22. zdw 86 200

Bufetowa
dzielna do nocnego lokalu z kau
cja 200 potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Młyńską 3.________zdw 86 006

Dziewczę
młodsze porządna rodtzina po
trzebne od września wszelkich 
lekkich prac domowych; podać 
stosunki rodzinne. Kuirjor Poan. 
zdw 86 133.

Nauczycielki
wychowawczymi., pozwoleniem nza- 
dowem. francuski fortepian, dla 
przysposobienia dziewczynka do 
I. gimnazjalnej poszukuje. Ofer; 
ty warunkami Kurier Poznański 
zdw 86 068.

Urzędnik
gospodarczy na 7 000 mórg, ener
giczny i dobre świadectwa do 
lat 40. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 86 027

Do Katowic
potrzebna kucharka z dobrem 
gotowaniem, do wszystkiego i 
prania do jednej osoby. Warunki, 
świadectwa rekomendacje; poda
nie wieku do Kurjera Poznań
skiego dw 836.

Młodszy
czeladnik szewski potrzebny za- 
raz ma stała pracę. S. Kocdał 
ikowskj Kórnik Rynek. nw4831

Bufetowa
z kaucja j zastąpienia parni do
mu. Szubin. „Hotel Polski“.

niw 4832

Bufetowa
500 kaucji, potrzebna zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 86 199

Służąca
w-uż dobrem gotowaniem, uczciwa 
pracowita, czysta, potrzebna od 
15. 8. rb. Zgłoszenia tylko z do- 
bremii referencjami do Kuriera 
Poznańskiego zdiw 88 252

Służąca
Matejki 7. fryzjer zdw 86 319

Służąca
do wszystkiego, debrem gotowa
niem. do 5 osób potrzebna od 15. 
Pocztowa 5. skład cukrów.

zdw 86 2S3
Kucharka ,

dzielna do restauracji może sie 
zaraz zgłosić. Sew. Mielżyńskie- 
go 3. m. 10. zdw 86 364

Dzielna
ekspedientka potrzebna natych
miast. Mielżyńskiego 1. rzeźnie- 
two. zdw 86 332

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Zgło
szenia — Za Grobla 5. m- “•zdw 86 907 .

Kucharka . .
znajaca «sie na hodowli drobin i 
zaprawach potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem _ wymaga
nej pensji i odpisami 
p adr. Henrykowa. ż®!toSi nSł Wargowo p Oborniki, zdw 86 »26

Bufetowy
dzielny. biegły w polskim i n®e- 
niieokim zaraz potrzebny. Do 
objęcia kaucja 1500 zl. potrzebna. 
Restauracja i wiiniaimia Łuck- 
wald, Bydgoszcz. Marsz. Fo
cha 20. nw 4833

Ekspedjentka
z branży rzeźniickiej samodzielna 
'Potrzebna zaraz. Leon Skibiński. 
Grobla 29 a. rw 2549

Chłopiec
do posyłek, z własnym . rowerem 
'Potrzebny. Kiosk, Poznań Osie
dle. rw 2552

Służąca
do. wszystkiego dobre gotowanie 
zaraz potrzebna. Szanmrewstoe-
go 8, m, 7.

Poszukuję
do mego hotelu od 15. 8. pokojówek z porządnych codz-m- 
Do zgłoszeń należy podać wyna 
grodzenie miesięczne P'rz7 woi- 
nem calodziennem. atrzymaniu^ 
mieszkaniu i óPran,la. mu-niem fotografji. Kandydatki mu 
sza być obeznane z szyciem i pra 
suwaniem. Hotel ■Sta^gdyński 
(Irzegowski Gdynia stanr^g26

Dla strzeżenia
mojej składnicy (materiały bu
dowlane) w Poznaniu przy ulicy 
Składowej 5/7, naprzeciw towa
rowej ekspedycji pośpiesznej, po
szukuje się stróża. Kandydaci 
mogą być inwalidzi, pobierajacj; 
wsparcie, zechca podać swój 
■adres wraz podaniem pretensji 
do „Par“. Aleje Marcinkowskie-! 
go 11. pod 32,9. Pw 3 796-32.9

Humor zagraniczny

Dzielnego

Poszukuję
pisarza podwórzowego zi prakty
^lo^n7ayZo^i. te2%a koszt w.ła- 
gny° Majętność Koszty Puwmt
^roda._______ ______ Ł__----------

— Jeśli mam być szczery, nie podoba mi się ten obraz.
— Przyznasz, chyba, drogi przyjacielu, że są i gorsi ode mnie

malarze na świecie. ' /. . . \ c f
■— Tak — ale nie malują obrazów! (London Opinion) =.

Ir» o i «i ®* stronie 64amowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tek[OSZeniźł redakcyjnego 60 gr na stronie czwartęj__100 er,, na strome drug.ej
120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego m - ■

- drobne" do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tyiao uo so_- 
wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 2» gr J '1, 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskuio 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200
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